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Cafa Polska - Ziemiom Odzyskanym
Na Kongres Daniny Narodowej przybywają do Wrocławia 

przedstawiciele Prezydium KRN i Rządu Jedności Narodowej
dostatkiem jedzenia, odzieży i węgla. 
Lecz na to trzeba pieniędzy. Trzeba 
środków, aby odbudować fabryki i 
warsztaty, które mają produkować po
trzebne dobra.

Danina Narodowa musi dostarczyć 
tych sum. Jest dziś ciężko. Lecz nie 
wolno zapominać o tym, że będzie 
jeszcze ciężej, jeżeli nie weźmiemy się 
odważnie do roboty. Jakie znaczenie 
mają dziś te pieniądze, za które nie
kiedy nie można dostać tego, co naj
potrzebniejsze, bo nie można tych 
najpotrzebniejszych rzeczy kupić; nie 
ma ich gdzie wyprodukować, nie ma

ich za co wyprodukować. Dlatego też 
obywatel oddając dziś potrzebny na
wet grosz otrzyma ga już niebawem z 
powrotem w  postaci licznych i tanich 
towarów, licznej i taniej żywności.

Do Wrocławia przybywa Prezydium 
Krajowej Rady Narodowej z Prezyden
tem Bolesławem Bierutem na czele, 
Rząd Jedności Narodowej z premierem 
tow. Osóbką-Morawskim i wicepremie
rem tow. Gomułką - Wiesławem na 
czele. W obecność najwyższych 
przedstawicieli władzy państwowej w  
Polsce odbędzie się Zjazd, którego te- 
matem będzie sprawa Daniny Narodo

wej. Cala Polska patrzy na Wrocław. 
Ten, zdawałoby się niepozorny fakt, 
jakim jest Danina Narodowa ma swą 
wymowę. Rząd po raz drugi odwołuje 
się do narodu. Pierwszy raz z Pożycz
ką Odbudowy Kraju. Wynik przeszedł 
wtedy najśmielsze oczekiwania.

Tu, w  tym miejscu, dla którego ma 
być między innymi: Danina Narodowa 
zużyta, we Wrocławiu, jako Stolicy 
Ziem Odzyskanych po raz drugi wyka
żemy, że tak samo, jak kroczyliśmy na 
czele subskrybentów Pożyczki, tak 
też kroczyć będziemy na czele ofiaro
dawców na Daninę.

Rosną szeregi 
nasze? Partii

^  Wrocław jest w  ramach naszej pań
stwowości co do znaczenia drugim 

Piastem po stolicy i słusznie urasta do 
paczenia stolicy Ziem Odzyskanych* 
Jo znaczenie zostaije dobitnie pod- 
ireślone przez Zjazd, jaki odbędzie się 
P  dniu jutrzejszym we Wrocławiu*] 
Zjazd poświęcony zagadnieniom Da
niny Narodowej.
| ‘.Danina Narodowa jest krótkim, lecz 
pk bardżo wielkim wysiłkiem finanso-- 
Pym całego narodu. Wszelkie obietni
ce. którymi Chojnie szafowano w cza- 
Po wojny w stosunku do nas okazały 
$9 tylko częściowo prawdziwymi. 
Prawdą jest, że UNRRA udzieliła nam 
Pielkiej pomocy, lecz pomoc ta, obii- 
|zona na bardzo krótki Okres, wypa
dła w tak nieuporządkowanych wa- 
Pinkach kotnunikacyjnych, że nie do
pierała do nas w  najbardziej drażli
wych terminach. Lecz Okres pomocy 
PłRRA też dobiega końca i stajemy 
|atn,na sam, w  obliczu rosnących po- 
teeb gospodarczych,' zWiązańyćh z 
pbudówą.
K ć m ie  Odzyskane stanowią dziś 
|edną trzecią obszaru całej Polski. Są‘ 
gjt pozatem tereny najsilniejsze pod 
Ppklędem uprzemysłowienia i zaso- 
P0W! naturalnych. Z tych względów 
poska nasza zwraca* się w  pierwszym 
pędzie do problemów odbudowy go- 
Podarki tych ziem. Muszą się one stać 
KNótkim czasie rezerwuarem sił ży- 
H°tnych Polskfc' Plan realizacji Odbił* 
i°wy opracowano na trzy lata. Po 
pch trzech latach będzie w  Polsce pod

NIE MA W POLSCE TAKIEJ MOCY,
KTÓRA MOGŁA BY OBALIĆ RZĄDY. DEMOKRATYCZNE!

Blok Stronnictw Demokratycznych wzywa Naród do wyboru

Sejmu pracy, spokoju i odbudowy
POLSKA PARTIA SOCJALISTYCZNA
POLSKA PARTIA ROBOTNICZA
STRONNICTWO LUDOWE
STRONNICTWO DEMOKRATYCZNE

Do Narodu Polskiego!
Po raz pierwszy od chwili wyzwolenia 

Polski odbędą się wybory do Sejmu 
Rzeczypospolitej.

W celu wybrania Sejmu pracy, spoko
ju i  odbudowy. Sejmu niezłomnie stoją
cego na s tra ty  nienaruszalności naszych 
granic, w celu powołania stałego rządu 
demokratycznego, który sprosta wielkim 
i trudnym  zadaniom — Stronnictwa De
mokratyczne, zachowując odrębność włas
nych programów, zjednoczyły się w sze
roki Blok Demokratyczny. Do Bloku przy
łączyły się Związki Zawodowe, Związek 
Samopomocy Chłopskiej, spółdzielczość, 
Związek Uczestników W alki Zbrojnej o 
Wolność 1 Demokrację l  Inne organizacje 
społeczne, które codzienną, rzetelną pra
cą służą dobru społeczeństwa 1 państwa.

Stronnictwa Demokratyczne, zjedno
czone w Bloku są tymi, które w  najcięż
szych chwilach okupacji pierwsze pod
niosły w k raju  sztandar bezpośredniej 
walki zbrojnej z hitleryzmem, w raz z 
całym narodem oiiazą krwi i życia tysię
cy najlepszych swych bojowników za
świadczyły swoje oddanie Polsce 1 Nie
podległości.

Stronnictwa Demokratyczne Bloku są 
tymi, które pierwsze 1 jedyne, w  czasie 
straszliwych zmagań wojennych, wypi
sały na swoich sztandarach przyłączenie 
do Polski Ziem Zachodnich po Odrę 1 
Nysę.

Stronnictwa Demokratyczne Bloku są 
tymi, które pierwsze wskazały narodowi 
prawdę o konieczności sojuszu i przy
jaźni ze Związkiem Radzieckim — jemu 
to głównie zawdzięczamy wypędzenie z 
kraju  Niemców, przyznanie Polsce od
wiecznych naszych Ziem Zachodnich. 
Postawa Związku Radzieckiego w polity
ce międzynarodowej, w szczególności wo
bec Niemiec, gw arantuje pokój i  nie
naruszalność naszych granic na Odrze, 
Nysie 1 Bałtyku.

Stronnictwa Demokratyczne Bloku są 
tymi, które w  najtrudniejszych w arun
kach powojennych zniszczenia budowały 
od podstaw odrodzone państwo, Wojsko 
polskie, organizowały szkoły i  uczelnie, 
szpitale i  domy dziecięce, uruchom iły z 
ru in  1 zgliszcz przemysł, dały ziemię chło
pu, odbudowąły setki iabryk, porty m or
skie, koleje i  mosty, uratowały kraj od 
głodu, od katastroiy gospodarczej i  bez
robocia.

Stronnictwa Demokratyczne Bloku są 
tymi, które przeprowadziły zniesienie 
kontyngentów, dokonały wielkiego dzie
ła zaludnienia i  ożywienia gospodarczego

Ziem Zachodnich, walczyły z zepsuciem 
powojennym, z nadużyciami, spekulacją, 
sabotażem i szkodnictwem gospodarczym, 
zwalczały bandy morderców i grabież
ców, ulepszały pracą aparatu  państwo
wego i  gospodarczego.

ObYwatele i Obywatelki!
W ybory do Sejmu są doniosłym aktem 

w życiu narodu, są  świadectwem siły we. 
wnętrznej odrodzonego Państw a Pol
skiego.

Wiemy, iż nie m a takie] mocy, która 
mogłaby w  Polsce obalić rządy demokra
tyczne. Nie ma takiej mocy, k tóra zdo
łałaby w Polsce podważyć wiekopomne 
reformy: oddanie wielkiego przemysłu na 
własność narodu i  oddania ziemi obszar- 
niczej na własność chłopom. Nowa kon
stytucja, uchwalona przez Sejm, utrw ali 
po wsze czasy dokonane reformy, zapewni 
wszystkim obecnym właścicielom i posia
daczom trw ałą  i  nienaruszalną własność 
ich mienia.

Wobec straszliwych zniszczeń wojen
nych, wobec odrądzania się niemieckich 
dążności odwetowych, przed narodem 
naszym  1 państw em  stoją olbrzymie za
dania, które dyktuje nam  rzeczywistość.

Blok Stronnictw Demokratycznych 
pragnie skupić całe zdrowe społeczeństwo 
wokół podstawowych spraw  narodu: 
TRAWAŁA I  NIEWZRUSZONA NIE
PODLEGŁOŚĆ POLSKI, NIENARUSZAL
NOŚĆ NASZYCH GRANIC NA ODRZE, 
NYSIE I  BAŁTYKU, NIETYKALNOŚĆ 
ZIEM ODZYSKANYCH- CAŁKOWITE 
ZALUDNIENIE ICH I  ZAGOSPODARO
WANIE.

TRWAŁY SOJUSZ I  PRZYJAŹŃ’ ZE 
ZWIĄZKIEM BADZIECKIM, Z PAŃ
STWAMI SŁOWIAŃSKIMI I  WSZYST
KIMI INNYMI NARODAMI, KTÓRE 
PRAGNĄ POKOJU, SPRAWIEDLIWO
ŚCI I  BEZPIECZEŃSTWA NA ŚWIE- 
CIE.

SZYBKA ODBUDOWA I OSIĄGNIĘ
CIE DOBROBYTU CAŁEJ LUDNOŚCI, 
PODNIESIENIE STOPY ŻYCIOWEJ PO
WYŻEJ POZIOMU PRZEDWOJENNE
GO. PRACA DLA WSZYSTKICH, WY
KONANIE 3-LETNIEGO PLANU ODBU
DOWY GOSPODARCZEJ.

ZAPEWNIENIE ŁADU I PORZĄDKU, 
BEZPIECZEŃSTWA ŻYCIA I MIENIA, 
CAŁKOWITE WYPLENIENIE BAND 
BRATOBÓJCÓW, i

ENERGICZNE OKIEŁZANIE SPEKU
LACJI, USUNIĘCIE KRZYWD I NIE
SPRAWIEDLIWOŚCI SPOŁECZNYCH, 
WYTĘPIENIE SZKODNICTWA GOSPO
DARCZEGO I SABOTAŻU, ZWALCZE
NIE NADUŻYĆ, ZŁODZIEJSTWA ORAZ 
BEZDUSZNEGO BIUROKRATYZMU. 

POPRAWA BYTU ROBOTNIKÓW, IN

TELIGENCJI I  CHŁOPÓW, ROZWÓJ 
OPIEKI SPOŁECZNEJ, LECZNICTWA 
ORAZ OPIEKI NAD MATKA I DZIEC
KIEM, Ro z w ó j  Sz k o l n ic t w a  i  k u l 
t u r y , PEŁNA SWOBODA ŻYCIA RELI
GIJNEGO.

Im  szerzej zostaną poparte przez na
ród listy Blokn Demokratycznego im 
bardziej skupi się cele społeczeństwo 
wokół czekających nas wielkich i  tru d 
nych zadań, tym  skuteczniejsza i  bardziej 
owocna będzie praca przyszłego Sejmu 1 
Rządu, tym  szybciej będzie postępować 
odbudowa, tym  mocniejsza będzie po
zycja Państw a Polskiego na arenie mię
dzynarodowej.

Nie pustym  słowem, lecz m ądrą polity
ką i  czynem demokracja zapewnia Polsce 
niepodległość 1 bezpieczeństwo.

Jodynie Stronnictw a Demokratyczne 
Bloku, które uzyskały dla Polski granice 
na Odrze i  Nlsie, po trafią utrzym ać na 
zawsze nienaruszalność tych granic. Za
pewniają niengiętą ich obronę przed 
wszelkimi in trygam i i  zakusam i.

Stronnictwa Demokratyczne wykazały, 
iż podobnie, jak  w  czasie okupacji, nie
ugięcie walczyły o wyzwolenie Polski, tak  
dziś potrafią odbudowywać Polskę z ruin 
i  zniszczeń.

Tylko rząd demokratyczny zwalczy 1 
okiełzna ostatecznie spekulację, wytępi 
zbrodnicze bandy, wypleni nadużycia i 
złodziejstwa, usunie szkodliwy biuro
kratyzm.

Obywatele i Obywatelki!
Szybsza byłaby odbudowa, szybsza by

łaby poprawa naszego bytu, większe by
łyby wszystkie dotychczasowe osiągnię
cia, gdyby nie działania wstecznictwa, 
mordy i  rabunki band, gdyby nię krecia 
robota, sabotaż i szkodnictwo reakcyjnego 
podziemia. Żywioły speknlanckle, wro
gowie rządu demokratycznego szerzą 
rozkład, łapownictwo i  nadużycia, usiłu
jąc obciążać tym  rząd.

Mikołajczyk i wodzowie PSL czynili 1 
czynią wszystko, by utrudniać i  hamo
wać pracę rządn. Nieudolnie 1 ze szkodą 
d la chłopa kierowali 1 k ieru ją  podległy
mi sobie urzędami. Wodzowie PSL sze
rzą  w k rajn  rozgoryczenie oraz niechęć 
do konstruktywnej pracy — siali l  sieją 
zamieszanie.

Bandyci leśni znajdują przytułek w or
ganizacjach PSL!

Reakcja w  ślepym zacietrzewieniu cie
szy się z trudności, braków i  niedoma
gać w  iftaju, s ta ra  się je zwiększać i pię
trzyć. W  rzeczywistości godzi w naród i 
Polskę.

Na ślepum torze jałowej negacji i bez
płodności I rozkłada się PSL Mikołaj
czyka,

Mimo niebezpieczeństw, zagrażających 
Polsce ze strony zaborczości niemieckie], 
mimo zbliżającej się Konferencji Pokojo
wej w  sprawie Niemiec, wodzowie PSL 
odrzucili propozycję wejścia do Bloku 
Demokratycznego, oglądając się n a  po
parcie tych reakcyjnych polityków an
gielskich i am erykańskich, którzy jed
nocześnie opiekują się Niemcami i  podsy
cają odwetowe zakusy niemieckie.

Naród polski nie może mleć, nie m a i 
nie będzie m iał zauianią do tych, którzy 
liczą na poparcie przyjaciół Niemiec.

STANOWISKO PSL W  SPRAWACH 
WEWNĘTRZNYCH I ZEWNĘTRZNYCH 
PAŃSTWA GODZI W PODSTAWOWE 
INTERESY POLSKI.

Reakcja pcha Polskę ku  słabości, chcia
łaby ją  skazać na rolę wasala Niemiec, 
chciałaby przekształcić Polskę w  ośrodek 
aw anturnictw a wojennego. Blok Demo
kratyczny chce Polski silnej, kwitnącej, 
zamożnej, ostoi pokoju 1 bezpieczeństwa;

Pełnej i  całkowite zwycięstwo Bloku 
Demokratycznego w  wyborach w ytrąci 
mącicielom ładu  i  porządku z a tra tą  broń 
kłam stw a o nietrwałości rządów demo
kratycznych, m ajaczeń o powrocie do 
władzy kliki sanacyjnej — przyniesie 
ostateczne uspokojenie umysłów i  pozwo
li RZĄDOWI DEMOKRATYCZNEMU 
skupić wszystkie zdrowe siły narodu do 
twórczej pracy nad odbudową k rajn  i 
podniesieniem dobrobytu.

Pełne i  całkowite zwycięstwo w  wybo
rach Bloku Demokratycznego przyniesie 
sprężystość Rządn uspraw nienie pracy 
Państw a, umocni walkę z brakam i i  nie- 
dom aganlam i z sabotażem i szkodnictwem 

STAŁY RZĄD DEMOKRATYCZNY 
ZAPEWNI KRAJOWI SPOKÓJ 1 BĘDZIE 
WSPÓŁDZIAŁAĆ . W  UTRWALENIU 
POKOJU NA ŚWIECIE.

W  szeregach obozn demokratycznego, 
wspartego na jedności robotnicze], na  
bratnim  sojnszu robotników i chłopów 
oraz n a  jedności całej demokracji, znaj
dzie miejsce każdy uczciwy obywatel. W  
pierwszych szeregach obozn demokratycz
nego znajdą się również kobiety, które 
zostały najboleśniej doświadczone przez 
okropności wojny, młodzież, któr'0 tylko 
w Polsce Dem okratyczne/ m a zapew
nioną przyszłość.

W  poczuciu odpowiedzialności za losy 
k ra ju  wzywamy cały naród do zespolenia 
się wokół Blokn Stronnictw Demokra
tycznych dla dobra Państw a i  Narodu!

POLSKA PARTIA SOCJALISTYCZNA 
POLSKA PARTIA ROBÓNICZA 
STRONNICTWO LUDOWE 
STRONNICTWO DEMOKRATYCZNE 

WARSZAWA, grudzień 1916 r.
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ynamienna 
^  dyskusja
A t  sześciodniowej dyskusji potrzeba było 
fla 'to j:;0 y : wniosek radziecki, o  hjaWńle* 
Mu sił zbrojnych został uchwalony przez 
komisją polityczną ONZ. Wniosek,' któ
ry  jest -— jak  dotąd — największym kon
kretnym  osiągnięciem obecnej sesji Na
rodów. Zjednoczonych. Mogło by s i j  wy-, 

f dawać wobec wielu obietnic 4. przyrzeczeń 
o chęci współpracy międzynarodowej, o 
'Ijrainieijiu utrw alenia,, ppfcpju i .y^snoc-, 
^ B t^ u b o a n ^ b a i m i ^ ^ ^ ^ ą a n ^ w a -  
ieńie tego jasno j |p r e ^ p ^ ^ ® g ó ^ w ^ ^ k a  
Me powinno Jbyłd rt^pw ąó,w iększyćb 'ia- 
strzeżeń, że powinno '^yło b ^ e j^ S  jećfno- 
myślnie. A. jednak... ’

W  chwili', gdy m inister Mołotow zgła
szał teń wniosek, wśród pewnych delega
tów zapanowała konsternacja- Rozpoczęły 
się w kuluarach tajemnicze narady, w 
jaki sposób udało by się  ten  wniosek stor
pedować, • nie dopuścić do jego szybkiego 
przyjęcia. Najprostszą rzeczą byłp zgło
szenie wielu poprawek. To już powodA- 

ŚSsałp przedłużenie dyskusji,' nowe rezo-j 
lucje, głosowanie itp. Najniespodziewa- 
tnej dla autorów poprawek m inister Mo- 

Ifpfęw zgodził się na najważMei&ząz.ntob*; 
to jest, aby  ujawnić liczby, dotyczące sta
nu  nie z dnia 1 listopada, a ż 1 śCyćznia. 

•Pe wne państw a zyskały przez to dwa mie
niące czasu i wykorzystują go właśnie (w 
.Ćiągu ostatnich k ilku diii ogłósziJłio w 
i^óndynie o ewakuacji wojsk brytyjskich1 
z Aleksandrii i Jawy)', aby przynajmniei 

"yr.: pewnych punktach świata ®fe..wyka
pać zbyśt wielkiej ilości wojsk. Być m ^e,, 
•»  b u t g e  d n ia  dowiemy się o  bówych 

^posunięciach,' jak  ńpy .wycofanie wojsk 
.am erykańskich z . rejonu k a n a łu  panam- 
.Skiego,. które to wojska, znajdują aie tam, 
yybrew woli Panam y, jak  to. przed tygod- 
niem rząd tego kraju  ogłosił.

;■' Kiedy więc zawiodła metoda takich po
prawek, wytoczono inne „argumenty".. 
Delegaci anglosascy usiłowali przekonać 
komisję, że spraw a ujaw nienia wojsk na; 

jbfecych terytoriach łączy się całkowicie Ś 
^•zagadnieniem rozbrojenia. A ponieważ w 

sprawie rózbrojenia są takżę.: zgłoszone 
konkretne wnioski,. należy wszystko phi 

t.jtączyć i rozpatrywać razem  jako, jeden 
. problem, i

Każdy zdaje' śbbfk sprawę, to* redukcja 
; zbrojeĄ. posiada J5ftisyn9i8_5MS?Rii& *®, 

od Mej-jest zajeżny w dużej mierze przy-1 
szły pokój. Ale ó właściwym budowaniu 
i utrwaleniu tego pokoju wraz z ustalę- 

.Mem wszystkich prowadzących do niego 
/  dróg można mówić dopiero powytworze- 
j.piu odpowiedniej atm osfery’ współpracy, 
fekMfahia,' ppczuciachociaż by wżgledńdlto 

beźpieczeńitwa. A ''w łaśnie te óątą|hi-e 
osiągnie się przez ujawnjenje ilości wojsk, 

•haf obeyeh terytoriach', przez - podanie. 
śJtfijtoi ba^.„ ,1 jŁopieŁQpatem..ma-.
B&c tejdane, .żyjąc w  uspokojonej atmo- 
f^sferze, można przystąpić do dyskusji nad' 

międzynarodowym rozbrojeniem.
*v .Dyskusja .ta niewątpliwie będzie .wyma

gała Bardzo wielkiej dobrej wioli i chęci1 
> prawdziwej współpracy. Nie ulega jed 

nak wątpliwości, że nawet w najbardziej 
. przychylnych warunkach potrwa ona dłu

go, że dyskusje będą niejednokrotnie 
burzliwe, Tie nieraz dojdzie do przykrych 
słów. -Gdyby więc*z tynar żSgatthlenTem’ 

f  połączyć sprawę ujaw nienia ilośoi wojsk* 
wszystko potrwało by-k ip  wto |le czasu. 
A tymczasem SwiAt .cteka- na każdy, na
wet najmniejszy dowód postępu współ
pracy mięgzynarodowej, na każde kon- 

: krotne osiągnięcie w dziedzinie wzmoc
nienie poczucia bezpieczeństwa. ». ,
. jasn ą  więc jest rzeczą, że cii co usiło- 
■ wąlj połączyć oba /wnioski, aby w nie

skończoność przeciągać dyskusje, mieli, 
na oku własne, a  nie ogólne, międźy- 

. narodowe cele. Gdy jednak* m iniśtor M6-! 
K atow  po raz drugi uzasadniał koniecz-’ 
s ńpfć natychmiastowego uehwaieM a wnio

sku, stało sie jasne, że kto będzle głoso- 
wał przeciw, njśmii, będzie głosował prżs- 

'  ciw pokojowi. Nie było żadnego państwa, 
które by się ha zrobienie takiego kroku 

„otfważpb. Wniosek prieszedl więc jed-' 
nomyślnie. Dzięki inicjatywie min- Mo
tetowa uczyniono olbrzymi krok naprzód. 
Nie mniej jednak przebieg dyskusji był 
bardzo- znamienny- (jod)

Z o sta tn ią .
C H W I L l^ l y

>  — W NIEDZIELĘ premier Tsaldaris wy- 
ledzie do Nowego Jorku, aby przedstawić 
Sadzie Bezpieczeństwa sprawę rzekomej 
pomocy z zagranicy dla powstańców grec
kich oraz . zażądać rewizji granicy z Buł
garią i Albanią.

W MADRYCIE rzucono bombę do 
jmaehu, gdzie mieszczą się drukarnie wy- 

"iawiuętw faszystowskiej Falangi.
— WYJECHAŁ że Szkocji do Polski stą- 

ek , Wiozący nową partię 2000--topatrian- 
ów, byłych żołnierzy.

-ISEŁEGAi Fółski n a '' konferencji 
UNESCO Kolankowski oświadczył, że Pol
ska ■ otrzymała zagrabione przez Niemców 
skarby kulturalne, które znajdowały się w 
Strefach amerykańskiej i radzieckiej. 
Zwrot ze strefy brytyjskiej napotyka na 
duże trudności.

, BUŁGARIA uznała republikański 
'rżąd. emigroóyjny J .nawiązała stosunkt. dy- 
plomatyczne z Węgrami.i Argentyną,

AKADEMIA Nauk ZSRR jednomyśl
nie przyjęła na członka honorowego mini
stra Wiaczesława Mołotowa.

TRUMAN \  oświadczył, że trudności 
transportowe unfemoilfwają eksport rekor- 
fdhwych zbiorów ziarna chlebowego. USA 
K p jły  by dostarczyć 15 milionów ton ziar
na, ale transport ograniczy to  dó 11 iał- 
dionów.

W dniu dzisiejszym w Katowicach roz
poczyna trzydniowe obrady Kongres Tech
ników Polskich. Fakt,, że. protektorat nad 
kongresem objął Prezydent Krajowej-Rady 
Narodowej świadczy* Iż kraj I Rząd po
kładają wielkie nadzieje w pracach kon* 
gresu, poświęconych trzyletniemu planowi, 
gospodarczemu. Rząd oczekuje od polskich 
techników,’ by w dziedzinach, które repre
zentują, odrobić zaległości i podżwłgnąć 
krab z ruin.

Obywatel oczekuje od kongresu, powzię
cia takich uchwał, takiego kierowania lo
sem gospodarstwa .narodowego, by w Pol
sce jak najszybciej podniósł się dobrobyt 
najszerszych mas.

Ostateczne liczby Narodowego Planu 
przyjdą od robotników i techników" — 
stwierdził Minister MINC. My, technicy, w 
poczuciu odpowiedzialności wobec przysz-

mówi E. Roosevelt
MOSKWA (Obsl. y l j .  Po wizyde w 

Leningradzie pewrńcił to ' ąyn prezydeato 
RooseVelta ĘlliBf ’’Roosevel't z matżońką. 
Udają się yoni obecnie do, Gruzji, a za 
10 dni przybędą do Polski. Pobyt ich w 
Polsce będzie stosunkowo krótki, ponieważ; 
ńa święta Bożego Narodzę^lia..,,muszą już- 
oni-być w . A t o e r a c e . „  ,

Zapytany ó swe wrażenia,'' ĆTlfbt1 Roóse- 
velt powiedział, że jĆCTjp-teft zachWytu dla 
natodbw Związku RadzieCfeiegó,; ,^ó żń a - 
wiałem ze wszystkimi — tnó.wi od mi
nistra da postugaczki. Wszyscy chcą po
koju, wszyscy chcą przyjaźni, z* Stanami 
Zjednoczonymi. Wszyscy wierzą, że 5t

NOWY JORK (olst. wt.). Komisja 
polityczna ONZ prowhdgi dalsze obra
dy nad tonioskiem w  sprawie między
narodowego rozbrojenia. W toku dy
skusji kilkakrotnie poruszano . sprawę 
bomby atomeryej.'. Wicem raster- -Wy-, 
W ftsj^  'TPowfedkTaJ^żk"Ameryka' po* 
winnar wykhżad ś # ) |ą  produkcję bomb 
atomowych. Delegaci amerykańscy 
stoją na stąaówiskd, że zagadnienie tb 
może być rozpatrywane tylko w  komi
sji dla spraw energii atomowej,.

Komisja dla spraw powiernictwa za
kończyła wreszcie dyskusję na wnios
kiem, Unii Poludniowo-Ąfryjs^skiej Wt 
sprawie przyle^zenia-do-htejkerytortów 
mandatowych w  Afryee Potudniowo- 

’ Zachodniej. Po^zakońęgeniu dyskusji 
odbyto się glosb^ańie: Komisją 12 gło- 
sami iprzeciwlęb $' bifrz.dciia ‘ niedzasad- 
nione roszczenia Unii. , j

Komisja dla spraw narkotyków jed
nogłośnie przyjęła wniosek amerykań
ski, zakazujący palenia opium na Dale- 
kim Wschodlie.. Miją., byd . ROtyzięte 1

■ MOSKWA. Agencja Tass donohi z 
Aten, że w asa grecka omawia oświad
czenie rzeezMka brytyjiSkifego minister- 
ątwa> spraw żagranieznych śtyyierdztt- 
iące, że nie jest rzeczą wykluczoną, że 
wojska brytyjskie wystąpią zbrójńie 
przeciwko partyzantom greckim o ile
zostaną zaatakowane. ........

Bmro polityczne greckiej partii ko
munistycznej 'ogłosiło odezwę, w któ
rej stwierdza, że oświadczenie to jest 
jawiiym dowodem zamiaru interwencji 
brytyjskiej w wojnie domowej w Gre
cji. Odezwa podkreśla, że Anglicy dą-

Dolny Śląsk docenia
ważność Daniny Narodowej
_’W dniu 30 bm, odbyto się w sali kon
ferencyjnej gmacltu' Województwa 
Wrocławskiego zebranie konstytucyjne 
Wojewódzkiego Komitetu Obywatel
skiej Daniny Narodowej na Okręg Dol
nego Sląśka. ‘ Naistotmejszym przed
miotem obrad byto omówienie spraw 
technicznych, związanych z pobraniem 
Daniny Narodowej.

Doświadczenie Pożyczki Odbudowy 
Kraju pozwala przypuszczać, Że i w o- 
becnym wypadku' nie zabraknie Ofiaf- 
ności ze strony mieszkańców Dolnego 
Śląska.

Jeśli chodzi o znaczenie lokalne Da
niny Narodowej, to posiada ona dla 
Dolnego Śląska specjalną wagę.

Zgromadzeni na zakończenie swych 
obrad uchwalili jednomyślnie fezolucję 
wyrażającą pełne zrozumienie społe
czeństwa Dolnego Śląska dla ważności 
Daniny Narodowej. \

tych pokoleń, sumujemy plany kongresu I 
projekty najtęższych umysłów teoretyków 
i praktyków świata nauki i pracy i te cyf
ry i te projekty, na których budować się 
ma' przyszły ustrój gospodarczy Polski 
podamy Narodowi do realizacji twórcze) w 
warsztatach pracy.

Kongres Techników zajmie się rozwinię
ciem wszystkich zagadnień życia' - gospo
darczego Polski, kolejno Według hierarchii 
potrzeb, drogą dyskusji i krytyki ewolucji 
stosunków gospodarczych w Państwie, 
praw i sił którym organizm państwowy 
podlega i którymi rozporządza, oraz warun
ków w których te prawa 1 siły działają.

Naczelnym rygorystycznym postulatem 
obrad kongresu, będzie świadomość, )ż O- 
bywatel to nie jakaś tam śrubka machiny 
gospodarcze] — lecz — iż na każdą pozy
cję tabeli produkcja surówki, czy węgla,

letni plan odbudowy zoętanie wykonany w 
Ciśgu 4 lat. y
. Należę W$o. tej grupy demokratycznych 
Amerykan J r  mówił -dalej — którzy chęą 
piłiiej denazlftkacji * Niemiec 1 Wykofeenft!- 
nia wszelkich pozostałości hitleryzmu, aby 
już więcej, nie mógi on zagrozić światu, a 
zwłaszcza swoim sąsiadom. Rozumiem, jak 
ważne jest z .punktu, widzenia. Polski, by 
denazifikacja była przeprowadzona w -ca
łej -pelńi. Każdy \ d.emókratyczny -  Ameryka
nin . zgodzi się, że Polska, domagając się 
tego, występuje przeciwko wszelkiej *oba- 
wie o całość swoich granic.

Mówiąc o odbudowie Polski, Elliot Roose- 
vełt oświadczył, że jest rzeczą bardzo 
ważną, aby Polska mogła się odbudowywać 
w spokoju, beż jakiejkolwiek presji ze 
strony zagranicy.

kroki celem uniemożliwienia produkcji 
narkotyków.

Rada czterech ministrów odbywa 
dalsze posiedzenie. - Na poprzednim u- 
zgódutobto że Jugosławia i  Oreda ó* 
trzymaj|A' odsZkMtoWMhaŁfd )Wł*ch w  
róWngj wysokości. Sumy tych* baszko- 
dowąń nie określono jęsz«^%5T;ą

NOWA' ¥.dfr;.r Korćśportaeftt PAP w 
Mexiko City dońosii ze na zapipęszeMe 
rządu meksykańskiego do stolicy U tó n ^ . 
kU. przybyli ministe*. spraw zagranież- 
xtycb W incenty Rzymowski oraz generał 
'Świerczewski.

Na lotnisku m inistra Rzymowsk,iegq

ł f f  do bardziej energfc^iej iriterwencji. 
w wewnętrzne sprawy greckie. W za
chodniej Macedonii Brytyjczycy popie
rają ruch separatystyczny. Zamachy 
dokonane na żołnierzy i oficerów bry
tyjskich przez zdrajców i renegatów 
mogą posłużyć za pretekst do jeszcze 
dalej idącego mieszania się Anglii w 
wewnętrzne sprawy greckie.

Wspólne zebranie
PPS i PPR

WARSZAWA (Obstwł.), W sobotę 
w wypełnionej po brzegi sali kina Roma 
w Warszawie odbyło się wspólne ze
branie aktywów Polskiej Partii Socja
listycznej i Polskiej Partii Robotniczej 
z okazji zawartego ścisłego porozumie
nia pomiędzy obu partiami. Przema
wiali sekretarz generalny CKW PPS 
tow. Cyrankiewicz i sekretarz gene
ralny KW PPS wicepremier Gomułka- 
Wiesław. Mówcy uzasadniali koniecz
ność najściślejszej współpracy PPS i 
PPR dla dobra demokratycznej Polski, 
podkreślając, że członkowie obu partii 
jednogłośnie tą współprace popierają.

Hess
odzyskał' pamięć
^NORYMBERGA' (PAR). Skazany na 

.dożywotnie więżięnię Rudolf Hess, odzy
skał hagle pamięć. Lekarze tłum aczą ten 
objaw wstrząsem nćrwowym, jakiego m u
siał doznać Jless po wyroku hórymber- 
skim. Należy jfcdnak raczej przypuszczać, 
że Obecnie Hess nie uważa za potrzebne 
symulowania choroby nerw ow efl Zaniku 
pamięci.

składają się żywe organizmy łudzicie, któ
re w odpowiednich warunkach pracy i by
tu odpowiednio te pozycje produkcji pod
niosą.

1 Drugim z  kolei postulatem, stojącym 
przed kongresem — to ustalenie metod-uży
cia nie wyzyskanych dotąd sił potencjal
nych narodu i użycie ich w pracy nad od
budową państw a.................... - > - •

Wiemy, Iż znajdują się jeszcze w Polsce 
warstwy narodu, które tęsknią za warun
kami ekonomicznymi przeszłości. — Do 
nich odnosi się ten drugi postulat Muszą 
one zrozumieć, że stare formy gospodarki 
zamarły, a nowe biją coraz to silniejszym 
źródłem, że > r  -nieubłaganym prawem bio- 
i logicznym — w określonych warunkach — 
pozostają przy życiu tylko te gatunki, któ
re mogą 1 umieją się do tych warunków 
przystosować.

System gospodarki planowe] stosowany 
jest dziś na całym śwlecie. Bez zaprowa
dzenia takiej gospodarki n nas, bez wysił
ku organizacyjnego —■ nie będziemy ni
gdy równorzędnym partnerem pomiędzy 
narodami świata. Musimy się więo nauczyć 
Żyć 1 pracować, w tych nowych warun
kach — inaczej będziemy kopciuszkiem w 
wyścigu cywilizacyjnym 1 kulturalnym 
świata..

powitał m eksykański m inister spraw z a -! 
granicznych Gastiłló Najera, szef proto
kółu dyplomatycznego Rafael Fuentes, 
ambasador radziecki,; posęł Czechosło
wacki, przewodniczący ’ meksykańskich i 
Związków Zawodowych Lombardo Tole- 
dano,' przedstawiciel Ambasady republiki 
hi'Sżj>ańiki!j,“ ptoedstawfćłęT- ambasady 
phllijSkjej' o raz  delegaci ' stowarzyszenia 
polsko-meksykańskieigo „Kościuszko".
: MiniStęń'Rzymowski podkreślił w po-' 
zdrowieniu skierowanym przez radio do 
narodu meksykańskiego wspólną walkę 
prowadzoną grze® Meksyk i Polskę prze
ciwko Hiszpanii genebala Frańeo, ośtat- 
jrtemu bastionowi faszyzmu w Europie.

W wielkim ośrodku przemysłu meksy
kańskiego Mofttefrey m inister Rz^now- 
ski powitany został przez 150>przedstawi- 
fiełi. związków zawodówych i połifyez- 
nych republikańskich uchodźców hisz
pańskim . i '

' Prasa meksykańska pódałą na naozel- 
nydh miejscach wiadomość o przybyciu do 

Meksyku m inistra Rzymowskiego I gene- 
ra to ' Świerczewskiego. Najpoważniejszy 
tygbdnik ■ polityczny „Tiempo" czytany 
Me tylko w Meksyku ale i w całej Ame
ryce Łacińskiej .umieścił fotografię, m ini
stra  Rzymowskiego na. pierwszej stronie.

Na przyjęeiu wydanym na cześć gene-

W  _dnin -wcitorajszyni 380 miesż-! 
kuńcó.. Dolnego Śląska zostało od
znaczonych złotymi, srebrnymi l'firą, 
zowymi Krzyżami Zasługi,, przyzna
nymi przez Prezydium Krajów- - Ra
dy Narodowej, za pracę njoniers^ą 
njtd rozbudową polskiego życia na 
Dolnym Śląsku.

Dekoracji dokonał w  sali Starego 
Ratusza wojewoda wrocławski i y, 
mgr Piaskowski, który w kilku sio- 
wach przypominał zebranym niezli
czone trudności piętrzące się na każ- 
dym kroku przed tymi, co przyje
chali ttl pierwsi.

Niektórzy z zasłużonych nie do-.

fm

Wojna spowodowała fantastyczną rozbu
dowę środków produkcji na śwlecie. Nasz 
dorobek przemysłowy został zniszczony 
lub skarlał. Na gruzach naszych zniszczo
nych chat budować musimy nowe domy. Im 
bardziej odallmy się od prymitywnego go
spodarstwa, od warsztatu rzemieślnicze
go — do wielkiego kompleksu produkcyj
nego, tym .bardziej spotęgują się nasze sity 
gospodarcze i dobrobyt ogólny.

Od nas zależy by w tej walce o lepsze 
jutro nie okazać się organizmem słabym, 
niezdolnym do wytrzymania tempa pracy 
i postępu, niezdolnym do stworzenia spraw
nej organizacji niezdolnym do scharmoni- 
zowanla wysiłków społeczeństwa, pozba
wionym samopoczucia siły i zdolności do 
pokonywania trudności współczesnych wa
runków życia.

Rok 1944 wniósł w nasze życie gospo
darcze, zmiany, które radykalnie zmieniły 
całokształt zagadnień ogólno państwowych.

Zmienił się poziom powierzchni, Inne są 
struktury terenowe i inne warstwy geolo
giczne, na których trzeba oprzeć funda
ment, ale jest surowiec I chęć I wota wy
tężonej pracy I jest świadomość, że budo
wa nowej Polski musi być tak silna, by 
oparła się wszystkim wstrząsom i zawieru
chom historycznym.

kraju
rała  Świerczewskiego przez polskiego 
attache wojskowego obecni byli: meksy
kański m inister obrony narodowej Fran
cisco Urąuizo, sekretarz Rady Obrony Na
rodowej Ruiz, dyrektor Wyższej Szkoły 
Wojskowej Somobano Florpc oraz wszy
scy attache wojskowi, ambasad akredy
towanych w Meksyku.

Pó 30 latach pobytu 
tia obczyźnie
wracają do kraju

MOSKWA. Agencja' TASS donosi i  
Marsylii, że statkiem  „Rosja" wyjechało 
stam tąd do ZSRR 2.160 obywateli radziec
kich w tej liczbie Ukraińcy i Białorusini 
z zachodnich, okręgów Białorusi i Ukrai
ny, jak również b. emigrantów rosy jskich* 
zamieszkujących dotychczas we Francji,' 
Wśród repatriantów jest wielu przedsta
wicieli inteligencji, jak  prof. Szorin, lite
rat Roszczin, inżynier budowy okrętów' 
Krawęc, prof. Cukersztajn, inż. SzitoWi 
górnicy, robotnicy przemysłu metalur
gicznego itd. Przed odjazdem odbył sic 
fviee, na  którym przemawiał m. in. radca 
ambasady ZSRR we Francji Abramcw.

czekali już tej chwili wyróżnieniii 
pamięć ich uczczono jednominiito* 
wym milczeniem.

Order Odrodzonej Polski V  klasy 
otrzymał wicewojewoda BarchacZ. i 

tj Złotym Krzyżem Zasługi zostało 
odznaczonych 53 osoby najróżnorod-jś 
niej szych stanowisk, począwszy od; 
woźnego aż do prezydenta. Między 
innymi odznacz^M zostali nasi towa
rzysze: Bilski, Drobut, Górny, Sie* 
mek Wśrwaś, Pietrusiński, Gamcza- 
rek i inni. . i
I Srebrnym Krzyżem odznaczonych; 
zostało 275 osób, brązowym — 52 
.osoby, ■

Rozumiem stanowisko Polski
wobec hitleryzmu i denazifikacji

ONZ odrzuciło S łS m u ls o
Zakaz palenia opium na Dalekim Wschodzie

Czy wojska brytyjskie wezmą udział
w walkach przeciwko* powstańcom greckim...?

Min. Rzymowski i gen. Świerczewskiw Meksyka
5erdeczne przyjęcie przedstawiciela Polski 

przez rząd i społeczeństwo

W nagrodą za pionierską pracę
Dekoracja najbardziej zasłużonych obywateli D-Ślask
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Czy nafto nadal rządzi światem?
Str. 3 ^

Imperializm XX wieka
Było to w grudniu 1943 roku. Mr. Harold; 

Ickes, amerykański sekretarz stanu oświad
czył, że „stolica imperium naftowego prze-, 
niosła się na Bilski Wschód"; i Że „Stany 
Zjednoczone uczynią najlepiej, jeżeli pospie
szę się tam jak najprędzej".

Tym samym żostata obudzona po 75- 
letniej drzemce, zjawa jednego z najbar
dziej charakterystycznych imperializmów 
XX .wieku — imperializmu naftowego. Po
dobnie,, jęk to miało miejsce po, .wojnie 
1914—1918, nafta zdaje się znowu wywierać 
przemożny wpływ na politykę międzyna
rodową.

Pełny żołądek czy próżny bak?
Jest już dziś zupełnie oczywiste, że 'nie 

zostały zaprzeczone rozwojem wypadków 
przedwojenne przeprowiednie, dotyczące 
strategicznego znaczenia nafty. Już od sa
mego początku wojny w Polsce, było jasne 
dla każdego uważnego obserwatora, że no
woczesna armia maszeruje raczej o pustym 
żołądku, ale nigdy, o próżnym bąku.

Nie mogła się nawet równać rozrzutność, 
z jaką Alianci rzucili swe bogactwa nafto
we na szalę wojny, że skąpstwem, jakie, 
cechowało Niemców w ich gospodarce 
szczupłymi zapasami nafty i benzyny. Mo
żemy się tu oprzeć na danych bardzo kom
petentnych, bp pochpdzących od niemiec
kiego ministra uzbrojenia, po swym aresz
towaniu, że na 'skutek straszliwych nalotów 
angló-amerykańskich na fabryki sztucznej 
benzyny sytuacja gospodarki naftowej'

MOWY JORK (PAP). W dniu 28 listopa
da n a . posiedzeniu komisji społeczno-hu
manitarnej Generalnego Zgromadzenia, któ
ra wciąż dyskutuje nad projektem między
narodowej organizacji pomocy uchodźcom 
i  nad poprawkami pjszczególnych delega
cji w tej sprawie, — delegat polski Józef 
Wlniewfcz złożył oświadczenie w sprawie1 
armii Andersa. Do oświadczenia tego- skło
nił gg przebieg dyskusji na poprzednim po
siedzeniu nad poprawka radziecką żąda
jącą wyłączenia spod opield Organizacji 
wojskowych walczących w czasie Wojny 
o boku Niemiec.

K  Btśżpóśrednirrf powodem óśwTadczćrita 
"było zapytanie delegata (Nowej Zelandii 
Wilsona na czym oparte są zarzuty czy- 
nione oddziałom Andersa, że znajdują się 
w nich ludzie, którzy Współpracował! z 
Niemcami hitlerowskimi. Oświadczenie swe 
delegat polski: zaczął od stwierdzenia,. że 
rząd polski wielokrotnie oświadczał,'' iż 
pragnie powrotu do kraju wszystkich żoł
nierzy z Zachodu I jeśli tak znaczna część 
Żołnierzy Andersa pozostaje wciąż na ob
czyźnie to powodem tego jest z jednej 
strony propaganda czynników kierowni
czych tej .armlj, z drugiej zaś fakt, że. w 

-Oddziałach Andersa znalazła s ię . znaczna 
część ludzi, którzy bądź przymusowo bądź 
, dobrowolnie walczyli w czasie wojny w 
'.mmii niemieckiej i zostali zwerbowani do 
Armii Andersa w ostatnim stadium wojny 
z obozów jeńców.

? Rząd polski świadomy tego, że tysiące 
Polaków wcielono do armii niemieckiej pod 
przymusem, pragnie umożliwić im powrót 
do kraju i zorganizował komisje rehabilita
cyjne dla b. członków armii niemieckiej,

Rzeszy była tak ciężka, że już od września 
1944 roku Luftwaffe otrzymywała jedynie 
30; tys. tuta tego' paliwa miesięcznie, za
miast normalnego przydziału — 160 tyś. do 
•180 tys. toni. W  tym samym czasie lotnictwo 
sprzymierzonych mogło sobie z łatwością 
pozwolić na spalanie w swych silnikach 
16 tys. ton w ciągu jednej tylko doby.

Podobnie rzecz się miała przy konsumeji 
ropy naftowej. W grudniu 44 roku kiedy 
wojska radzieckie rozpoczęły wielka ofen
sywę pod Baranowem — 1500 Czołgów nie
mieckich w nienagannym stanie .technicz
nym-— było unieruchowionych jedynie dla 
braku paliwa.

Wojna naftowa
Wydarzenia te. przywodzą na myśl dzieje 

osławionej wojny naftowej sprzed 25 (at 
1 sjwarzają grunt podatny pod nowy wy
ścig do źródeł naftowych.

Różnica w tym wyścigu jest tylko ta,'że 
i biegacze są Inni i sama bieżnia jest inna. 
Przed 25-ciu laty polityka naftowa prze
jawiała się zasadniczo w rywalizacji po
między Anglikami i Amerykanami, podczas 
kiedy Francja nie kroczyła swą własną 
drogę t  przyłączała się raz do jednej, raz 
do drugie] strony.

Tak, jak sytuacja wyględa obecnie, ry
walizacja anglosaska ustąpiła miejsca 
współpracy, -której potwierdzeniem oficjal
nym jest zawarty w roku ubiegłym układ. 
Na widownię wszedł natomiast Związek 
Radziecki, . który przyglądał się temu wy
ścigowi, nie wychodząc jednak poza rolę 
zainteresowanego widza.
Nie może jednak Ujść naszej uwadze, że

Oczyszczające od zarzutu współpracy z 
wrogiem wszystkich tych, którzy potrafią 
dowieść, że wcieleni zostali do armii nie
mieckiej pod przymusem. Do tej pory ty 
siące obywateli polskich poddało się fakifej 
rehabilitacji., Ludzie, którzy mają sumienie 
W porządku, powracają, Stają przed komi
sją rehabilitacyjną i po Oczyszczeniu się 
z zarzutów biorą znów udział w odbudo
wie państwa i kraju* Jest jednak w Armii 
Andersa wielu ludzi, którzy wietlicą, że nie 
tńogą przedstawić dowodów iż do -armii 
niemieckiej .wcielono ich siłę. Ci właśnie 
Indzie, którzy-zadeklarowali się po Stronie 
Niemców w  pferwszyfh okresie Wojny"śt&- 
nowią jeden z ośrodków oporu i propa
gandy przeciwko powrotowi do kraju.

Innym ośrodkiem oporu {.propagandy jest 
kierownićtwo armii Andersa, które pragnie 
zatrzymać maxitrjum żołnierzy za granicą 
dla celów politycznych. Że kierownictwo 
to jest wrogie obecnemu ustrojowi Polski, 
Jest rzeczą znaną nie tylko z ich' wypo
wiedzi, ale także z wielokrotnie ujawnio
nych dowodów współpracy otoczenia Afl- 
dersa w ruchu podziemnym w Polsce.

Delegat Polski zakończył swe oświad
czenie wyrażeniem nadziei, że w wyniku 
repatriacji szeregi b. żołnierzy polskich na 
Zachodzie ulegną zmniejszeniu i że wszy
scy cl, którzy pragną pomóc W odbudowie 
swego kraju pówracą do Polski. Tym nie 
mniej nowa organizacja poiAOcy uchodźcom 
winna zakreślić granice swej działalności 
aby Zapobieć korzystaniu z jej śródków 
przez tych, lctórzy ze względu na prze-, 
szłość i stosunek do sprawy pokoju nie 
zasługują na żadną pomoc międzynarodo
wą.

dziś obszary ewentualnego ścierania 1 się 
interesów są dość wyraźnie rozgraniczone, 
podczas, kiedy dawniej „polityka naftowa? 
przejawiała się praktyćzńie wszędzie — w 
Rumunii, w Rosji, w krajach bliskiego 
Wschodu i Ameryki Łacińskiej. I tak na 
przykład nafta meksykańska była przez 
długi czas kością niezgody między. ^Wa
szyngtonem i Londynem. W Mekśyku, w 
latach, które nastąpiły po obaleniu prezy
denta Diaza, „polityka naftowa" polega na 
wywoływaniu wojen domowych/ lub r.« 
w razie potrzeby r -  utrzymywaniu spokoj
nych warunków.

Podobnie i Kolumbia, Boliwia, Venezuela 
i małe republiki Ameryki Środkowej — 
były w tym Czasie widownią polowań na 
koncesje naft.owe, co nlęj.ednokrotnńie ,ayio- 
dło do konfliktów .dyplomatycznych między 
Londynem i .Waszyngtonem. Dopiero w 
1933 roku prezydent Roósevelt zapoczątko
wał prowadzenie polityki dobrosąsiedzkiej, 
co- odebrało amerykańskim towarzystwom 
naftowym bezkrytyczne poparcie Departa? 
m entu, Stanu, którym cieszyły • się .r,orie za 
prezydentury Hardińga I Coolidgea.

Jak donosi gazeta „Neues Deuteohland", 
korespondent ćhiessełdorfekdej gazety „Frei- 
heit“ dowiedział się ciekawych danych, do
tyczących niemieckich wynalazków i,; wyko
rzystywania ich przez Anglików i Amerykan.

Korespondent pisze, że przez ostatnie mie
siące wojny sojusznicy mieli na francie za
chodnim specjalne komisje, zadaniem których 
było sprawdzenie możliwości eksploatacji 
technicznej i gospodarczej Niemiec. Jedna 
z tych kejpisji pracowała pod kierownictwem 
przedstawiciela amerykańskiego ministra woj
ny, generała Beattsa, i przedstawiciela bry* 
tyjskiej gospodarki profesora Sinstedta 
Wstępny raport Beattsa i Simstedta wymie
nia 3.S77 pnzywłaszczonych najbardziej cen
nych patentów niemieekiftS.

Nic mówiąc już e podstawowych wyna
lazkach, dotyczących badań atomowych, dar 
nosi dalej korespondent, można wymienić

" I . metoda wytwa-rzaiiią kauczuku syntetycz
nego, do wywrt>u którego potrzeba za
ledwie jedną trzecią chemikaHi, jakich 

; używało się do tej pory;
2. metoda wytwarzania innych symtetyez-

Wspólny Kongres 
partii socjalistyczni c li

siedmiu państw Europy 
środkowej i Wschodniej

WARSZAWA (SAP) Dnia 7, 8 i 9 
grudnia rb. odbędzie się w Pradze, 
Kongres partii socjalistycznych Austrii, 
Bułgarii, Węgier, Polski, Rumtttffi: Cze
chosłowacji i Jugosławii z  następują
cym porządkiem dziennym. -

1. Sprawozdanie delegatów o sytua
cji politycznej i ekonomicznej wła
snego kraju.

2. Sprawozdanie z działalności partii 
socjalistycznych, biorących udział 
w konferencji.

3. Współpraca gospodarcza państw 
Europy Środkowej i Wschodniej.

4. Pogłębienie i rozszerzenie stosim- 
ków między partiami socjalistycz
nymi. ■

Kapitaliści przegrali. . .
A potem nądęszła wielka'próba sił- Było 

nią wywłaszczenie angielskich i amerykań
skich towarzystw naftowych w Boliwii (rok 
1936) oraz w Meksyku (rok 19?8). Próba 
ją vżqftąła zdecydowanie .wygrana przez 
rżędy tych południowo - amerykańskich 
republik.

Zasada wywłaszczenia wygrała też wtedy 
przeciw zasadzie odszkodowania i' została 
praktycznie uznana przez Stany Zjedno
czone -i .Wielką Brytanię, mimo tego, że 
doszło nawet do '  zerwania. . stosunków 
dyplomatycznych między Meksico-City i 
Londynem. Wielkie mocarstwa naftowe 
przestały tworzyć coś w rodzaju państwa 
w ■ pańśtąriet-#• przynajmniej w. Ameryce 
południowej. — musząc uznać1 suwerenność 
rządu w tych krajach, gdzie rozwijały swą. 
działalność.

...ale nie na Bliskim Wschodzie 
Kraje Bliskiego Wsphpdu nie miały takiego 
szczęścia. Znajdowały ślę oiie na punkcie 
stycznym trzech kontynentów, a dzięki te-

nyieh surowców, m. i®, paliwa, sztuczne 
włókna, a nawet artykuły żywnościowej.

3. wysoce cenne odkryci® nowych śubstan- 
: cji do napędu pakiet i samolotów;

Ł  mowy model, formy opływowej powierz
chni samolotów;

6. saniolot ,(D. E. 8. — 349“ , posiadający 
szybkość do 2.000 k-m/godz. i pułap do 
22 km;

•6. nowy typ motoru rakietowego;
7. rrynależiefttie . aparatu. nawigacyjnego, 

opartego o badania elektronowe, o nie
znanej do tej pory dokładności i zasię
gu;

8. nowy ro-dzaj plazmy krwi jjneristan".

mu położeniui geograficznemu 1 niezmie
rzonym bogactwom naftowym stały się 
rychło polem rozgrywek, gdzie krzyżowały 
się interesy wielkich mocarstw a w szcze
gólności ich spory naftowe. Długo toczyły 
się spory między Wielką Brytanią, Stanami 

! Zjednoczonymi i Francją o źródła naftowe 
Iraku.

A teraz się dzielmy, dzielm y...
Ostatecznie jednak zwyciężyły nakazy 

„wyższej polityki" i rywalizacja anglo- 
1 saska przerodziła się powoli w przyjaźń , a 
nawet w ścisłą współpracę.

Przystąpiono, d° dzielenia posiadanych.
; dóbr. Standąrt Oil z New (jersey i  -Socony- 
Vacuum uzyskały udział w nafcie.
Iraku. Nieco później Gułf Oil Corporation 

; - 1 też wielkie amerykańskie towarzystwo- 
akcyjne Ss* zdobyło sobie współ z- Anglo-. 
Iranian Oil —- 50'Ai udziałów w nafcie za
głębia w,Ko\yeit. Inne amerykańskie przed
siębiorstwa — Standart Oil z Kalifornii i 
Texas Company zabezpieczyły sobie kon
trolę nad bogactwami podziemnymi wysp 
Bahrein i Arabii' saudyjskiej.

W ten sposób, przez swe interesy naf
towe, Stany Zjednoczone stały się już na 
kilka lat przed wojną mocarstwem Bliskie
go Wśchodu.

Natomiast Związek Radziecki nie Oka
zywał. żywszego zainteresowania tamtymi 
terenami. Posiadał sam wystarczające^; zu
pełnie na własne potrzeby zapasy ropy 
naftowej, a tym samym bogactwa Bliśk i ls j i  
Wschodu nie pociągały go specjalnie;'] In
teresy radzieckie w tej części świata opie
rały się wyłącznie na przesłankach stra
tegicznych i geograficznych ograniczając - 
się właściwie do' Persji.

Związek Radziecki sam zrzekł się w 1921 
roku wszelkich przywilejów w tym zakre
sie, jedynie pod warunkiem, że należne! mu 
tam koncesje naftowe nie zostaną przeka
zane innym cudzoziecom bez zgody radziec- v 
kiej. Chodziło tu niezawodnie o uniknięcię: 
wszelkiego zagrożenia dla Baku.

Ludwik Wrześniewski
We wtorek ciąg dalszy: jcK  się kryje 

w brzuchu świata?"

Z frontu walki z bandytyzmem
Wojsko niszczy nacjonalistów ukraińskich
■ KRAKÓW. Oddziały Wojską Polskiego, tę
piące’ na terenie woj. Rzeszowskiego bandy 
UPA, odniosły w ostatnim czasie dalsze po
ważne sukęąly. •.

Oddział WP, przy współudziale Milicji. i 
ORMO, rozbił w Okolicy Dynowa groźną ban-, 
dę ' 15t?ż'ąi?4 oknło " ' mrizi. Banda!
ta dokonała porzednio napadu na ludność cy
wilną Dyńpwą, ralbując s,zeręg sklepów oraz 
tnieszkań prywatnych^ W rejonie Sanoka rpz- 

. bito bandę Kry kro za, w ekolicy Łukowa- zaś 
ujęto w potyczce rejonowego dowódcę band 
Michała Zimana, noszącego pseudonim „Lew-

ko" oraz lekarkę bandy „Ksenię“ . P rzy .uję
tym  dowódcy znaleziono szereg dokumentów 
i  iiAtłUkep. !&j|tb dalej grupę terenową. ̂ Nie- 
czaja", która dokonywała rabunków żywności 

(iv'o d a t(^  na ludności wiejskiej w pow. sa- 
nioćkim. Poważnym sukcesem jest wykrycie i  ! 
zaj^ię( przez oddziały . Wp wielkiego obozu 
zim nego bandy,,drynda" w okolicy Jżsła. 
Obózj chroniony 8-ma bunkrami obronnymi, 
zaopatrzony był w żywność na okres zimowy, 
broń i odzież. Dezorganizacja i rozbicie band- 
umożliwią oddziałom wojskowym sprawne - 
oczyszczenie terenu z min założonych przez 
banderowców.

Wyrok w procesie sprawców
pogromu kieleckiego

KIELCE (SAB) Zapadł już wyrok  
w  procesie drugiej" partii oskarżonych 
o udział w  pogromie, kieleckim. Na 
m ocy tego w yroku, skazani zostali: 
Henryk Szymkiewicz ha dożywotnie 
w ięzienie, Szyling Piotr na piętnaś
cie lat, Śobon'Jan, na pięć lat, Syn- 
cerz Maria na dwa łatą,,r Franczak 
Stefan na trzy ląta, Stępień Mi

chał na trzy lata, Manecka Jadwiga 
na lat pięć, Krawczyk Eugenia na lat - 
trzy z  zawieszeniem wykonania ka- 
ry na dwa lata, a Redliński K azi-; 
mierz na, pięć lat w ięzienia z zawier 
szeniem. Uniewinnieni zostali. Świ
tek, Krassowski M ieczysław, Ma- 
rzęcki Jan, Dygnarowicz Jan, Zagór
ski Edmtmd i Stefan Sadek.

Oświadczenie radcy Winicwicza w sprawie 
armii Andersa:

„Rząd polski pragnie powrotu 
wszystkich żołnierzy**

Anglicy, Amerykanie i niemieckie patenty

(Dokończenie)
, 0  godzinie 19 przęw od n jeżący komisji" 
zarządzi zamknięcie lokaLu komisji z 
jjymt/ iż od tej pory głosować ipogą, tylko 
.jCi, którzy bylj w lokalu komisji pfzed 
godziną 19.

A Glosowanie odbywa się przy pomocy 
•kart do glosowania barwy białej, na 
|ttórych jest wyrażony słowami lub cy
frami num er listy kandydatów. ;

Karty te wkłada głosujący do' "urzędo
wych kopert z nieprzejrzystego papieru: 
ją t r z o n y c h  pieczęcią.’ _ 
fejPrzewodniczący i  członkowie obwodo
wej- komisji w j h ó e i^ 5i|4bi^żi^|ż)8 

H d an iem  przezeft' głosu stwierdzenia { 
^tożsamości, o ile głosujący nie-m a doku-' 
dnentu osobistego, wystarczy powołanie 
isię na dwóch wiarogodnych świadków^ 
pftąnych komisji. _
gpłjasn jąey  wymienia wobec- komisji swe 
-nazwisko, imię i adres, gdy zostanie usta

lone, że jest wciągnięty, do spisu, otrży- 
mu je urzędową, kopertę, wkłada-do-niej. 

ckartę do głosowania i  doręcza przewodni- 
Psącemu komisji, który w jego obecności 
P |rzuca kopertę d® urny. - 
f  W dniu głosowsmia ńie wołrtó w pro- 
pnieniu lOff.metrów od lokalu wyborczego,
( jak również wewnątrz tego lokalu wygłą-j 
fśzait przemówień, rozdawać ulotek, ani 
,też w inny sposób prowadzić agitacji.

XI. Ustalenie wyniku wyborów 
■O bwodow akom isja,w yborcza niezwłocz- 
~ nierópo zamknięciu głosowania przystąpi 
|0 o  sustr,Jenia jego wyniku, a  przy5 tej

czynności mogą być obecni mężowie zau
fania'poszczególnych list.

Przewodniczący’ otWierą urnę wyborczą, 
liczy koperty w niej iłożońe, nie ̂ otw-iera- 
jąe ich, a  to' dla sprawdzenia, czy liężba 
wrzuconych kopert odpowiada liczbie'od
danych głosów uśtaiORej' na  podstawie 
Spisu wj^oreóW.’^
. Następnie obwodowa kom isja wyfrór- 

. cza przystępuje do obliczania liczby gło
sów oddanych na poszczególne listy kan
dydatów. Przewodniczący komisji otwiera 
każdą kopertę, wyjmuje z niej kartę do 
głosowania, bada jej ważność i odczytuje 

;treść .karty, okazując ją  obecnym,, rów
nocześnie dwaj członkowie komisji czy
n ią odpowiednie zapiski.

' Nieważne są karty:
1. wrzucone do urny bez kopert lub w, 

" kopertach nieurzędowych;;
2. zawierające inne znaki lub wyrazy, 

niż numery
; 3. innego koloru niż biały;

4. nie wypełbi-one;
5. zawierające numer, który nie doty

czy żadnej z ważnie zgłoszonych 
Sas® ’ ‘ ■ s ł 1 ?

5 Jeśli w jednej kopercie znaleziono dwie,1 
trzy lub wjęęej k a rt do glosowania, za
wierające różne numery, głoss ten .unie-; 
ważnia się gdyż nie wiadomo, jaka była 
wola wyborcy.

Gdy znaleziono dwie, trzy 'lub  wiecej 
kart, zawierające ten  sam  numer, liczy 
się je za jedną.
- O nieważności karty do głosowania de
cyduje obwodowa komisja wyborcza.

Komisja sporządza ze swych czynności 
protokół który. d ą c ^ ią  "Z^kąrtamf i  spi
sami wyborców przesyła niezwłocznie 
okręgowej komisji wyborczej, która zbada 
uchwały obwodowych komisji o ważno
ści lub nieważności kart do głosowania, 
poprawią jgwne^hłędy ajj^taetyijzne- i u  
stali wy.rfife głoso.wańia w całym okręgu.

Następnie okręgowa komisja wyborcza 
dzieli m andaty stosunkowo pomiędzy po
szczególne listy w sposób szczfegółowp 
opisany w ustawie, oparty -fia powszech
nie przyjętym  systemie d’Hondta.

System ten ilustruje najlepiej następu
jący przykład. ,'
J Przypuśćmy, że w okręgu wyborczym 

Bolesławiec, oznaczonym n r  39, któremu 
przypada 6 mandatów padło ogółem 
178.000 głosów,, z których na listę A padło
84.000, na listę B — 64.000, a  n a  listę Ć —
30.000.
; ’‘L iczby 'te  należy wypisać obok siebie 
i dzieMć k-ołejno przez11, 2, 3; 4 itd.

pó podzieleniu
A B Z.

przez 1 
. po podzieleniu

84.000 64.000 30.000

- .przez 2 
. - . po podzieleniu

j^.000 32000! 15.000

przez 3 - 
. ,i  po podzieleniu-'

28.000 21333 10.000 -

przez 4 21.000 •16.000 c L500-
, Po ułożeniu szeregu : 
wielkości

ilorazów , według

’ I. 84.000 — lista A •— . . 1 m andat
8. 64.000 — „ B — . . 1 f|
3. 42.000 — „ a M . . 1
4. 32.000 —' ;; : Bl -S: . * 1
5. 30.000 „ ■t — . . 1 M
6. 28.000 — « A — i • 1 ft

W okręgu tym lista  A otrzyma 3 m an
daty, lis ta  B -^^baafifflatjf,. a  lis ta  C — 
1 m andat.

Okręgoyeą-komisja wyborcza sporządzą 
ze swych czynności protokół, który wraz 
z załącznikami i- mofokłiiąm.i. obwodo- 
Wych cksnjpji .|® ^ ^ źych *^ |la je ' rtife 
fwSfezB#plzęśra^*'Pą® sf#Ów Ą Komisji 
Wyborczej, '

Po ustaleniu wyników wyborów, w ca- 
lym. kraju, to j*est.we wszystkich 52 okrę
gach, Państwową Komisją Wyborcza do
konuje stosunkowego podziału 72 m an
datów z< lis t państwowych, kierując się 
również opisanym wyżej systemem 
d’Hpn-dtą, z tym -jednak, iż w- podziale 
mandatów uczestniczą tylko ta listy pań
stwowe, które przeprowadziły. kandyda
tów w co-najm niej 6 okręgach.

Nie 'później1 niż 'W 12 dni pf° glosowaniu 
generalny komisarz wyborczy ogłasza na 
posiedżeńiu Państwowej Komisji Wybor
czej rezultaty , Wybótdw V  'poszczegófnjfdb' 
okbęgaeh, to jeśt liczbę ważnych głosów 
oddanych w* każdym okręgu, óraz iroióńa 
i nazwiska pęsłów wybranych 'w poszcze
gólnych okręgńch, jak również k Iist.pań- 
śtwowych. ’

Protokół posiedzenia Państwowej Ko
misji W j boyczej ogłasza się w „Monitorze 
Polskim"- Na tej- podstawie przewodni
czący okręgowej komisji wyborczej wy- 
sław ia listy wierzytelne,, zastępujące wy
branym  posłom legitymacje poselskie.

XII. Sprawdzenie ważności wyborów
Nową ordynacja, gw arantującą całko

wicie w omówionych już przepisach swo 
bodę głosowania, zawiera przepisy, dające 
obywatelowi możność sprawdzenia waż- 
ności wyborów.

Każdy wyborca może w ciąga f  dni od 
ogłoszenia wyniku wyborów wnieść pro
test przeciwko wyborowi posła jpb  waż
ności wyborów! Protest winien b^ńć wnie
siony ,na piśm ie,ną ręce generalnego ko
m isarza wyborczego, który wyznacza 
siedmiodniowy ‘termin d’ó wnoszenia zas- 
rżutów.
.-Projest wraz z zarzutami zostaje--,prze- 

słany d» Sądu Najwyższego, który roz
strzyga o ważności wyborów. Odnośne 
sprawy rozpatruje Sąd Najwyższy w kom
plecie 3 sędziów na posiędzeniuhjawhym 
po wysłuchaniu prokuratora, i osób za
interesowanych, przy czym do- ęjiwili roz
strzygnięcia sp raw y , przysługuje posłowi 
prawo udziału w pracach Sejmu Usta
wodawczego. ■

Sąd Najwyższy unieważnia mandat po
sła,'gdy' stwierdzi, że przy wyborach do
puszczono się takjch naruszeń istotnych 
postanowień ordynacji wyborczej,, albo 
takieb przestępstw przópiwko głosowaniu, 
które wywarły decydujący wpływ n a  wy
niki głosowania lub ich ustalenie.

Sąd NhjWyższy unieważnia wybory w 
obwodzie, albo w całym  okręgu, gdy 
Stwierdzi/ że przy wyborach w danym 
obwodzie lub okręgu dopuszczono się 
wskazanych ;wyżej przestępstw lub n a 
ruszeń.. W tym przypadku ;Sąd Najwyż
szy przęka w wyrołSa, M . któifej eżyń- 
ności należy rozpocaś|ć powe postępowa
nie. Wyborcze.

W  razie unieważnienia wyborów P ań 
stwowa Komisja Wyborcza zarządza 
ciągu, 14' Śni ponowne wybory W ókh? 
lub obwodzie, w którym  wybory rot 
unieważnione, • przy czym w rezr 
pOwtóimyęh .Wyborów gśpóftuje • 
głosowania.'

Ordynacja wyborcza
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Droga do zwycięstwa i postępu
nad wstecznictwem prowadzi przez rozwój TBS

Pierwezy tydzień grudnia jest ma Dolnym 
61ą»ku tygodniom startu Towarzystwa Burs 
i  Stypendiów B. ;P, Krótko — TBS. , 

Tydzień ten będzie poświęcony spopulary
zowaniu idei TBS, akcji tworzenia Kół miej
skich i  wiejskich TBS oraz zbiórce publicz
nej.

Nie należy akcji TBS zwężać —-  nie należy 
jej traktować jako akcji charytatywnej czy 
fSlsffliteopdjnej, jako jeszcze jednej zbiórki w 
długim i nużącym ich szeregu. Akcja ta  jest 
akcję społeczną, o olbrzymiej doniosłości na
rodowej. Jest ona decydująca dla naszego 
przyszłego oblicza kulturalnego i gospodar
czego oraz zajmuje poczesne miejsce w wiel
kim dziele zagospodarowania Dolnego Śląska. 
Społeczeństwo winno ustalić właściwe dla niej 
miejsce w hierarchii potrzeb i  zadań.

Dźwignię -wszelkiego postępu jest oświata. 
Stanowi ona o kulturze narodu, ą przez'zabez- 
piefczenie dopływu odpowiednio wyszkolonych 
pracowników staje się motorem rozwoju gospo
darczego.

Nasze sumienie mamy obciążone straszliwy
mi zaniedbaniami na odcinku oświaty wiej
skiej.

Każda wieś dostarcza stosunkowo nieznacz
nego kontyngentu dzieci szkolnych. Dziecko 
Wiejskie skazane jest wobec tego w natury 
rzeczy na małę „szkółkę" powszechnę, w któ
rej, uczy-jeden, dwu, rzadko trzech-nauczy-- 
cieli. Jeszcze w ubiegłym, roku blisko połowa 
wszystkich dzieci, blisko półtora miliona dzie
ciarni wiejskiej — uczęszczało do -takich 
właśnie ,^szkółek". W tych warunkach dziec
ko Wiejskie niewiele mogło się nauczyć, nie
wiele umiało — ot, aby czytać i pisać trochę.

Ci^iko zawiniliśmy, że dwie trzecie narodu, 
jego. trzon utrzymywaliśmy poziomifltnółL 

, analfabetów. Tym się tłumaczy stań kultu- 
Upalny f  gospódańcży wsi. Ciężko i krwawo do 

dznś płacimy za to naszą małą zamożnością 
Tmńkim di^hodem sp^ecźnynil'
- To nie jest sprawa tylko wad. To jest spra- 
wa całego Narodu i jego dobrobytu! 

y Człowieka, który świadomie niszczy dobra, 
nazywamy wandalem. Jakże sami siebie naz
wiemy, jeżeli W dalszym cięgu, jak dotąd, z 
lekkomyślną indolencję będziemy marnotra
wili talenty dzieci ludu, jeżeli nadal damy le
żeć" odłogiem uzdolnieniom' dzieci wiejskich 1' 

Pełna szkoła powszechna dla dziecka wiej
skiego to nie jest rzecz pogłędów i takich 
ozy innych zapatrywań. To jest naczelny po
stulat doby obecnej, zagadnienie zapewnienia 

' bytu narodowego. Dla ludzi sprawiedliwego 
i sńrca, dla ludzi postępu — to jest także spra

wa honoru i zmycia ciężęeej na nas hańby 
upośledzenia szkolnego braci chłopów.

, "Wieś̂  fiiiist- mieć pełne szk-oły poweizechne 
l zbiorcze,*jednię na K ilbeiiiulW w AD iśl^m '^' 
pśtarszyćh klas muszę w nich otrzymywać nau

kę taka,, jak dziąąi miejskie. Przy tych szko
łach muszę powstać bursy. Już powstaję na 

ł-sDólńym Śląsku I Towarzystwo Burs i  Stypen- 
diów za pośrednictwem kół wiejskich TBS 

i przejmuje ich prowadzenie. Stanowi to wiel- 
I kie zadanie TBS na (odcinku szkolnictwa po

wszechnego.
|  Młodzież wiejska potrzebuje także burs przy 
|  szkołach średnich 1 zawodowych. Na Dolnym 
r'Śląsku istnieje już blisko lÓÓ‘taidci tń-rs —
I Więcej aniżeli na jakiejkolwiek innej ziemi 
j polskiej! W bursach tych przebywa ponad 
r  340Ó, młodzieży, ale nikt, jak dotęd, nie łoży 
| na utrzymanie tych burs. Młodzież wiejska, a 
| wmz z nię i różne biedaki, ze świata poebie- 
|  rada młodzież sieroca cierpi nieraz chłód 4® 
Tgłód. Towarzystwo. Bura i  Stypendiów za po- 
|  średnietwem Oddziałów Powiatowych TBS 
I przejmuje prowadzenie burs przy szkołach- 

średnich i zawodowych.
|  Jeżeli takę wagę przykładamy do spraw/ 
j: kształcenia młodzieży wiejskiej, to i 6la,te£tf 
[ j także, że wciąż jeszcze przeludńioaa wieś fęr  

, da w cięgu niewielu bliskich” lat do zajęć 
przemysłowych kilka milionów swej ludności.

: PmyęzM nasi towarzysze pracy nie mogę sta-- 
nę.ć przy warsztacie pracy jako niewykwalifi
kowani pracownicy, ledwie czytać i pisać 
umiejęcy.

Sprawa fachowców w ogóle to druga spra- 
wa występująca z przeraźliwą ostrośeię. Strft-

Tow.
dr Henryk Jabłoński 
protektorem Akademii 
Nauk Przyrodniczych

WARSZAWA (SAP). Dawna Akademia 
Nauk Politycznych w Warszawie stała sie 
państwową szkołą akademicka pod tą sa
mą nazwą. Dekret w tej sprawie będzie 
ogłoszony w najbliższych dniach w „Dzien
niku Ustaw" R. P.

, Na rektora nowej uczelni został powo
łany proi. dr Edward Szturm de Sztrem, 

protektora — dr Henryk Jabłoński. . 
terminie rozpoczęcia wykładów, za- 

uzupelniających itd. ukażą się od- 
; ogłoszenia Rektora.

ty nasze z okresu okupacji już przez sam fakt 
zamknięcia, szkół sięgają setek tysięcy. Już 
dziś brak nam na każdym odcinku pracy fa
chowców, jutro brak ten będzie jeszcze do
tkliwszy.

W tych warunkach nie wolne nam nie uro
nić z naturalnych uzdolnień młodzieży. To 
już jest sprawa wspólna miasta i wsi, a sta
wiamy-ją tak, że każde rzeczywiście zdolne 
i wartościowe dziecko, kończące szkołę po
wszechną, musi mieć zapewnioną dalszą nau
kę. Jeżeli ojca :nie stać tut; to, dziecko korzy
sta ze stypendium, Stypendia nie są zapomo- 

; gą czy jałmużną. Stypendia są wyróżnieniem 
społecznym za zdolności i pracowitość, a za
pewnia, je młodzieży Towarzystwo Bure d Sty
pendiów. Bursy 1 stypendia dla uzdolnionych, 
racjonalne wykorzystanie młodzieży jako źró
dła sił społecznych — to jest drugie, niezmier
nie ważne, zadanie TBS na odcinku szkol
nictwa średniego.

Towarzystwo zapewnia także stypendia wy? 
branej, > najbardziej wartościowej młodzieży) 

i kończącej szkoły średnie do czasu prze jęcia 
jej przez fundusz stypendialny, państwowy 
czy inny.

i Ogrom zadań, stojących przed TBS, wymaga 
■ środków: olbrzymich. Akcja musi być wspólną, 
'spółdzielczą) 'akcją społeczną. Doniosłość jej 
góruje nad innymi.

i  Subwencje państwowe, samorządu teryto
rialnego i gospodarczego, spółdzielczości, prze
mysłu, handlu i rzemiosła, Związku' SaihłSpe- 
mocy Chłopskiej — stworzą dla TBS podsta-

II ' poranek symfoniczny Filharmonii 
'WrocławśkiejTtalnagurbwał zakrojoną na 
szeroką skalą  akcję upowszechniania m u
zyki wśród młodzieży szkolnej.. Akcja ta, 
zapoczątkowana we Wrocławiu, zatacza
łaby coraz dalsze kręgi i 'ob jęłaby  stop
niowo cały Dolny Śląsk.

• Dzięki poparciu i współpracy K urato
rium, udało się Wojewódzkiemu W ydzia
łowi Kultury i Sztuki i Centralnemu Ijiu-. 
•ru Koncertowemu nawiązać kontakt z 
'dyrektorami poszczególnych |  szkół wro
cławskich oraz przedstawicielami kół ro
dzicielskich. W ubiegły piątek, tj. dnia 
29 bm., odbyła się w Kuratorium, pod 
przewodnictwem Naczelników obi Ślubie- 
dy i ob. Lubojadzkiego konferencja, na 
której ustalono główne wyteczne przyszłej 

' pracy.
. Kwestia konieczności um uzykalnienia 
.młodzieży nie podlega dyskusji co do tego 
-wypowiedzi były zgodne. Oma wioną za- 
tffli w przeważnej miefze jedyńie sprawy 
organizacyjne.
jj W edług opracowanego projektu, Audy- 
Ifee (obowiązkowe) odbywałyby się w 
[szkołach . w godzinach" lekcyjifyfch " i 
(trwały by mazimum  45 m inut. Wykonaw- 
jtfąńlL byljby głównie soliści (fortepian, 
Skrzypce, Wiolonczela, śpiew), małe ze
społy kameralne r i  tria, kw artety — 
ewentualnie chóry.

Prócz audycji szkolnych, odbywały by 
ąię raz lub dwa razy w miesiącu niedzipl- 
;-ne poranki symfoniczne w Teatrze Miej
sk im  międzyszkolne.

Było by niezmiernie pożądanym, i w 
tym zresztą kierunku idą wszelkie usiło
wania, aby audycje szkolne odbywały się 
jak najczęściej, tj. nawet co tydzień, O 
ile idzie o szkoły, wyposażone w aule, nie

Już u schyłku życia swego Piotr Włast 
czuł się zmłisżony usunąć z klasztoru św. 
Wincentego niesfornych mnichów bene
dyktynów i zastąpić ich zakonem premon- 
stratenów. A mimo tego, że stało się to za 
zgodą arcybiskupa gnieźnieńskiego i le
gata papieskiego, — uparci mnisi nie dali 
się dobrowolnie usunąć i musieli być prze
mocą wydaleni.

Wygnahi mnisi zrzucili suknie zakonne 
i przez dwadzieścia lat tułali się po świę
cie. Nie pomogły napomnienia kardynała 
legata Piotra, ani jego rozkazy, aby udali 
się do jednego ze swoich klasztorów, ani 
nawet . klątwa kościelna rzucona na nich, 
nie usłuchali nikogo uparci mnisi, mieli 
bowiem wciąż nadzieję,, że wrócą, do swych 
ć e t  ns oibińsku.

Jeszcze przez trzydzieści lat poruszali oni 
wszystkie sprężyny,, od ' najwybitniejszych 
prałatów do stolicy apostolskiej, aby dojść 
do swych utraconych praw. Przez lat 
czterdzieści trwała walka między pramon* 
stratami, a benedyktami. Dopiero w r. 
-1219 przyszło w Kaliszu do porozumienia 
i do podpisania zrzeczenia się przez bene
dyktynów -wszelkich pretensji do klasztoru 
na plbińsku, Książe Henryk I obdarował 
oba klasztory na Olbińsku i na Piasku 
wielkimi dochodami i przywilejami. Do 
niCh należało Psie Pole i Kostów.

Szpitalowi św. Ducha podarował arcy- 
ksląże wieś Tręcin i rybołówstwo na Odrze.

Wrocław za panowania Henryka I przed* 
stawiał zupfepde oryginalny wygląd. Ńa 
wyspe.cli i ną Olbińsku rozciągała się wla-

wy bytu, ale nie określą jeszcze charakteru 
społecznego akcji.

TBS w swych dążeniach winno oprzeć się 
także na społeczeństwie. Bursy są własnością 
społeczną, a stypendia wyróżnieniem społecz
nymi

Koła wiejskie TBS przejmą bursy i  zabez
pieczą stypendia dla młodzieży wiejskiej. Ko
ła miejskie TBS podejmą akcję stypendialną 
dla młodzieży miejskiej.

Ważną ro-lę mają do wypełnienia Koła TBS 
w ramach Zwiążkó wZawodowych. Opierając 
się na składkach członkowskich i subwencjach 
instytucyj pracodawczych zabezpieczają cne 
potrzeby stypendialne dzieci członków Związ
ków.

Ostatnim źródłem dochodów jest ofiarność 
publiczna.

W tygodniu 1.12—8.12 odibywa się na Dol
nym Śląsku zbiórka publiczna na rzec* TBS.

Pozostaniemy wierni tej popularności, jaką 
Wśród nas zawsze cieszyły się zbiórki na celę 
oświatowe, nie ominiemy puszek zbiórkowych. 
W zakładach pracy wypełnimy listy składko
we. Dopilnujmy, aby we wszystkich przedsię
biorstwach widniały cegiełki i nalepki TBS, 
aby zgłosiły się one na stałych członków TBS. 
Jeżeli TBS do nas nie dotrze — my dotrzemy 
do jego konta w PKO Wrocław VIII — 808.

Przez TBS prowadzi droga do zwycięstwa. 
Zwycięstwa prawdy nad fałszem, postę
pu — nad wstecznictwem, dobrobytu '— nad 
będzą. Zapełnimy tłnmmie szeregi TBS, zgła
szając Się na członków i tworząc Koła TBS.

nastręcza to większych trudności — go- 
. rzej natom iast, -gdy chodzi o szkoły nie- 
posiadające własnych sal. Młodzież zm u
szona do przechodzenia z jednej szkoły 
do drugiej traciłaby zbyt wiele czasu, 
tak  cennego w okresie skróconego na
uczania. Poważne zagadnienie stanowi 
równi.eż brak  szyb, opalu, ławek. Dla 

^pokonywania tych  właśnie nieprzyjaz
nych okoliczności wyłoniono spośród 
nauczycielstwa, przedstawicieli Inspekto
ratu  Szkolnego i rodziców 4-osobową ko-. 
misję, której troską będzie strona organi
zacyjna na terenie szkół; zadaniem zaś 
Biura Koncertowego będzie Ińóżińie pro-j 
gram u i dostarczenie wykonawców i  pre
legentów.
/ Paląca kwestia opłat rozwiązana ma 
postać w ten sposób, by wstęp n a  audycję 
.'szkolną wynosi! 5 zł., a  na  poranek sym
foniczny 15 zł., przyczem 10 V» uczniów 
zwolniono by z opłaty. W skazanym było 
by również, aby komitety rodzicielskie ze 

: swęj, strony mogły pokryć koszta za in- 
' ńyćh uczniów niezamożnych.

Tak przedstawiałyby się pokrótce za- 
; mierzenia i projekty akcji upowszechnia-i 
n ia muzyki wśród młodzieży — mamy 

1 nadzieję, że znajdzie ona uznanie i popar
cie ze strony społeczeństwa. Pod ■wzglę
dem um uzykalnienia stoimy daleko, w 
tyle za za granicą gdzie działalność ta 
jest ogromnie rozgałęziona, i dużo 
jeszcze musinąy-dać ze siebie wysiłku, by 
jej dorównać. To też tylko świadoma i 
rozumna współpraca —• umożliwi Osiąg
nięcie pozytywnych rezultatów.

Halina Kessobndzka,
Ref. audycji młodzieżowych 

Wojew. W ydziału Kultury 1 Sztuki

dzć biskupia i wszechwładną była mitra. 
Tam to .znajdowały się jedynie szkoły 
Tumskie i św. Wincentego.

Na lewym brzegu zaś panował ożywiony 
ru.ch. handlowy: był to zaczątek nowego,* 
rozwijającego się, miasta. A dookoła roz
ciągały się lasy i nieprzebyte knieje.

Niejedna klęska spadała prżez ciąg wie
ków na tę piękną stolicę. W r. 1219 wielki 
pożar,, zamienił w popiół drewniane domy, 
które jednak wnet się odbudowały. Na
stępnie miasto nawiedził głód i zaraza.

U Schyłku życia miał Henryk I smutne 
przejścia z obydwoma synami Henrykiem 
i Konradem. Obaj bracia bowiem żyli ze 
sobą w wielkiej niezgodzie. Konrad za- 

: zdrościł Henrykowi szczególnych łask ojcow
skich, a najbardziej bolał nad tym, że ojciec 
przyobiecał młodszemu bratu ' panowanie 
nad Śląskiem i Polską. Namówiony ł prżez 
niezadowoloną z rządów Henryka I szla
chtę, wypowiedział cęcu otwartą wojnę, zo
stał jednak pokonany przez brata i nie
mieckich rycerzy w bitwie pod Złotoryjem.,

Upokorzył się wtedy przed władzą ro
dzica, prosił go o przebaczenie, ale nie
długo cieszył Się życien, wkrótce bowiem' 
znalazł śmierć, nieszczęśliwie spadając z 
konia.

Trzy lata później w r. 1238 zmarł Hen
ryk I w Krośnie, żałowany’ tak przez Po
laków, jak i prżez Niemców, którym poz
walał rozpanoszyć się ha polskiej ziemi.

Następca, jego Henryk II odznączał się 
wielką odwagą i‘ pobożnością. Ożeniony był I 
z czeską księżniczką Anną. Tak jśk  ojciec

Audycja muzyczna
dla młodzieży szkolnej'

EWA DZIEPUSZYCKA

Wcedaia pcastace miasta polskie

C zy  pustynie zakw itną życiem?
Statystyka kosztów związanych z prowadze

niem pierwszej wojny światowej wykazała, ie 
za ceną bitwy pod Verdun możnuby nawodnić 
i  zamienić w żyzny kraj całą Saharą. Nie znam 
jeszcze zestawień cyfrowych i  drugiej wojny 
światowej, ale bez wątpienia kosztem jednej z ’ 
bitew materiałowych (a było ich w ciągu 5 i 
pół łat wojny kilkadziesiąt). można by uiyinić 
nie tylko Saharą, ale wszystkie pustynie świata-

Podżegacze wojenni i „wodzowie?*; dla sWych 
wynaturzonych ambicji wyrzuca ją W powietrze 
miliardy, niszczą dorobek kilkudziesięciu po
koleń, posyłają Ha śmierć najlepszych synów 
swej ojczyzny, zasłaniając się pseudowsniosły- 
mi hasłami jak np. słynne „Lebehsraum" 
Hitlera. . " . ł |

Tymczasem za cenę jednej bitwy mogliby 
przysporzyć ludzkości miliony km żyznej Me- 
mi i tym samym zlikwidować nie tylko u sie
bie te Kraju, ale i na całym świście nędzę i 
bezrobocie. Zamienienie pustyni w kwitnące 
ogrody me jest wcale utopią. Od dawna uczeni 
zastanawiali się nad tym zagadnieniem i nie
jednokrotnie przedstawiono rządom krajów, 
którym. podlegają wielkie pustynie I finansi
stom, konkretne projekty nawodnienia nieuro
dzajnych pustkowi.

Szczególnie możliwość użyżtifenia ogromnych 
przestrzeni Sahary wabiła specjalistów.
. W odległości około 80 km od Biskry rozpo
czyna się długi sznur jezior solnych i mocza
rów ciągnących się na zachód od Algieru przez 
Tunis prawie do .samej zatoki Gabes, Większa 
część tej połaci ziemi jest położona niżej po
ziomu morza, co naprowadziło wielu inżynie
rów na myśl, ażeby przy pomocy kanałów 
wprowadzić tam wodą z morza t stworzyć 
ogromne jezioro, które by zasilało wodą sąsia
dującą pustynię. Pułkownik Franciszek Rou- 
daire od roku 1870 aż do swej śmierci w r. 
1000 poświęcił cały wysiłek swego żyda dla 
propagandy idei nawodnienia Sahary. Slynhy 
francuski inżynier, twórca kanału Suęsltiego, 
Ferdynand Lesseps uznał plan pułkownika 
Roundaira za realny, Polegał on na przebiciu 
szerokiej na 22km i' wysokiej na 50 
ny oddzielającej Zatokę Gabes od najbliższtgo 
jeziora solnego Scnótt el Dscherid. Powstałoby 
w ten sposób ogromne sztuczne jezioro o po
wierzchni 80.Qwrkm i  przeciętnej głębokości 
24 mtr. Koszty budowy kanałów wyniosłyby 30 
milionów doborów, a czas robót był przewi
dziany na 5 łat.

Kilkanaście lat później nowojorski Inżynier 
Dwight Braman przedłożył rządowi francuskie
mu nowy projekt polegający na przekopaniu 
przez wyżynę nad zatoką Gabes 2 kanałów 
24 km i jednego 6 km i utworzenia jeziora o 
powierzchni 120 MO km (pól powierzchni 
Polski).

Wielkie Statki oceaniczne według projektu 
Bramaha mogłyby zajeżdżać do serca pustyni, 
która zresztą w niedługim czasie zamieniłaby 
się w krainę mlekiem i miodem płynącą.

Wprawdzie woda morska nie nadaje się bez. 
pośrednio do nawodnienia pól uprawnych, ale 
można by ją przepuścić przez odpowiednie 
filtry. Poza tym podniósłby się znacznie po
ziom. wody gruntowej, a przypuszczalnie tai 
przez wyparowanie tak ogromnej powierzchni 
wody i przez ochłodzenie atmosfery zmieniły, 
by się też warunki atmosferyczne i zwiększyły 
znacznie opady.

Projekt inż. Bramana przewidywał teł od
prowadzenie do specjalnego zbiornika wód 
spływających obecnie W czasie. -pory deszczowej 
z gór Auryjskićh na południe do morza.

Z planami nawodnienia Sahary zwracano się 
też do rządu angielskiego. Dr, John BaU, kie
rownik Urzędu dla Pomiarów Egipskich Pu
styń zaprojektował przebicie tunelu przez wy
żynę oddzielającą Morze Śródziemne od de
presji przy źródłach Quattara (200 km na za
chód od Kaira). Powstałoby w ten sposób je
zioro 300 km długie i  120 km szerokie. Ponie
waż źródła Ouattara leżą 135 mtr. poniżej po
ziomu morza, spod wody można by wykorzystać 
jako źródło siły wynoszące około leO.000 P. S. 
Dzięki operacji słonecznej z powierzchni je
ziora wyparowało by tyle wody, łe przepływ 
wody przez tunel byłby nieprzerwany. U ujścia 
tunelu wybudowano by ogromne elekwtroumie, 
z których energia poruszałaby już istniejące 
urządzenia nawadniające i umożliwiłaby nawo
dnienia dalszych 80.000 ha nieużytków położą- 
nych w północnej Części Delty Nilu.

Dotychczas nawodnienie tych połaci ziemi 
było nieopłacalne skutkiem wysokich kosztów 
energii elektrycznej, wytworzonej przy pornoty 
sproWadzonyćh z daleka środków opałowych. 
Prąd elektryczny z siłowni Ouattara poruszał
by te ł imdąjfi, oświetlał miasta i osiedla, dał
by realne podstawy do stworzenia rodzinnego 
przemyuu w Egipcie.

Podobnie jak i do źródeł Ouattara w Egip
cie, można by też i w Palestynie wprowadził 
tunelem wodę z Morza Śródziemnego do Mona 
Martwego. Przy - pomocy uzyskanej energii 
wodnej zamienionej* w elektryczną możnaby i 
palestyńską pustynię zamienić w żyzny kraj, 
zdolny pomieścić nie tylko kiUca statków Ży
dów chcących pracować dla swej ojczyzny, 
które teraz błąkają się po morzach dzięki po
lityce wielkich mocarstw, ale i milionowa n o  
sze bezrobotnych z przeludnionych krajów 
Środkowej Europy i Ameryki.

Inż. W. DzieduszycM

Dość upośledzenia niezamożnej młodzieży
T. B. S. w  akcji demokratyzacji oświaty

/  Zasadnicza zmiana w strukturze spo
łecznej naszego życie politycznego — tó 
dojście do głosu w decydowaniu O losach 
gańftwft i jego kultury  szerokich mas 
chłopskich i robotniczych, to zadość nczy- 
nięnie grapie przodującej w narodzie, 
wychodząc z założenia, żę, Polską to kraj 
w 70 ®/a chłopski. Siłą faktu włodarzem 
Polski demokratycznej m usi stać ślę* 
chłop i robotnik, najbardziej ongiś pod 
względęm. kulturalno-oświatowym upo
śledzony w systemie rządów kapitali
stycznych. Akcja oświatowo-szkolna ma 
do spełnienia bardzo ważną rolę w naszej 
nowej rzeczywistości państwowej, musi 
bowiem dać możność córkom i synom 
chłopów, robotników i pracującej inteli
gencji korzystania ze szkół kształcących 
przewodników Polski Ludowej., -

Spraw ą udostępnienia szkoły młodzie
ży dotychczas upośledzonej zajęło się To
warzystwo Burs i Stypendiów R. P. Doi-! 
nośląskie Towarzystwo Burs i Stypen
diów powołane do życia już w lutym  br. 
ruszyło z martwego punktu i weszło w 
okres konkretnej realizacji.

W związku z tygodniem zbiórki i or

ganizacji T. B. S. we W rocławiu w dn. 
od 1 do 8 grudnia br. K urator Okręgu 
Szkolnego Wrocławskiego wyraził prze
konanie, że społeczeństwo, które rozumie 
wielkość zagadnienia młodzieży jako 
przyszłości k raju  i tym  razem  nie za
wiedzie, biorąc w niej liczny udział. Ma
jąc pełne zaufanie do znanej ofiarności, 
nauczycielstwa, .świadomego doniosłości 
narodowej akcji stworzenia . warunków 
umożliwiających całej młodzieży polskiej 
równy s ta rt powierzył akcję szkolnictwu.

Dotychczasowe osiągnięcia Dolnego Ślą
ska zarówno na polu burs Jaki w udzie
laniu stypendiów dzieciom niezamożnym 
a zdolnym, będące dotychczas wynikiem 
wyłącznie pracy władz szkolnych przej
muje Oddział Wojewódzki Towarzystw 
Burs i Stypendiów Rzeczypospolitej Pol
skiej — T. B. S.

Przez czynną pomoc Towarzystwu Bunt 
i Stypendiów społeczeństwo śląskie do
pomoże Państw u w realizowaniu i utrwa
leniu demokracji W Polsce. W  realizacji 
trt t  w n iiosłego .ęełu społeczeństwo nasze 
nie zawiedzie!

Dr. Jankowski

jego fundował wiele klasztorów 1 dzierżył 
w silnej dłoni rządy , nad polską ziemią.

I oto nagle zaciemnił się horyzont-nad 
nieszczęsnym krajem i straszliwa nawała, 
jak . gradowa chmura, spadła na Polskę. Na-i 
stępca więlkiego wodza mongolskiego 
Dzingischana, Batu, rzucił się z milionem 
swego wojska Jak szarańcza, co wszystko 
niszczy, na swej drodze /— na Rosję i, 
odrazu pokonał wszystkich książąt...

Zanik wieść' straszliwa dotrzeć zdołała 
przez stepy i póła, jut dzika nawała pod 
wodzą Bajdara i Kajdana wkroczyła w gru
dniu 1240 do Polski. Najprzód padł Sando
mierz, — potem pożar ogarnął Kraków, a 
polskie oddziały zostały w pęch obrócone 
i nim oglądnąć Się można było już strasz-' 
liwa nawałnica przeszła przez cały kraj,! 
a dzikie bandy najeźdźców stanęły nad' 
Odrą.

Już zdawało się, że te ziemie zostaną bez" 
ratunku spustoszone i oddane na łup wro
gów, gdyż Henryk II mógł zaledwie zebrać- 
nieznaczne siły, Złożone i  1,0,000 (Żołnierzy 
którymi starał się Obronić DÓlny^Sląsk Odf 
zagłady.

Księżna .Jadwiga i synowa jej Anna 
schroniły się do Krosna. Oto horda nie
przyjacielska zbliża się już do Wrocławia.- 
Ludność sama musi bronić Ostrowa Tum
skiego i wyspy Piaskowej, gdyż Henryk 
cofnął swą małą armię poza" mury lignic-i 
kiego zamku, skądN zamierzał wypowie
dzieć bitwę hordom najeźdźców.1

Jakież straszne chwile przeżywali nie-; 
szczęśni mieszkańcy Wrocławia; Miasto Za
pełniło $i| Uciekinierami .«- okolic, którzy 
potwornymi wieściami o zachowaniu sie* 
rneprzyjacieła szerzyli różpecz |  popłoch. 
Nie, były to wesołe Śv. ięta Wielkanocne,; 
które nastały; wówczas 1 kwietnia 12-H r

Zamiast dymów z kadzielnic, które zwykle 
wówczas unosiły się w czasie uroczystych 
prOcęsji, wiatr przynosił nieszczęsnym 
mieszkańcom straszliwy swąd palących się 
domów, a rzeka Czerwieniąc się od po- 
żarów unosiła na swych falach resztki do
gasających zgliszcz.

Poza szańcami obwarowanych brzegów, 
ze murami starego zamku książęcego schro
nili się Polacy, Weiończycy, Niemcy wraz 
z niezliczoną chmarą chłopów, mieszczan, 
szlachty, księży |  mnichów, którzy uciekał! 
z całym swym dobytkiem.

A gdy już wszyscy mieszkańcy, wśród 
jęków i szlochów kobiet i dzieci znaleźli - 
się za szańcami, a domy 1 chaty pozostały 
puste, załoga Ostrowia Tumskiego podpal 
Ufa opuszczoną część miasta znajdującą-się 
ńa lewym brzegu rzeki, aby nieprzyjaclww 
nie znalazł żadnego przytułku.

Od domu I do domu, od chaty do chaty 
przebiegały niszczące płomienie; £»'"'jsg 
drewniane ściany i słomiane daehy ńla-' 
twiały im pracę. Jak olbrzymie, płonąć® 
ramiona wznosiły się ku niebu ognie p»* 
żaru, niszcząc mieszkania, zamieniając w 
perzynę pałace i kościoły, aż do mostu 
Piaskowego.

A oto już ukazują się nad brzegami-poi*" 
s , 1 J zek i azjatyckie potwory! Oto ciągną 
niekończącym się sznurem ludzie o krótką-® 
szyjach i skośnych Oczach... I nagle. stanęli 
osłupiali na widok, który im sie p tm fĘ  Śtawfl! l i r  . :

Spodziewali się napaść na kwitnącą sto- 
doę, r*  urządzać orgie w książęcych pala- 
óacp, unieść bogate łupy ż pięknych! j 
mieszkań l sklepów, — a na to miejsce; ', 

same zglisżczś i. popioły..
Ewa Dzieduszycktj^ll 

(Ciągs dplazy nastąpi) _
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Niemcy w ygryw ają pokój!
CO SĄDZI ZĄCHÓD O „JBJEPMCH, POGNĘBIONYCH NIEMCACH “

Krucjata proniemiecka w Wielkiej Brytanii I Biskupi angielscy w obronie
^illkiegfó^ utalehtoWanegfo narodu niemieckiego “„Tb* Observer“ pisze „Jesteśmy świad- 

dkami gospodarczego i moralnego załama
nia się strefy brytyjskiej Niemiec, prze
widzianego od dawna przez ludzi tam prze

bywających, Gospodarczo |  zdolność pro- 
dukcyjna Niemiec spadła do zera. Wiado
mo, że w strefie brytyjskiej nie ma do* 
Statecznej ilości pożywienia, ale kto wie, 
Czy bardziej drastycznego obrazu sytuacji 
liie daje fakt, że niezmierni* trudno było. 
znaleźć • papier do drukowania kartek ży
wnościowych n a , nadchodzący okres. Nie 
pa także dosyć stali dla" zastąpienia znisz
czonych części maszyn rQlnięzych, nie mó
wiąc już o nowych maszynach, Z trudem 
tylko udało się znaleźć rowery dla inspek
torów mleczarskich w celu zapewnienia 
właściwego rozdziału mleka * obecnie ro
wery te nie są do użycia z powodu braku 
opon...
. Nie mniej realne jest załamanie psy
chiczne... Niemiecka ludność strefy bry
tyjskiej wchodzi w drugą zimę głodu 1 
zimna bez zapasów żywności, opalu i 
odzieży, które miała jeszcze rok temu,' 
.osłabiona 6 miesiącami głodowych racy]
: tywnościowych i z uczuciem ostatecznej 
beznadziejności, rozpaczy i rozgoryczenia..,

, . Co można uczynić dla poprawienia sy- 
feacjt?

1. Nie jesteśmy w stanie zapobiec spad
kowi racy) żywnościowych do głodo
wego poziomu 1.000 do 1.100 kalorii,

. jeżeli nie zdecydujemy się ograniczyć 
naszych własnych rocyj w kraju O 
blisko 25•/•. Poza tym jedyną nadzie
ją są Stany Zjednoczone...

2. Należy natychmiast wstrzymać eks
port węgla. Tylko w ten sposób bę
dzie można wznowić produkcję prze
mysłową, otworzyć „wąskie gardło", 
zamiast j t  ustawicznie ścieśniać 1' w 
ten sposób pobudzić ludzi do pracy.

3. Trzeba 1 położyć kres denazyiikacji. 
Mamy już za sobą 18 miesięcy dena-

„Najgorsi byli ei... s Legii Cudzoziemskiej" 
— opowiadał mi pewien młody Niemiec, który 
adekł s niewoli francuskiej. „Budowaliśmy 
drogi wzdłuż Jezior Słonych. Było nas 900, 
gdyśmy zaczęli. Po dziewięciu miesiącach li
czyliśmy jeszcze 100 naszych. Cholera, choroby 
tropikalne, niedożywienie... I właśnie ei s Le
gii Cudzoziemskiej, po największej części sami 
Niemcy właśnie —- ci zamęczali nas do krwi...

;; , Niemcy przeciwko Niemcom? 
i „Tak, Francuzi rozwinęli ożywioną propa
gandę za wstępowaniem do Legii. Próby były 
duże. Mimo to, mimo głodu, który cierpieliś
my, mimo ciężkiej pracy, poszło tylko nie* 

i wielu, tylko gorszy element spośród nas."
S Ale dlaczego właściwie nie...?
| Tamten spojrzał na mnie a dumą głęboko 
zapadłymi oczyma. „Nie, ma się właśnie sza
cunek dla liebie samego — Niemiec nie może 
Wstąpić do służby francuskiej, a może nasi ro
dacy traktowali nas tak, właśnie dlatego, że 
Widzieli w nas wyrzut przeciwko ich sprzenie- 

[ wierzeniu".
Nie wszyscy Niemcy myślą tak samo, jak ten 

i młody człowiek. Jeszcze w czasach pokojowych 
udział Niemców w niektórych pułkach Legii 

[Cudzoziemskiej dochodził do 55 proc. Ponieważ 
wielu pęd do swobody i przestrzeni, który 

\ Uiewykorzehiony tli się w sercach młodych 
■icmców, musiał przezwyciężyć narodową nie- 
i ‘chęć do służby obcej. Że te tęsknoty dzisiaj — 

gdy ojczyzna nie może i ofiarować nic innego 
i prócz twardej pracy i ciężkiego życia, gdy epi- 

demia wędrowania przenika całe Niemcy •
| muszą działać jeszcze silniej, to jest jasne jak 
[ na dłoni, szczególnie, że Legia Cudzożiemska 
i pozwala na kontynuowanie tego dzieła, które 

dla. wielu młodych ludzi stało się jedynym sa- 
| jęciem — dzieła wojny. Z tego powodu Fran

cuzi rozpoczęli na wielką skalę werbunek 
I Niemców do Legii Cudzoziemskiej przez biuro 
Elit Kehl. Od tego czasu nie kończący się na- 
I pływ obdartych postaci pcha się do tego mia- 

■ta nad Renem i szuka w twardej dyscyplinie 
Legii Cudzoziemskiej lekarstwa na ich zwąt
pienie. Przy poborze się nie wybiera: jeżeli 

j ttosownie umiejący się znaleźć młody człowiek 
j nie ma pod ramieniem wytatuowanych inicja

łów SS, wysyłany jest w najkrótszej drodze do 
t  Sidi-bel-Abbes do pierwszego obozu szkolenio- 
|  wego, gdzie rekruci pod najściślejszą kontrolą 

Przeciwko elementom nazistowskim, które się 
i mogły między nimi przecisnąć, poddani są 
f ftystce i szkoleni nie tylko w języku francu

skim, ale także pod względem przekonań po- 
| litycznych.
I Po'klęsce francuskiej w r. ,1940 skończyła 
‘ się także Legia Cudzoziemska. Jedynie 13 Bry- 
[ gada walczyła całą wojnę po stronie de Gau- 
f  Wa. Po lądowaniu w AfrVee Północnej rozpo- 
|  aaęto odbudowę Legii tak, że Uczyła ona 
(wkrótce $ pułków, obok wymienionej Brygady 

jednego pułku kawalerii. Trzy spośród nieb. 
stacjonują dziś w Indochinach, tym najbardziej 

R§lesnym punkcie imperium francuskiego. 
■Kłerwszy pułk stacjonujący W Algierze duży 
p Przede wszystkim wyszkoleniu, 
t , Legia Cudzoziemska — na tym może polegać 
i Wjjirok — oznacza całkowite zerwanie z daw- 
p j *  życiem. Naturalnie pilnuje się tego, żeby 
gMUtaj nie szukały schronienia przed śprawiedli- 
!, karą elementy ciężkich przestępców krymi- 
Bgpych. Ale w ogólności-panuje tutaj główna 
t rzsada, ażeby żadnych pytań na temat życia 

Przeszłego nie stawiać, żeby nie badać, czy po- 
|  daąe nazwisko było prawdziwe, czy papiery 

fałszowane. Nawet, jeżeli ktoś, podaje 
B pó je  właściwe nazwisko, Legia jest. dyskretna 
■ w stosunku do wszelkich dalszych badań i  dzi-

zyffiUSfcji *f gro8b»^ 
wisi nad głową każdego pracodawcy, 
lub urzędnika, nawet na skromnym 
stanowisku publicznym. Ten stan nie 
może trwać w nieskończoność. Prze
kroczyliśmy już znacznie cel, Jakim 
było usunięcie niebezpiecznych na
zistów z ważniejszych stanowisk i 
wpędziliśmy wielu pożytecznych lu
dzi na czarny rynek lub do podziemia. 
Powinno się teraz ogłosić, że po ja
kimś określonym terminie, powiedz
my po 1 stycznia, lub po if.ikwiatAiU! 
1947 r. nie pociągnie się już nikogo do 
odpowiedzialności z tytułu prawa o de* 
nazifikacji, a to dla przywrócenia w 
strefie brytyjskiej poczucia bezpie
czeństwa osobistego.
Trzeba ustalić także termin końcowy 
demontowania lub niszczenia obiek
tów przemysłowych. Zdarza się. obec
nie, że fabryki, które mogłyby wzno
wić pracę, stoją bezczynnie, ponieważ 
ani właściciel, ani nikt inny n.le wie, 
czy nie będą wywiezione w przysz
łym tygodniu. Niezależnie o d . tego 
przy przemyśle niemieckim nią jego 
obecnym, przerażająco niskim pozio
mie, jest wielkim błędem niszczenie 
lub wywożenie fabryk — nawet, je
żeli brak im Jeszcze węgla lub su

rowców — ponieważ mogą być pitóte' 
potrzebne Już Jutro do celów produk
cyjnych i w ten sposób umożliwią 
strefie Zarabianie na życie i zmniej
szenie kontrybucji brytyjskich t podat
ników.
Najważniejsze jest Jednak mianowa
nie Ministra-Rezydenta w samej stre
fie brytyjskiej. Obecna metoda ■ admi
nistrowania jest niemal nie do uwie
rzenia bezpośrednia. Tą metodą trud
no było by administrować właściwie 
nawet krajem, gdzie wszystko idzie 
gładko..." (Podkreślenia ZAP-u). ,

siej istnieją tysiące młodych ludzi, którzy mo
gli odrzucić od siebie bolesne minione dzieje 
i rozpocząć życie bez przeszłości.

Ale bywają też szlachetniejsze pobudki, by 
szukać drogi do Legii Cudzoziemskiej. Dla 
wielu młodych Niemców jest to droga, na 
której oni spodziewają się połączyć z ich fran
cuskimi „narzeczonemi", które pokochali jako 
zwycięzcy... i ź ich dziećmi. Wprawdzie Legia 
oznacza nową rozłąkę — kontrakt trwa sześć 
lat — ale ponieważ wiedzą, że po tym. czasie, 
a prawdopodobnie i później, nie będą mogli 
sprowadzić swych żon do Niemiec albo do 
Austrii, wolą w ten sposób wejść w stosunek 
urzędowy z tym krajem, który pipie im kie
dyś pozwoli na osiedlenie sic w nim.

Duża część nowych legionistów rekrutuje się 
z korpusu Roęjmlą. Żołnierze Rommla oddali 
swe serce obszarom pustjpi, a tęsknota; za asce
tycznym żyCIent w*tej pnstee {mną ich groma
dnie pod francuskie sztandary do Maroka. 
Zresztą Franćnzi zyskują w ten sposób elitę 
dawnego wojska niemieckiego. Korpus afry
kański nie jest też załamany duchowo przez 
to, Że przeciwnie niż jednostki Wehrmachtu, 
które we Francji, Polsce i Rosji zmuszone byty 
odgrywać- niesławną rolę — prowadził przeciw: 
armiom brytyjskim nienaganną, rycerską wal
kę i z tego żołnierze korpusu są dumni.

Mimo to Francuzi obawiają się już nieco na
strojów, jakie tamci wywołali i — aby nie 
przekształcić Legii Cudzoziemskiej całkowicie 
w armię niemiecką — wydali zarządzenia, że 
każda jednostka może przyjmować tylko do 
1H Niemców. W ten sposób dla werbunku 
Niemców zakreślono naturalne granice".

Weszliśmy w okres, w którym ma zostać 
rozstrzygnięty los Niemiec na'najbliższe dzie
siątki lat. Przygotowania ;do traktatu pokojo
wego z Niemcami są już w toku, * mężowie 
stanu zaczynają nawet posługiwać się w tym 
względzie konkretnymi terminami. Jednocześ
nie bardziej, niż kfedykulwiek przed tym za
czyna' się ohecnie wysuwać na czoło wszyst
kich międzynarodowych dyskusji i obrad
ś w i a d o m o ś ć  k l u c z o w e g o  z n a ć  że
n i ą  p r o b l e m u  n i e m i e c k i e g o  d l a  
b u d o w y  poko> ju. Problem .niemiecki po
siadał doniosłość w tkali; światowej nie tylko 
w czasie jednej i drugiej wojny • światowej, 
posiada ją również po wojnie i to wbrew 
wszelkim przewidywaniom' rozmaitych optymi
stów:! utopistów. '

W takiej sytuacji istnieje potrzeba najpeł
niejszego informowania społeczeństwa polskie
go o wszystkich stronach problemu riiemieć- 

[ kiego, o .wszystkich jego rozgałęzieniach i i re
fleksach, oraz o jego stanie bieżącym. Zwłasz
cza, że dzisiaj już ;ftikogo ■ z Poldków' nie trze
ba przekonywać o aktualności kwestii niemiec
kiej, jak to %ło :,fe©:n«eż®e jeszcze itrok temu,'

Tymi .motywami kierując się Wydawnictwo 
Zachodnie w Poznaniu przystąpiło z inspira
cji. Zachodniego Komitetu Dziennikarskiego do 
wydania serii broszur pt. „Świat o Niemczech 
i Niemcach", zawierających pierwszej wagi ma
teriały informgcyjne oraz wszechstronne' oświet
lenie z międzynarodowego punktu widzenia 
spraw i tycia niemieckiego-' >. .. , mm >s

Jako pierwsza W tej serii, ukazała się „Tę-

„Mancheeter Guardian" pisze:
„BUkup sl Chichester (dr G. K. A, Bell) 

zgłosił onegdaj ha Zgromadzeniu Kościelnym j 
długą rężióluej.ęi na' ttybit sytuacji w Niem
czech. Przóinawiał jako nWczny świadek, ja- 
. ko Anglik i jako, chrześcijanin W słowach 
tak wzruszających, że pozostaną one na dłu
go wyryte, w sercach, umysłach i sumieniach 
wszystkich, którzy go słuchali, fila, słuchacza 
było to cudownym przeżyciem. Jedynym roz- 
j dźwiękiem była rozwlekłość jego przemówie
nia, co dało możliwość poczynienia szeregu 
poprawek i w HttynMfO swoim ZĄiłWfeceyło ufa*' 
mai''jego zamiar osiągnięcia jedmógfośńogtf 
■wezwania' d ó \tó j i  ulżeńifl: okrojmej sytuateji 
tego „wielkiego, przedslęłJiorczegd, intelek
tualnego i zdolnego narodu".

Treścią jego rezolucji była teza, że nie 
wolno pozwolić żadnemu narodowi pogrąży® 
się „w nędzy, której połączone wysiłki zwy
cięzców, i  pokonanych mogłyby zapobiec"., i 
wezwanie do'rządu brytyjskiego', aby uczynił 
‘wezyetkg, me ustają^' W iśpwofśh •wyaSkac® 
niesieufa. /  ofiąCęmiikr^ów zagę%jfh'ć
Iprzez wroga i*nwr zapomlnająlr Niemcom wh’ 
!win, w celu umożliwieni®, im |^>dbudowania 
{iyęia na' zdrowyrih“b<Sięt4d(ąCh‘*, ł ; v r l  '

Problem Ńiemite,. powiedziM, ma znaczenie 
kluczowe, chociaż, ich. wina nie może iść w za
pomnienie. Kara ich rozpoczęła się w rpfctt 
1943.' Świeżo powróciwszy ze' strćfy brytyj
skiej, Widział on tam 3/4 budynków zndszczo- 
•nych w głównych miastach i 3/4'ludności źy-* 
ijąeej w ruinach. Zagadnienie ho przybrało 
jna intensywności wskutek napłyfc/u /ndili Ottów 
(uchodźców, przez utratę wyposażenia przemy
słowego i przez dyskwalifikację młodzieży za 
iódżftł w * WtChn" narodowo-socjmistyeżnym. 
iLiiSnWćiSfe.ifęłk wi obUćjfÓ' głodia’ i , jeżćH ni®/ 
zostaną poWżięte jakieś kroki, ludność zginie 
z głodu i to nie na otwartym powietrzu, lecz 
w piwnicach, w których mieszka. Niemcy zo
stały pobite doszczętnie, ale; uje wolno rzeczy 
pozostawić w tym stanie; byłoby to niezgod
ne z chrześcijaństwem, z cywilizacją i. z na
turą brytyjską.
- Krótkofalowa polityka musi polega®: na 
uwoiniehiu^tKr gjioduPWydąje Się nfijgpggffig* 
aby hbśźe własne' A cjl Sfrtęteeztte fia- wStott* 
Narodzenie wzrosły, Midcaas gdy strefa bryj. 
tyjs%| Żyć-będułe :|muiż€| 
mtl *egzysrenlji: MSimniy dtlzyinae dostawy 
ze Stanów Zjednoczonych, od Rosji i od kra-; 
jóW, któro uniknęły Wojny. Również Brytyj
czykom powinno być wolno odstąpić coś z ich 
własnych, racji,,.

Polityka długofalowa musi przedstawić na
rodom alianckim obraz "tego, czyńi bęfiąjprty- ' 
śzłe Niemcy. ~Ten tjrielki nąrócj nnuui odzyskać 
swoje miejsce w rodzinie europejskiej, albo 
Cała struktura Europy rozpadnie się w rwny. 
Zwycięzcy i pokonani,muszą się połączyć dla 
tego celu. Nie można pozwoli® Niemcom, aby 
się stały zwykłym biernym odbiorcą. Anglia 
musi powiedzie® „nie, nie, nie" przeciw dal
szemu okrojeniu Niemiec, albo zaprzeczaniu 
im praw ludzkich. Wolność, sprawiedliwość i 
miłosierdzie były zasadami, o które walczy
liśmy; nie możemy przestać troszczy® się o, 
nie; również w czasie pokoju musimy by® na
dał w stosunku do nich lojalni. (Głośne i dłu
gotrwałe oklaski.)

Biskup z Sheffield fdr L. 8. Hunter) po
parł rezolucję. ‘ , :
j Nikt nie może sobie' wyobrazi®, powiedział, 
bo się stało z Niemcami, jeżeli tam nie 'byli

sknota za mieczem". Tytuł ten streszcza ideo
wą treść książki, a tym samym ideową treść 
życia dzisiejszych Niemiec. By zaś żaden_ czy-' 
tętnik tti« miał najmMfejsze) thildiiolcł'w inter
pretacji fejjb. tytUłij, wystarczy' jedno■ jego śpoj; 
rżenie na okładkę: gęsta sieć „hakenkreuzów1, 
w pewnym miejscu rozerwana, w tej luce 1e 
karz prżeświCitla rehjtgienem pacjenta ••>** Za
miast serća widzimy swastykę. Na ostrzu tej' 
Satyry uchwycone mamy ńa gorąco! ćalevdzi 
iiejsze ' życie niemieckie, żdemaśfcbwahą jego 
„demokratyczność".
i Satyra ujmuje jednak, tylko ideę, brpszura 
powiem : rdżłacza ' przed ezjrci®ikrem: '' btirąj!] 
rzeczywistości. niemieekiąj « ;  faję) jęgoj„Refni, 
w jego' bogactwie . i ..prawdzie. .„Tęsknotą za 
mieczem" nie ma nic Z tanich wydawTiictw 
propagańdowychi' 'nie j®iefcsztą|ęii faktów ,tćłlą 
a góry ułożonych sloganów czy cełów, nie kon ' 
gtruuje.kp sztucznie, informuje o Niemczech 
dzisiejszych rzeczowo i obiektywnie.

Nasamprzód więc zaznajamia nas z „geo
grafią" dzisiejszych Niemiec. > to Zńacz#^po
działem na strefy, ich właściwościami  ̂ war
tościami i strukturą — administracyjną, gospo
darczą, ludnościową! Rozdział teą stanowi do 
pewnego, stopnia pożyteczne i ciukawjt'uzupeł
nienie . informacji zawartych, w książce pt. 
i,Niemcy,;, rgzgrpmipne?"..' i fij

Mając przed oczami obżaż admiąistratyjbo 
polityczny'Niemiec powojśbnyćW możemy ze 
zrozumieniem przysłuęmwać jsSę ńiezwykie''tó: i 
niosłej dyskusji „Wielkiej Czwórki" aa temat

Widok tego wyeoee zorganizowanego narodu, 
zrujnowanego i  zgnębionego, był przerażają
cy, tragiczny i  wzbudzający litość. W -izie- 
dzinie przemysłu należy. Niemcom umożliwi® 
eksport; w życiu rodzańmyin trżebfe rozwiązać 
problem mieszkaniowy; w aprowizacji trzeba 
powiększy® dostawy. To, co obsorbuje drnysfy 
ludzi, powiedział, to nie nadzieja na dobry 
posiłek, tde perspektywa głodowania. W tych 
warunkach nie mogą oni myśleć o winie.

Następnie przemawiał arcybiskup Yorku':
„G-rozi nam, że Niemcy umrą. na naszych 

.rękiaJch w ciągu najbliższych 'kifku tygodni. 
■ Wyrazy ,^aWÓd“ i „nadzieja" są tam na 
wszystkich ustach, rozpacz wypisana jest na 
twarzach.' Wielja zapytuje się, czy przeżyją 
; święta Bożego Narodzenia. W Niemczech nie 
zaistnieje nadzieja, dopóki alianci nie powie*

i „New York j Tijii<y:"„ pisze# Zachęcanie dn. 
zbyt szybkiej * odbudowy gospodarki niemieć-, 
kiej jest naturalnie budzącą dyskusję- polityką. 
Szczególnie, jeżeli sobie, przypominamy w for 
mie lekcji to, co się stało po ostatniej wojnie, 
kiedy finansiści, i przemysłowcy brytyjscy i 
amerykańscy prześcigali się po prostu, aby 
osiągnąć ten wątpliwy rezultat. Czasami się 
wątpi* czy mają oni 1 -ich rządy dostateczną 
pamięć.

Tak np. George Nalen, dyrektor R.F.Ć..
1 (Recon st ru ć t i on Fińance Corporńtión), stojący 
na czele' Misji!' Ekonomicznej Stanów Zjedno
czonych w Niemczech, ogłosił tąm w parę diii 
po swym przybyciu,, że Stany Zjednoczone za
inwestują szereg milionów dolarów w wysiłku 
dla 'ożywienia niemieckiego handlu zagranicz
nego. Podsekretarz Stanu Min. Wojny Howarl 
Peterson, który mii towarzyszył, wyjaśnia, że 
R. F. C. ma zamiar zainwestować około 6 mi
lionów;, funt, szt._ w nięni ięcki, przęmyęl, .ek*, 
portowyj „ćó’ będzie 'fylkd* bardzo,' "ftardźó1 TffiŚ•' 
łym początkiem". Afę %iy nie jesteśmy jćdy- 
nymi, którzy pragną „odbudować". niemiecką 
gospodarkę. PikcmysjoWcy :Wieikiiej Brytanii i 
Holandii pracują fiad tym zagadnieniem także.' 
Spotkali ślę oni w zeszłym miesiącu i zdecy
dowali, że nadszedł czas dla przystąpienia do 
odbudowy tego, co oni nazwali „niemiecką po
kojową strukturą ekonomiczną". Poszli oni . da- 
tlej, oświadczyli, że pragną restaufować stare 
przedwojenne kartele. W Wielkiej Brytanii 
prądy dla zro(rienia ęzegóś w kierunku polep
szenia gospodarki niemieckiej Są kierowane 
przez Federację Brytyjskich Przemysłów, Od
powiednik, brytyjski Amerykańskiego Stowarzy
szenia Przemysłowców. Pod jego auspicjami 
odbyło się ostatnie zebranie brytyjskich i ho
lenderskich przemysłowców. Każdy orientują
cy się amerykański korespondent, którego nie
szczęśliwy los zastał w Berlinie w chwili wy
buchu drugiej wojny światowej, ma powody do 
przypomnienia sobie Federacji, Brytyjskich 
Przemysłów. Na parę dni przed wybuchem, 
wojny, o której,, każdy w owym czasie Wie
dział, że była nieunikniona, w sierpniu 1939 :r. 
Federacja uznała, że czas jest odpowiedni jla- 
wysłania delegacji do Niemiec; dla rozpoczęcia 
rokowań między przemysłowcami hitlerowski; 
mi i brytyjskimi. Rokowania, jak sobie przy-

próbłemu nienjióckiągo. Dyskusję rozpoczyna 
mia. spraw zagranicznych 'ZSRR Mołotorss swa7 
jasną, zdecydowaną i dobitną mową, wygło
szoną na posiedzeniu Rady MinistróąF Spraw 
Zagranicznych 9 lipca 1946 r. podczas dysku 
sji ąad amerykańskim projektem układu a  roz 
brojeniu fjicjpjeę,, .Min. Molotozę^podkCeślając 
że ważnym zadaniem sojuszników jest nie tylko 
■„starcie z oblicza ziemi partii nazistowskiej", 
lecz i zlikwidowanie skutkćyi. panowania hitle
ryzmu we wszystkich dziedzinach' życia ipo 
ief^negp. Niethiee -7- domaga się-ścisłego prze
strzegania u.ęhwal konferencji Krymskiej i Ber
lińskiej, zwłaszcza w przedmiocie dostaw repa 
Iracyjnych. .

“Po ZSRR przemawiają Stany Zjednoczone 
przemawiają nie głosem przedstawiciela sWegó 

f  ządivlec2 głoeem riew^yeh jroł-- ftfebffc|a^yeli: 
wthjemniAÓwytm^jjedntft SflMtateczńie w ' me
chanizm wypadk&W śofitśjfenyriS; 'Jedeń ;t nidh 
stwierdza p«yijnistyeżnie:” ,,Mamy wybór. Albo 
zmusimy - ministerstwo wojny, spraw zagranicz
n y ^  i intie zaintefesowane urządy do usta 
nowienia komnętehtnej organizacji, by stale 
pilnowąSći Rżę -ą,' albo ujrzymy ducha Hitlera. 
Nowy/ tajny «ztab generalny Niemiec zostanie 
zorżanizowany, stworzona będzie nowoczesna 
cząt-ńa Reichswera i pewnego dnia atomowa 
łsfbniba , f̂tade m Germany" spadnie na konty-

t y  rozdziale * Czwartym zatytułowanym 
„Anglicy a problem niemiecki" stanowczą od- 
(Stawę wszystkim brytyjskim germanofilom, 

^rignącym spieszyć Niemcom z pomocą, daje 
Lbrd yansittart. Powiada..ori, że Anglicy nie 
mąją się co uskarżać na to, że wydają na 
Niemców go milionów funtów rocznie. Ostrze 

<*»’ torzed fpWstąnięm starych błędów i przed 
litowaniem się nad Niemcami: „Niemcy me 
wiele- się zmienili".

dzą Niemeom, jak będzie wygląda® ioh po
lityka' i /albo przekreślą Poezdam, albo wy
pełnią go według jego litery i jego ducha; 
Wielki' Brytania dokonała wielkiego dzieła, 
ale byliśmy skrępowani przez wstrzymanie 
pomocy ze Stanów Zjednoczonych i ze strefy 
amerykańskiej w Niemczech."

..Projekt został ostatecznie przyjęty prze® 
aklamację z klauzulą wysuniętą przez ąrey-' 
biskupa Yoriku, że „Zgromadzenie jest głę
boko wzruszone raportami o głodzie w strefie 
brytyjskiej i poprze rząd we wszystkich jego 
poczynaniach. Które poweźmie dla zwalczania 
grożącegię głodu." Prośba, o pozwolenie- posy
łania paczek żywnościowych została odrzuco
na, kiedy poseł komandor Agnew przedstawił 
związane z tym ■ trudności." (Podkreśnienia 
ZAP-u.) 7

pominam, miały miejsce W Diisseldorfie. Szyb*; 
: kie postępy były widoczne. W ostatnim mo
mencie, na chwilę przed podpisaniem porożu- 

; mienia handlowego rząd Chamberlaina odwołał 
i rokujących brytyjskicl!1 przemysłowców, którzy 
powrócili z powrotem w przede dniu wybuchu'

‘ wojny między Niemcami a Anglią.
Jak się okazuje, owe bogate doświadczenie, 

nie wpłynęło nic na zasady filozofii brytyjskich 
finansistów. Mają ońl jednak dzisiaj przeszko* 

-iię W swoim własnym rządzie, który będąc ąo- 
.cjałistyćznym, zdecydował się na nacjonaliza-- 
rje ciężkiego przemysłu w Niemczech, a przy
najmniej w strefie brytyjskiej. Jak owa polity-. 
ka socjalistyczna dla gospodarki niemieckiej 
będzie pracowała przy opozycji płynącej nie 

"tvlko ze sfer finansistów brytyjskich; ale także 
w szczególności ze strony rządu amerykańskie
go-i interesów finansistów amerykańskich, to 

‘się zobaczy, Entuzjazm Mr Allena do udzie* 
■lenła-przB* R*R‘C.~pSgfćżki Niemcom wslca-' 
żuje, źe Stany Zjednoczone ciągle jeszcze5 ma
rzą o ożywieniu niemieckiego przemysłu i han- 

-dlii przez tradycyjne kapitalistyczne, metody. 
Jest naturalnie łatwe do zrozumienia, że oba 
rządy — brytyjski i amerykański — są jak 
najhardziej zainteresowane w znalezieniu środ
ków dla zmniejszenia kosztów okupacji Nie
miec. Amerykańscy płatnicy podatków dają te* 
;raz ćwierć miliarda dolarów rocznie, a bry
tyjscy płatnicy nawet więcej, na ten cel. Wzro- 
śnięcie niemieckiej produkcji i eksportu mo- 
^oby zmniejszyć koszty ponoszone przez nas 
w sposób znakomity. Ale dla podniesienia eks
portu Niemcy muszą posiadać większy import, 
surowców i więcej dewiz, aby mogli za nie za
płacić.

Goś musi być w tej sprawie zrobione. Ale 
niemy nadzieję, że tak Mr George Allen, jak 
inni, którzy mają powierzone załatwienie tego 
problemu są dostatecznie wprowadzeni w hi
storię Europy i Niemiec, aby mogli dosttzęj. 
jak Iprawa ta jest przemieszana z momentem 
niebezpiecznymi. Największym niebezpieczeń
stwem jest, że budując niemiecką gospodarką, 
jucżypią Nięmcy, dostatecznie f  silnymi ekono- 
micznie, a co :za tym idzie, militarnie, aby 
ośmielić,: je^ rea jeszcze do zaryzykowania na- 
pastaicaej/wojny". (ZAP)

/  Po opinii angielskiej do głosu dochodzi o£b'. 
nia francuska. Zaznajamiamy się z poglądem 
takich osobistości jęk de Gaul-le, Blum, ambasa- 
dor.Poncet, Pertinax (słynny dziennikarz); 
minister Bidoult. Ten ostatni oświadcza, że ; 
„porozumienie _w sprawie Niemiec stanowi 
(Rjućz do "pokoju świata". Zarówno w mowie 
tniń. Motorowa jak i mowie min. Bidoulta ! 
znajdujemy wiele akcentów szczególnie-' nam! 
bliskich. Widać jak rilnie zbliżają narody do 
siębię, wspólnie przez nich doznawane cierpie- 
pip nieszczęścia i ro Oid tego samego wroga!
; Może mniejszą wagę polityczną^ jeśli idzie- 
P skąję_ światową, ale nie mniejszą bynajmniej 
atrakcyjności posiadają, poglądy .takich nar o- , 
nów jak Czechy i'Szwajcaria. Z jednej bowiem 
Stibny interesować musi nas, jak oceniają pro
blem niemiecki nasi poludniosljń pobratymcy, 
z drugiej zaś, jak z perpektywy państwa nett- 
tralneto, wyglądat dzisiejsza sytuacja Niemiec. 
]W.,rozdziałach poświęconych tym głosom ®oaj- 
dzie czytelnik, wiele niezmiernie interesującego 
jnateriału do myślenia. ,
; Książkę zamyka szeroki, wnikliwy, wprost 

Tewriacyjny, obraz opism publicznej w Niem- 
czech, wzięty z brytyjskiego pisma niezależ- 
”e?°, »The‘ Fortnightly". Nikt kro chce wie- , 
f t z i  j a ’est Posta’*ra i j aki e są nastroje 
wśród dzisiejszych mas niemieckich, nie może 
nie zaznajomi® się z wszechstronnym materia- 
tem informacyjnym Zawartym w tym rozdziale.

Tę uwagę trzeba odnieść do całej broszury 
„Tęsknota za mieczem" Powinien ją znać, po- 
Willien ją czytać każdy uświadomiony polityoz- j 
nie Pojak. Wydana w formie nadzwyczaj este
tycznej, w sposobie ujęcia przypominająca 
amerykańskie „Reade^s digest" stanowi ona 
Cenną pozycję w naszej publicystyce politycz
nej- «

Napływ Niemców
do Legii Cudzoziemskiej

Dr ZYGMUNT WIERŻYCKI

7 Uemofw oczach świata

K apitał zachodni
d4ży do odbudowy Niemiec
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Jesteśmy młoda gwardią 
proletariackich 
mas!

Wyniki konkursu
„Naprzodu Młodych"

Zgodnie z zapowiedzią podajem y wyni
ki konkursu „Naprzodu Młodych" ,które 
przedstaw iają się następująco! nadeszło 
317 odpowiedzi. Zakwalifikowano z tego 
230 jako^ zgodne z. podanym i warunkami. 
Reszta prac niewłaściwie nadesłana (po
danie nazwiska i godła n a  pracy). . Jury 
konkursowe ^2 K om itćt. Redakcyjny tta ; 

żgrodę w dziale pierw szym ' (artykuł ż ł t  
-i ci® organizacyjnego) przyznał tow. Adam

skiem u Stanisławowi (pseudonim ((Pio
nier") ze Zgorzelca.

• |  W  dziale drugim  (Humoreska) została 
nagrodzona oto. Kryniecka W anda (pseu- 
donim „Lalka") z W rocławia.

W  dziale trzecim (wiersz) nagrodę przy- 
- znano tow. Lłtwitoiakówi{pseu donim .iTy- 

tus“) z W rocławia. Poza nagrodzonymi 
zostały wyróżnione prace'tow . tow. S-reb- 
rźyńska M aria — Kłodzko, WRasżewski 

.^Zygmunt — W ałbrzych, Pękała M arian 
A— Strzelin oraz ob. Kam ińska Stefania — 

Wrocław, P iskujak - Stanisław  jt— Wroc- 
: ław, Karwacki Zbigniew Jelenia Góra, 
g  Kryńska Teresa m  Wałbrzych,.
I Ob. Kryniecka. W andą 1 tow- L itw in iah  

zechcą się zgłosić do redakcji „Naprzodu 
Młodych" po odbiór piępiędzy. Tow. 
Adamskiemu Stanisławowi . pięnjądze 

^ przesyłamy pocztą.
■ mieścimy w najbliższym numerze. W y

różnione, w m iarę możliwóśći za honora- 
i  rium . '  ,

N A S Z E
ROZMÓWKI

Tow. Rutkowski — Strzelin. Nie wykon^y- 
itamy. Niemniej prosimy o dalszą współ- 

■ ' pracę.
Tow. „Halina":— Oława. W jędrnym z caj- 

Wiższyeh numerów. Zaległe honorarium prize- 
- (yłamy pocztą.

Oh. Skawiński Izydor — Wrocław. Chętnie 
ikorzystamy ze współpracy.

Oh. „Ina“ — Wrocław. Dzięknjwny;;gł; isy-, 
tóeiiia. Miejski Komitet ÓM TUR mieści się 

■ przy ul. Ofiar Oświęcimskich nr 17.
Tow. „Grom" — Złotoria. Uwagi słuszne, 

i Paćiiętajcie jednak o przysłowiu: „Krakowa 
; od razu nie zbudowali". Korespondencja mile 
ś  widmana.

Tow. Walewski — Bolesławiec. Honorarium 
przesyłamy poeatą.

O należne nam miejsce
„Tempora mutantur" — czasy się zmie

niają. Stare to . łacińskie przysłowie prze
trwało wieki, gdyż zawsze jest aktualne; 
Zmienił się okres niewolnictwa, zmienił 
się średniowieczny feudalizm, zanika no
woczesny kapitalizm, zrnieniłasię też sy
tuacją Polski — nastąpiły nowe*. lepsze 
czasy.
^Niestety, nie zawsze to sumo można po

wiedzieć 0. ludziach i nie trzeba zamykać 
przed tym oczu, ale zdać sobie sprawę, że 
w naszych nowych, zmienionych czasach 
wielu ludzi nie potrafiło przetworzyć sa
mych siebie; aby dostosować się do chwili 
obecnej. Wielu ludzi, aczkolwiek dobrej 
woli, stale mySlf jeszcze' s.tarymj kategó- 
riami i niezbyt chętnie. godzi się z pew
nymi źmianaińi jakie zaistniały,

Kto dobrze obsertvuje życe w rrowśj 
Polsce, dostrzeże niewątpliwie,j że 'ótó co
raz bardziej na widowni -dziejów ukazuję 
ślę j  zajmuje czasem nawet poważne po

zycje --T młodzież polska. Niestety jeszcze 
tylko „ukazuje" się, bowiem nie; zawsze 
docenia się jej znaczenie, nie zawsze w ie 
rzy .się w j e j . HiiO^liwości, nie zawsze, a 
bardzo rzadko daje ,-się' jej' możliwości 
konstruktywnej pracy . I tu  właśnie jiaj-. 
bardziej jaskrawo widać zagadnienie 
przestawiania własne 1 psychiki. Trzeba 
koniecznie i jak najszybciej przestawić1 
własną, s ta rą  psychikę'! Skończyć i  prze: 
sądem niedopuszczania młodzieży dó  
spraw publicznych-naw-et wielkiej wagi. 
Temat to wprawdzie nie nowy, datujący 
się w nowej Polsce o d : - pow stania 
PK\S£?I-U, ale niestety wciąż jeszcze p ra 
wie jednakowo aktualny, a dzisiejszej 
sytuacji pęze,d wyborami do sejm u usta
wodawczego nłibiera śzćzegóińego koloru'. 
'I właśnie teraz, tak jak dawniej-’ z nigdy 
niegasnącą młodzieńczą siłą wysuwamy 
swoje ;postulaty o  szersze praw a dla mło
dzieży ;w życiu państwa. Trzeba bowiem

Mtodzieź OM TUR-owa
w  ruchu Spółdzielczości

Staraniem Wojewódzkiej Komisji Wy
chowania Spółdzielczego Młodzieży zor
ganizowanej przy Wrocławskim Okręgo
wym Związku Rewizyjnym R. Pi, odmył 
się wć lyroctawiu w dniach'21, 22 i 23 li
stopada tor. Kurs- Spółdzielczy, propagan
dowo - informacyjny, pod kierownictwem 
tow. Puźaka — okr. instruktora Oświaty 
Dorosłych,1 przy Wojewódzkim Komitecie 
OM TtiR — guźąj t j  tow. Ng^i£ki: i 

Na kursie zostało przeszkolonych 15-tu 
uczestbików ^ztońków .Miejskiego komi
tetu OM TUR we Wrocławiu, zapoznając 
ich teoretycznie' i praktycznie z wiado
mościami omistorii, celu,, idei, strukturze,- 
gospodarek; ustawach i statucie Spółdziel
czości,. oraz. -dano wskazówki • niezbędne- 
do zorganizowania spółdzielni młodzie
żowej przy MK ÓM TUR we Wrocławiu* 
która jest w stadium realizacji.

Małe zainteresowanie się sprawami ru
chu spółdzielczego wykazały jedynie 
ZWM i „Wici", które, mimo specjalnego 
zaproszenia nie wzięły udziału w wymie
nionym kursie.

OM TUR
przoduje
w zbiórce złomu

WARSZAWA. W  akcji zbierania 
złomu, podjętej przez Warszawską 
organizację Tfiłbdżieży TtiR, przodu
je dzielnica Powiśle,' której członko
w ie dostarczyli już 80 ton złomu na 
odbudowę.

WSTĘPUJCIE W SZERECJI OMTUR!

Pieśń została

Wspólna akcja 
OM TUR 1 ZNMS 
w szkołach średnich

04  kilkunastu lat na czele młodzieży prole
tariackiej stanęła organizacja OM TUR. Od 
Kilkunastu lat młodzież znalazła konkretne ra
my ideologiczne u> szeregach naszej organiza
cji. W dniach klęski, zwycięstw, czy głuchej 

Ustki,, dzieliliśmy z towarzyszami złe i dobre.
ogniu zdecydowanej walki kształtowały się 

ataktery młodzieży, wyrastali ludzie czynu, 
aidzjp, którzy wytrwałe, dążyli na czele prole
tariatu do nowej, lepszej^przyszłości. W rytm 
tych zmagań i walki wplataly sję słowa piose
nek i pieśni ludu ptacy, które^touMrzyszyły 
mu w czasie zdecydowanych wystąpień. Pieśń 
szła ponad ponury las szubienic, pjmad wię
zienia i kaźnie, Pieśń, na przekór nędryi gło
du była pełna wiary w zwycięstwo. Pod\ytm  
Walki układały się sława piosenek butnyth, 
słowa pełne pogardy dla wroga, słowa pełne 
nadziei w zwycięstwo klasy robotńiczeji Pio
senki rozbrzmiewały we wszystkich miastach 
i  wsiach. Nie potrafiły ich przygłuszyć więzie
nia 4 szubienice. Brzmienie ich rytmu prze
trwało. W okresie niepodległości, kiedy to nie 
dopuszczono do realizacji haseł ideologii so- 
cjalistycznej, choć nie zakuto w kajdany naj
szczytniejszych marzeń bojowników o socjalizm 
w Polsce, bo tego nie zdołano by uczynić, 
Pieśni proletariatu-rozbrzmiewały po ułicaćh 
miast coraz potężniejszym echem. Każdy krok 
represji, czy szynkan ze strony rodzimej reak
cji rozniecał płomień buntu w szeregach mło
dzieży robotniczej. Pieśń proletariatu stała się 
największym przyjacielem więźnia Berezy, do
dawała mocy wytrwania strajkującym robotni
kom, była płomieniem rozniecającym ogień w 
zwartych szeregach manifestujących robotni
ków. Pieśń przetrwała... Przetrwała S lat oku
pacji hitlerowskiej, dodając otuchy naszym od
działom partyzanckim w chwilach Ciężkich 
zmagań z wrogiem. Szła Wreszcie echem ponad 

■ barykady walczącej Warszawy. Pieśń została... 
Pod względem wartości literackiej pieśni na
sze przedstawiają się różnie. Twórcami ich czę-l 
kto byli ludzie, którzy stali w pierwszych sze
regach walczących, lub tacy, których nazwiska 
na zawsze pozostaną nieznane. Dziś w okresie 

|  wykuwania nowych zrębów pod potężny gmach 
Polski Socjalistycznej, pieśni nasze niech po
płyną mocnym rytmem przez wszystkie wsie i 
miasta. Z pieśnią bojowników o socjalizm 
dążmy do świetlanej, lepszej przyszłości.

WARSZAWA. Z ifticjatywy Zarzą
du W  arszawSkigo Środowiska Związ
ku Kiezależnęj M łodzieży Sócjalisty- 
cihej i Komitetu Stołecznego Orga
nizacji Młbdzięży bg$ m ieśiąćą 
organizowane są na . terenie szkół 
średnich .odczyty na temat ideologii 
śocjali^nu, Wygłaszane przez akty
wistów ZNMS, PPS i OMTUR.

Po referatach preiegenci organi
zują w poszczególnych śzłtółach ko
ła 1 ÓMTUK; dó których daje się zau
ważyć stale' Wyrastający napływ  
młodzieży. .

Współpraca 
OM TUR-owców 
ze Spółdzie niami

Zbliża- się okres walnych zgromadzeń 
■SpÓidzięlfti. Kola OM TUR już dziś mir- - 
s?ą opracować stronę tćcftiSicżiią zgroma
dzeń, by współpracując Ze spófdzielniajonl;' 
wykazać'lsffezsbśi; jaka istnieje pomiędzy 
OM TUR, a'Sp$ł<|£ielpią.' 3 
, Dekoracja spółdzielni w połączeniu 'z 
emblematami OM TUR-owy/rn- przygoto
wanie części.artystycznej, a więc: dekla
macje, pieśni, inscenizacje w, uzależnie
n iu  od możliwości należą d.o nas. Należy 
też zwrócić uwagę, by na* walnym zgro
madzeniu, podczas wybprów do właliz 
Spółdzielni zostali wybrani człónkowM 
OMTUR.

pamiętać, że młodzież powojenna Polski, 
to ‘tnie zmilitaryzowana ;młQdzięż niemiec
ka, to nie zm anierow aną młodzież, an 
gielska, hni nie rozbawiona młodzież 
am erykańska czy francuska. Młodzież 
polską,, ,to. twardzi, i Zaprawieiti w  wtuce 
ludzie, świadomi swych celów, z głęboko 
zakorzenionym uczuciem wolności i od
powiedzialności za losy kraju. Młodzież 
pólśk®, łfe  cała szlachetna^ -wąlka przed
wojennych, młodych TUR-owćów i-Czer
wonych-' Harcferzy', walka firązeto ;* doro
słymi o nowe lepsże jutrh. Nikt nie śmie 
nam ująć zasłtig w tworzeniu nowych za
sad.- Rp n ik j inny j a k  młodzież TUR-o\v'a 

WaSćl , l ;'‘śanac3h;"]^yy^ąią pierW-śza 
kón^iipę j l ' jdStfćiffte®; Trętoil W ^m d iy y  eh 
ruchów 'sppłe'ęznydh, n ikt i nny, j ak mło
dzież TUfc-ową , pod jęła . : wielkiego
dzieła w ciężkich czasach przedwojen
nego terroru by oświecić i ugruntować 
śW iąd^oććjprzynąleżnąśęi klasowej w 
Wtefcicj^' masach totodżieśy robęłńjezej.

tycł), tó  -odeiimkąch m amy Wielkie 
osiągnięcia. N iik'toń®  wreśzći®, jak  ■poseł 
OM TUR-owy W. Kaczmarek w nowej 
Polsce z mów-nicy-sejmowej RRN-u wniósł 
1 poprawkę w ustawie o glosowaniu ludo
wym, dając możność głosu całej masie 
młodzieży patekiej, która dopiero w dniu 
głosowania kończyła łat 21. Wreszcie po
seł OM TUR-owy, przywódca młodzieży 
Socj. — tow. Ryszard Obrączka, był współ
twórcą -dzie jów ij - uStóWy o : ntaćjonialTzasfe ji 
przem ysłu.-1*2 'łt |e h  powodów’ młodzież 
OM TUR-ówa, *w imieniu całej młodzie
ży polskiej ma pełne praw o przed wybo
ra m i  dó sejmu ustawodawczego odezwać 
się do ludzrUOWych, zfnienionych cżeśów: 

„Pomni- wielkiego wkładu młódzieży w 
dzieło odzyskania niepodległości,’ 1W u- 
trWaieniu zdtdryczy postępu,' pom ni wiel
kiego wkładu* młodzieży,* je j ®apał, am r- 
gię i twórczość, ,^ e  Wolno zapominać 
o słiisznie należącym s i |  j|j% #awie, pra- 

M*ie równych obowiązków i równych pre- 
ro-gaty w. ' r
!' W dzisiejszej dotiig' ńfe móże zńhraknąć 
tlujdzi m łę^yęh duchem tani,, g^zję ,się dę- 
CJfifiije. łftęćfl "hie żąDrąknie ty |h 're a li-  

'zątń rów ^^ó^tośji sp,ołęC|nej ,w .ytgwypi 
-parląBąencie i przy uynaidjk wytohrCzychr 
;Njęehąj ci, którym dane było dobrze prży- 
‘Sthżyć kto ^ĆŻylhie, a którży dziś reprę- 
iz f t tp j t  wiśmić; 'masy* m todse^f,. znajdą 
się na łąw ię  sejmowej. Oni'bo^iem  wbio- 

IjaHf5'̂ tątó’.'’Wśżystkie szląchćtńe ^Srytry' i 
dad ż i g^ąrańCjęj że 'stworzymy nowych, 

pejjszyfch ‘ łudź!, *
Eugeniusz Kokot

Z DZIAŁALNOŚCI ==j

Tow.
Bobcrski Janusz
l-szy sekretarz Komitetu 
Wojewódzkiego OM TUR

Syn starego działacza socjalisty już od naj
młodszych lat styka się z ruchem socjalistycz
nym. Ciężkie warunki finansowe i w związku 
z tym trudności w kontynuowaniu nauki spra
wiły, że tow. Boberski już w gimnazjum usa
modzielnia się. świadectwo dojrzałości uzy. 
skuje w czasie okupacji na nielegalnych kom
pletach, zorganizowanych przez profesorów 
byłego IV Państw. Gimnazjum w Warszawie. 
Następnie próbuje studiować dalej, niestety, 
przerywa naukę i rzuca się w wir pracy kon
spiracyjnej w Warszawie. Jeszcze w czasie 
powstania w Warszawie udaje się tow. Ku
berskiemu przedostać dó Lublina, gdzie mel
duje się w CKW PPS u tow. Obrączki, Po 
ukończeniu trzeciego Kursu Instruktorów pro
pagandy masowej przy PKWN, jako prymus 
obejmuje pracę CKW Partii w charakterze 
kierownika kancelarii głównej. - W czerwcu 
1945 r. na Zjeździe Wojewódzkim OM TUK 
woj. warszawskiego zostaje członkiem WK 
z funkcją instruktora organizacyjnego. W 
sierpniu tegoż roku CKW PPS deleguje tow. 
Boberskiego na m  sekretarza WK PPS Dol
nego śląska. Na stanowisku tym pozostaje 
do dnia 14 XI 45 r. W dniu 2 XII 45 r. na 
I  Zjeździe Wojewódzkim OM TUB naszego 
województwa tow. Boberski zostaje wybrany 
I-ym sekretarzem WK OM TUB i funkcję tą 
sprawuje do dnia dzisiejszego-

Kurs przodowników 
pitki ręcznej OM TUR

WARSZAWA. W  dniach 2 —  14 
grildnia br. odbędzie się kurs przo
downików piłki ręcznej w  Central
nym Ośrodku W yszkoleniowym OM 
TUR w Koszęcinie,'Na kurs zgłoszo
nych Jest 40 członków \  — ■ klubów  
OMTUR. Instruktorem będzie tre
ner PZPR p. Pachlą. Kurs będzie 
prowadzony na świeżo odremonto- 
wanej hali spółtowej. ' 

Rówfiocźeśnie w dniach 8-14 gru- 
jdriia br, odbędzie się kurs dla sę-

Zasady O M  Tl/R-owca
jomitet Centralny riasżejbrganizacji na-;' 

kreśnił swego czasu 'plan etyczny OMTUR- 
owca, \zamykająfc go w to-u punktach. V '

W. dzisiejszym artykule pragnę zasady te 
podać w\ sposób treściwy esencjonalny, 
omówić ->iy zachęcić jednocześnie towarzy
szy do przedyskutowania ich u siebie w 
kołach. Na podkreślenie zasługuje fakt, że 
nie wszyscy ©M TUR-owcy znają „zasady 
OM TUR-owca“\  które' są tak właściwe i 
istotne w wyclńjWahłu- nowego człowieka 
— socjalisty — w ipasaych szeregach.

A więc. zastanawiałby si,ę nad nimi, aby 
uzyskać ten obraz człowieka jakiego pra
cą naszą pragnięmy wykhowac.
, Punkt. 1. Jestem Wolnym Obywatelem, 
nie uznaję przesądów -1 krępowania myśli.

My OM TUR-flwey, ptzyś^h socjaliści 
uważamy, że wolność jest największą war
tością człowieka i zasadniczym warunkiem 
jego pracy ipjSręzet jego rciżwojuM samo
kształcenia. Nie. wolno nam traktować wol
ności jako rozluźnienia obyczajów, \anar- 
chię, czy samowolę, lecz jako prawo. Cjzło- 

j wieka do stanowienia o sobie Uważamy, 
że każdy człowiek jest- światem i mimo je 
go gromadnego współżycia należy mu po
zostawić prawo wolności. Pragniemy wy
chować nowego człowieka. Wyzwolonego, 
bez przesądów i. krępowania myśli.

Myśl ludzka nie może być krępowana 
ramami przesądów i wierzeń. Stoimy ńe 
stanowisku, że Wiara, Czy niewiara W te- 
go, czy innego boga jest zagadnieniem 
osobistym, wewnętrznym każdego człowie
ka, jego sprawą intymną. Dlatego uważamy,

że nie wolno narzucać człowiekowi odgór- 
We tych izy  innych Iłtóitfnalefy mii pazefe 
stawić możność własnej oceny tych zagad
nień.. „Człowiek twórczy musi mieć kry
tyczny stosunek do wszelkich narzuconych 
mp, idei". Potępiamy zaś i zwalczać bę
dziemy na każdym kroku Stwierdzenia, że 
sprawa wiary i wyznanie, nie może być 
„rpgiem obfitości., źródłem dochodu, 
ewentualnie zasłoną na propagowanie spraw 
'odległych od. zasad, wiary, zmierzających 
do mieszania się tgj czy „innej grupy w 
sprawy natury politycznej Państwa. Uwa
żamy, że tylko ta idea,, która zrodzi się w 
ogniu 'życiowej walki i rozmyślań wolnego 
człowieka może stać się na pewien okres 
drogowskazem dlą wolnego człowieka czy-

Punkt 2. Jestem budowniczym niepo
dległej Socjalistycznej Polski i czuję swą 
odpowiedzialność za wszystko co się dzie
je w Ojczyźnie.

'' Jesteśmy młodzieżą OM TUR-ową, ma
my szczytny cel stać się elementem jik  
najwięcej pożytecznym naszemu krajowi, 
naszej ojczyźnie. Stawiamy sobie za Cel 
budowę Niepodległej,; Socjalistycznej Pol- 
skf. Uważamy że bez niepodległości nie 
ma Socjalizmu, że najpierw państwo, a po
tem ttstrój. Niepodległość i Socjalizm to 
nasze hbsjp. Pragniemy wychować człowieka 
świadomego, który ukochał swą matkę 
Ojcźyzhę i-miękną ideę, której na imię So
cjalizm. Każdy z nas — to część składowa 
społeczeństwaM tu rola nasza, młodzieży, 
nabiera znaczenia specjalnego.. Bierzemy

jako awangardą - socjalistyczna1 udział we 
wszyśtklćh . przejśwach życia społecznego 
i czujemy,, odpowiedzialność za to wszyst
ko, co w naszym państwie się dzieje. Po
czucie . S,ąj« %%ażać Się
iiiuśi w Irozumfeimi^ F hWeJęthym, pozyr 
tywnym podejściu do wszystkich prze
jawów -życia państwowego. Biorąc udział 
w pracy państwowej-na wszystkich szcze
blach ęzy to w samorządzie, spółdzielczo
ści, w fabrykach, biurach, szkołach itp., 
musimy tak pracować, aby wysiłek nasz 
;byi-konkretnym wkładem w dzieło budowy 
'polski' SoCjaliątyęzBój;

Na każdym miejscu, przy każdym warsz
tacie pracy nie należy zapominać, że zaw
sze winniśmy reprezentować - jednolitą, so
cjalistyczną masę młodzieży. Pamiętajmy, 
Śe okres pracy dla kapitalisty, ozy okupan
ta minął bezpowrotnie. Pracujemy dla sie
bie, We własnym, socjalistycznie pojętym 
gospodarstwie państwowym.. Wspólnym 
wysiłkiem, ze świadomością odpowiedzial
ności za losy Państwa i Narodu osiągniemy 
wspólny cel w pełnym poczuciu jego czy
stości i trwałości.

Punkt 3. Jestem wierny Socjalizmowi, po
znaję jego zasady i postępuje honorowo 
jak Socjalista.

Jesteśmy bodajże jedyną organizacją 
młodzieżową w Polsce, która posiada jasne, 
zdecydowane i wyraźne oblicze polityczne. 
Wiemy kim. jesteśmy i do Czego dążymy. 
W_ naszych szeregach wychowujemy czło
wieka uspołecznionego, rś^adhtóeao',' l iS #  
chowu jemy Socjalistę.

Wierni naszym sztandarom nie zdradzi- 
my Partu, pozostaniemy zawsze młodzieżą 
Polskiej Partu Socjalistycznej stojąc na 
stanowisku, że nie możę zaistnieć żadna

Poza pracą organizacyjną tow. Boberski 
Udziela się wybitnie na terenie naszego wo
jewództw® w sporcie robotniczym jakro prze
wodniczący Zarządu Okręgowego ZRSS. Tow. 
Boberski jest jednocześnie członkiem Woje
wódzkiej Rady PW i  WP. W pracach w dzie
dzinie spółdzielczości piastuje funkcję prze
wodniczącego Woj. Kom. Wych. Spółdz. 
Młodz. Zorgarn. i  wiceprzewodniczącym Woj, 
Rady Osadnictwa Spółdzielczo-Parcelacyjne- 
go.

W dowód uznania działalności tow. Bober
skiego Organizacja nasza delegowała go do 
Wojewódzkiej Rady Narodowej.

dziów piłki ręcznej, który również 
będzie prowadzony przez wykła
dowców PZPR.

UczestiUęy, kursów mają stawić 
się w  dniach: przodownicy —  
2 grudnia, kandydaci na kurs sę
dziow ski,— 8 grudnia bezpośrednio! 
w  Koszęcinie, pow. Lubliniec, woj., 
śląsko - dąbrowskie, dojazd przez 
Częstochowę lub Katowice, < gdzie, 
należy przesiąść ' s% na pociąg do : 
Lublińca.

sytuacja polityczna, która doprowadzić by 
ł|óg*a do zdradzenia naszych sztandarów..'; 
,Nie Zraża nas fakt siedzenia na tych czy ' 
■iBffych stanowiskach Judzi końiui^lttury.':! 
Wierzymy mocno, że zajmą je iu<teię, ylj 
mocnym kręgosłupie moralnym, ludzie 
zdecydowanym obliczu politycznym. Więź- 
łącząca nas1 Z Partią jest tak ‘‘stara, jak na- 
*sza organizacja i nie może być absolutni®! 
mowy o zlikwidowaniu jej, nie można na
wet przypuszczać, ,aby OM TUR zarzuciła ; 
tradycje swyesh sztandarów i poszła na te, 
.ozY inne koncepcje. Byliśmy, jesteśmy "® 
będziemy, młodzieżą Socjalistyczną, mło- ' 
dzieźową OM TUR-ową.

Ażeby Wiernie dzierżyć sztandar - Socja*. i 
liąmu, musimy przede Wszystkim poznać.':! 
ideowe I  polityczne założenie ruchu. Tu 
jest moment bardzo ważny, na który w na- 1 
szych śzeiegach ' należy zwrócić baczną 
-uwagę. Trzeba samemu się szkolić, poznać j  
ideę Socjalizmu, ażebym kolei przekazać jąJ 
innym. Należy siebie wychować, aby wy- 
jehowyWad innych.. Szkolenie, to jedno z 
podstawówych’ założeń organizacji. „Honóiż 
‘Socjalisty nie dopuszcza do żywych kom
promisów z przyjętymi zasadami". OMTUR-j-)
fowiec nigdy nie 'powinien narazić "na 
iszwahig -swego -honoru poWteiśii: pamif®
tac,1 że jednocześnie naraża -i honor Orga
nizacji..,

W każdym. miejscu i w każdej sytuacji/;; 
należy pamiętać, że oczy wszystkich zwrć-. 
(Cgiie są na nas i w związku z tym należy , 
zawsze godnie, z hqnorem postępować. Mu- 4 
Mroy pamiętać, ze hie jesteśmy pojedy®  
czymi ludźmi, oderwanymi od siebie, lecz , 
stanowimy wspólnie zwartą ’ organizarŚIH 
młodzieżową i polityczną.
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Przykład nieugiętego itochtona
37 razy aresztowany przez Niemców

I autochtonów m  K<ragrroie" warszaw: zumienie polsto-aiemieokie 
*iri.TYi kiaAismv Jana WamrPKtmlro. • Tfio+ I ffRSSKKi *?'*%■* ■,>. f! odszukaliśmy Jana Wawrzynka, j«pt |  

jawodiu rolnikiem; obecnie prowadzi spół; Polaków, mieszkających ąa Opokzczyżnie t-  
atoo*<̂>> który by wierzył w prawdziwość

Spracuje w swoim gospodarstwie1 rolnym 
Wójtowej Wsi,’a  i jeszcze* znajduje etos.pa 

by pełnić funkćjęprzewodniczącego Gmin* 
K ij Jądy  parodiowej. Wawrzynek jest zpa- 
M,ym działac-KOm polskim na Opołszćzyźnie i 
Rjjużo ma wspomnień ze swego bogatego w sen- 

eacje życia.
B  — Po pierwszej wojnie światowej podział 
raląeka na dwie części spowodował u ludności 
Opolskiej, pozostałej po stronie niemieckiej 
Rozpacz,* trzeba bowiem, wiedzieć, że takie 
powiaty, jak raciborski, strzelecki, opolski, 
pobrodnieóeki, prądnicki' i iiffce glosowały’w 
■rweważające j części za Polską. Ja  sam, ak: 
pywny powstaniec z  bronią w ręku, wróciłem 
|ftopiero w listopadzie 1921 roku do Raciborza,
, skąd poszedłem do powstania. Wówczas nie 

|  myślano jeszcze o ponownym zorgamizowiainitt 
hpołeczeóstwa, o orgtundeaejach polzkieh,
, gdyż nie było nikogo, kto by wierzył w sens 
, takich organizaśyj. |  ('
L Dopiero w marcu 1023 roku z inicjatywy 
i Miku pozostałych ,po stronie niemieckiej Po- 
lisków, jak Arka Bożek, Kazimierz Malczew
ski, Antoni Pawleta, prąy moim współudziale 

li pomocy innych założono Związek Polaków 
|v  Niemczech.
I- Organizację tę przyjęło społeczeństwo pol-| 
skie nader przychylnie'; zapisując się dó niej 

.tłumnie. Przyrost, członków trwał aż do słynf 
negc procesu przeciw powstańcom śląskim,; i 

pteszkającym po stronie niemieckiej. Wtedy] 
to ponownie zastraszono ludność polską i  od 

ttego czasu daje się zauważyć zmniejszenie': 
.liczby członków.
‘ W pierwszych latach istnienia Związku 
jłPóiakóW żebrania odbywały r.ę w lokalach 
BWaumCyjnych. Później, gdy reetauratorzy 
.pod naciskiem Niemców odmawiali wynajęć1 
tiiroich lokali AJ zebrania odbywały się1 już] 
ot domach prywatnych.
E Niemcy w pierwszym okresie odnośni 
do naszych poczynań z rezerwą, albowiem 

^przypuszczali, że ludność tak gremialnie 
‘pisywać się będzie aa członków, Gdy jednak 
w roku 1924 w samym tylko powiecie raci
borskim Związek osiągnął 4.000 członków, 

jwtody Niemców Opuściła początkowa rezerwa 
i za pomocą słynnego związku Bund Den 

jłsches Ośtens rozpoczęli oni gwałtowną kontr- 
.propagandę, posiłkowaną wszelkiego rodzaju 
respresjami gospodarczymi'. ■ 

p Toteż gdy w 1934 r. zawarte zostało poro-]

^Sdy w życiu Polak nie zostanie Niemcowi 
.bratem. Jak się okazało w praktyce, to nasze 
przekonanie - okalało., 'sięysłuszae, albowiem 
pr2eśladpwałiie Ppjak.ów W; Niemczech podczas 

ifokójotcCy1 znaSzMe- Wzrosło i po
garszało Mę-Z^dBia ńa dzień iż'’ do wybntou 
wojny.

, Jako były prezes Związku Polaków na ftlą- 
oku zostałem wraz ż innymi dmia 11 września. 
1989. r. przez Ototapo'aresztowany i  osadzony 
W .obozie koncentracyjnym w Buohe®w®84ziei 
Z obozu koncentracyjnego wróciłem dopiero 
dnia 18 maja 1945 r. na wolność, tym razem 
już'zupełnie prawdziwą, (łodzi się* jeszcze do: 
dać, ze przed wdj>ną do. l939 'r .  za robotę 
polską byłem przez Niemców 37 razy areszto
wany.! kilkakrotnie pobity do krwll ,Ąle —• 
jak to mówią — n-osił wilk razy kilka, po
nieśli i wilka.

Dzisiaj mamy inne, daleko mniejsze kło * 
poty, Wynikające ze wsipółżycia z Póiakómi- 
repatnantamii. Ż własnego praktycznego do

było wśród świadczenia .twierdzę, żę formalnych podstaw 
do tych nieporozumień nie ma. Jeżeli sdę.óńe 
W jakiejkolwiek formie ujawniają, %  tyłko 
z przyczyn* osobistych jedne j  lub drugiej 
strony.

t f  ima, w gminie Wójtowa Wieś, gdzie. je ‘ 
atern- przewodniczącym Gminnej Bady Naro
dowej, problem zgodnegp współżycia, auto
chtonów z repatriantami rozwiązałem, całko
wicie w drodze wspólnych. zebrań, wspólnego, 
omówienia, bolączek, przez współżycie W orga
nizacjach i  doprowadziłem do tego, że jeden 
drugiego szanuje, a  W razie potrzeby 1 wspo-

Bało sdę<it» zrobić tylko ' dlatego, że swoją 
aktywnością społeczną udowodniliśmy repa
triantom, iż Jesteśmy Polakami przynajmniej 
tak samo dobrymi, jak oni. Tylko po tej linii 
należy. przedsiębrać odpowiednie kroki, a 
wtody zespolenie się jednych i  drugich jest 
zagwarantowane.

Mam nadzieję, że zjazd autochtonów przy, 
czynił się do tego, że cała.Centralna. Boiska, 
dojdzie do przekonania, że na Opolezezyźnie 
mieszkają tak  samo dobrzy Polacy i tak samo. 
wartościowi, jak w centrum kraju. S.

Muzyka dla młodzieży

Kło jest zobowiązany 
■być członkiem ZZPIS
t  Związek Zawodowy Pracowników Instytucji 
społecznych Oddział we Wrocławiu powołując 
śifc na pismo Centralnej Komisji Związków Za- 
Wodowych w Polsce z dnia 24. VUI. br, przy- 
ipominą, że wszyscy pracownicy zatrudnieni w 
partiach politycznych, związkach zawodowych 

ętZNP), Samorządzie Gospodarczym • (sochy,: 
M y adwokackie, izby lekarskie), stowarzyszę- 
;»iaeh, zrzeszeniach itp. winna być zoiganazo- 
‘**nd w naszym związku. Pracownicy wyżej 
Wymienionych instytucji, którzy nie uczynili] 
gMoś.ć: temu obowiązkowi, zgłoszą- swe przy- 
pypienie do naszego Związku w kancelarii Od-; 
ćnału, Wrocław, ul. Mazowiecka 17, OKZZ 
I p. pokój 113-114. Tamże udziela się od.no- 
jśnych informacji. Kancelaria czynna jest od 
godz, 10 do 10.

Szkoła Drukarska

Z,|tócjatywy kierownika ‘ referatu mu-; 
zyczuegp wydziału Kultury 1 Sztuki mgr, 
Hąlpona wsBóloie z, przedstawicielem Riurą 
Koncertowego dyr.. Syrylłą oraz. przedsta
wicielami Kuratorium nacz. Stubiedo i tu -' 
bojeckim, przyStapionp do organizacii .,au- 
dycji muzycznych dla rtiłOdzieży szkolnej.

Muzyka, iuż yf . śtaroiyjtnoici była' stoso
wana jako moment wychowawczy o dużym 
wpływie dodatnim ną kształtującą się psy* 
chikę i charakter młodzieży. Wychodząc z

te’go zafdżenła irędą 'sięł^dby-tpJć^lź 'jfelsjo- 
łach szeregi koncertów poptijatnych. ■
> Koncerty trwające 45 minut poprzedza
ne prelekcja, naucza młodzież- rozumieć i 
lubić muzykę, Naucząrią słuchać muzyki ł 
przekonają, ‘̂ e Jstirieje jeszcze inna muzy
ka poza jazzowa. Koncerty orkiestrafne bę- 
4ą sję odbywać w teatrze Miejskim  ̂dwą 
razy w miesiącu. Na najbliższy program 
jest przewidzianą muzylm JSjiKtwakuje 
pieśni ludowe.

Uwiaszczeme osadników
na Ziemiach Odzyskanych

Na całym obszarze Dolnego Śląska roz
poczęły. się prowadzone we wzmożo
nym  tempie prace zmierzające • do nada
n ia osadnikom rolnym  aktów własności.

Komisje wnioskowe, w których decydu
jącą rolę odgrywa czynnik społeczny, 
przyjęły już około 17.000 podań, z których 
ze względu na złą  gospodarkę wniosko
dawców. dotychczas odrzucono. 408. W 
wypełnieniu form ularzy wniosków pom a

ga chłopom nauczycielstwo. Związek S& 
mopomocy Chłopskiej, organizacje mło
dzieżowe ZWM i OM TUB.

Akcja uwłaszczenia znalazła żywy odh 
dźwięk wśród rzesz osadniczych, k tóre z( 
zdwojoną' energią 1 starannością prowar 
dzą roboty polne i dokonają konserwacji 
maszyn i  narzędzi rolniczych oraz bur 
dynków.

Z działalności R TPD
w  Wałbrzychu

W  ciągu zaledwie dwóch miesięcy od dnia 
powstania togę Towarzystwa w Wałbrzychu, 
pod' kłerowmactwem iftncrgiczinej ł. pełnej" iai- 
cjatywy tow. Marii Gukaorównej, zdążo-nó już 
zorganizować- przedszkole dla 65 dzieci, świe
tlicę dla dzieci w-wieku ązko-lńym, z której 
korzysta 68 dzieci, . przy hucie szkła ,,Li 
trzamka" w Wałbrzychu zorgtmizgmm) przed, 
szkole dla 43 dzieci. Do końca, dobiega orga
nizacja pododdziału we Fryółańdzie i  Jedlinie 
Zdroju, '

Wskutek' braku Srbdków materiialńyoh tóa
rownietwo musi ograniczać swą działalność.

0  Przedszkola mają za żądanie' wychowanie 
dzieci, pomoc w opiece nad, dziećmi rodziców 
pracujących w kopalniach, zakładach, fabry
kach, odżywianie dzieci i wychowanie naj
młodszego pokolenia.

SWietllce zaś mhją za zadanie m. Ir. pomoc 
naukową i  dokształcanie młodzieży na przy, 

'ślźłyćE uś-hfrCSo^j^a^cE; oh^t^iteli.
W ramach tygoćlpda BTPD dzień 17 ldsto- 

pada' obehodzońo- UTÓczyścde. ftozpoczęto aka
demią, iiai której zostały wygłosżóne referaty 

ii przemówieóia. Wychowankowie przedszkola
1 ŚWńiStiiey '̂przy udziaie orkaestry huty „ląis- 
fcrzanka“ ■wykóua.li; dękłąmacje fi śpiewy.

Na wybitne uznanie zasługuje oddział

Meble dla 2 pokojów z kuchnia: 2 .500-15.000
Wiele będziemy płacić za poniemieckie ruchomości

Dziś juz żywo interesują nasza społeczeń
stwo sprawy poniemieckiego Mienia ru
chomego. Biura Urzędów Likwidacyjnych 
zasypywane' przez 'Instytucji i Organizacje, 
oraz Osoby prywatne pytaniami dotyczący
mi warunków uzyskania tytułu własności 
na mienie poniemieckie.

Osobliwie obecnie interesują wszystkich 
momenty,.sprzedaży, zwłaszcza jakie będą 
noiray i Ćehyt

Zainteresowanię tp nieyrątpljwie spowo
dował czas,. domagający się luregiilpry^oiai 
dotychczasowego' stańu Oraz glosy prasy, 
która ze swęj strony starała się przeniknąć 
„tajemnice cennika .

W związku a  tym z inicjatywy Okręgo
wego Urzędu Likwidacyjnego. . powołano 
specjalną. Społeczną Komisję Cennikową, 
w skład której weszli przedstawiciele in
stytucji i organizacji, reprezentujących 
szerokie rzesze świata .pracy i handlu. 
Opracowany" cennik jest w swym założeniu 
nie wysókt. Myślą przewodnią Komisji-by-] 
lo, stworzenie cennika przystępnego dla 
wszystkich, biorąc pod uwagę momenty, że 
Chodzi tutaj o przedmioty używane i czę
stokroć wskutek działań wojennych znisz
czone, oraz, że posiadacz musi je nabywać 
takie, jakimi lwzypadek czy tos, gciJ óbda-i 
rzył, a uje jąkie, jakie by Uiu odpOwiadałyt 
gdyby sam Mógł dokonać wyboru, Sjtąd 
podziały ńa dwie lub trzy grupy, klasyfi
kujący dany przedmiot według jakości i 
dwie lub trzy kategorie uwzględniające 
stopień zużycia ew. zniszczenia.

sierpnia ‘ 1939 r; Dlatego występuje tu ko
nieczność stosowania mnożników. Mnożni
ków tych jest kilka i tak: osadników, pra
cowników państwowych i samorządowych, 
organizację polityczne, zawodowe, społecz
ne i spółdzielcze, obowiązuje mnożnik 5, 
tzn. że gdy sypialnia’ II-giej grupy kat. B 

' (5Wid ‘fMążyfcia lub zniszczenia, oszacowana 
jest na 200 żf., to musi się za nią zapłacić 
1000 zł. (200 zł. x mnożnik 5). Pracowni
ków piywatnych mnpżnik 10. Dla zawodów 
wolnych tj. lekarzy, adwokatów itp., prze
mysłowców, rzemieślników 1 kupców — 
mnożnik 30. Wyjątek stanpwią fortepiany

i pianina, gdzie St;óąpwan4' będO^Mwa 
ihnpżniki: 6-ciókrótny 'dla instytucji, drgh- 
nizacji 1 muzyków, ' 'brąz' tZ^krótny j^a i 
wszystkich pozostałych:

Zaistnieć może fakt, że dana jednostka 
posiada nadmiar ruchomości niż to przewi
dują normy. W( wyfjadkaćh tych można bę
dzie pewien nadmiar uwzględnić przy za
stosowaniu dla wszystkich bez względu na 
rodzaj pracy mnożnika 40.

Ramy niniejszego wyjaśnienia nie, po
zwalają na omóżdenie/ cky ieź wyszczegól
nienie cen zawartych w cennikach.

Jak powiedzieliśmy, cennik jest nie rey- 
soki. Ruchomości przeciętnego mieszkania 
trzy-izbowego (dwa pokoje I kuchnia), 
kosztować będą okolę 500 zł, ,(bez  ̂pianina 
lub fortepianu) 'plus stosowany odpowiedni 
mnożnik.

Zdemontować musimy ukazale się w pra
sie szczegóły, jakoby pianino kosztowało 
100 zŁ a lusterko'90 zł.

: Cóżby pomyślało społeczeństwo o facho
wości Komisji cennikowej, która równowa
ży wartość pianina z ryartością jedenastu 
lusterek.

. v Pianino będzie, KPrawózie , kosztowało 
znacznie arozejj ale pósćfisi, IuśtSr-ka, 'ina' 
szynki do mięsa, kawy i inne drobne przed
mioty gospodarstwa domowego, będą od- 
dawane posiadaczom' na własność bezpłat
nie. Chyba, Że 'znajdowały by się w raźą- 
cyrp. nadmiarze.

Takie jest podejście do sprawy Okręgo
wego Urzędu Likwidacyjnego.

Długo..oczekiwane za(rządzenier*dotyczące 
nabywania na własaeść -ruchomości penie- 
mtećkfch, 'Wchodzi na Właściwe tory. Bio
rąc pod uwagę prace społeczeństwa nad za- 
gospodarowaniem tych ' terenów i odbudo
wą. Państwo po niskich cenach umożliwi 
każdemu nabycie na własność przedmiotów 
domowego użytkut *

Obecnie w interesie obywateli leży, aby 
jak najszybciej otrzymali akty własności; 
jakie mogą uzyskać natychmiast po oszaco
waniu i wpłaceniu całej n&leżytośoi. Urząd 
Likwidacyjny postara sto) by sprzedaż ru
chomości drzewnych przeprowadzić spraw- 
nie i zakończyć możliwie szybko, Obywa
telom, ł^ifirzy sWpłaeą całą Rwotą , zaraz po. 
otrzymaniu szacunku, zastosowana będzie 
wyjątkowo zniżka w wysokości 20°/* od 
wpłaconej sumy. Pamiętać należy, że za
liczki już się przyjmuje od 1000 zł. wzwyż 
w Urzędach Likwidacyjnych, "we Wrocławiu 
— Obwodowy : Urząd Likwidacyjny, ’ ul. 
Kościuszki lś.

BTPD za stworzenie i—; mimo trudnych W0 
runków ńmansowyoh — teatru kukiełek; kt4 
Tf- dał przedstawienie w drugiej części afcat 
demii pt, „O straszliwym smoku, dziemyiC 
szewezyfeu, prześlieznej królewnie i  króW 
Gwoździk<u“ .

‘ Po przerwie obiadowej •1 wyehowanlkówi( 
preedszfełĄ si  świetlicy, dąii przeds.tawłenię.f ■ 
z tańcami, i^>ięwem i-deklamacjami- ^

Proca młodego oddziału BTPD : w Wak 
brzychu zasługuje na wyróżnienie i  uznaniu 
Powinna być przykładem dla innych miejsce: 
wośei.

Odra przez Wrocław  
na Dolny Śląsk

U 1 barek i  2 holowniki „Nys&“ i  „GdańlSik,1- ’ 
z taboru polskiej żeglugi na Odirto wracają;' 
obecnie z portu Biesa w Niemczech przez Ła
bę, -tonął, Winiawaki i  Odrę do GHrrip> wio
ząc 60 pieców kontaktowych, służących do 
wytwarzania ‘ benzyny: syntetycznej.

Piece te nie mogły być przysłane koleją zd 
względu na ich ciężar i wielkość. Ciężar każ
dego pieca wynosi 42 tony, wysokość 4 me
try'. Piece pochodzą ze zdemontowanej fabry-i ; 
ki Schwarzheide i są przeznaczone dla za
kładów benzyny syntetycznej, pow®tającjte%; 
#  Oświęcimiu. W Gliwicach' piec® zostaną 
przeładowane na specjalne platformy, którt 
dostarczą je do Oświęęimia-

500 rodzin 
w 42 spółdzielniach 
parcelacyjnych
- Na terenie Dolnego Śląska utw orzoną, 
dotychczas 42r spółdzielnie parcela^yjng'

[Ogółem spółdzielnie, te zajm ują w woj-
roclawskim $.860 ha.

■  Zajnteresowąnie społeczeństwa akcją; 
l'parceTacyjno-oSiedleńć?ą"rÓśnie n ieustan
nie. 1

■  Ostatnio związek' osadników •• wojsko-^, 
wych przystąpił /do zorganizowania ta 
kich spółdzielni - d-la zdemobilizowanych 
żpłniórzy. Władze przeznaczyły na ten , 
ćel 20 m ajątków w Osinie W ielkiej (pow. 4 
Ząbkowice). Pow stała już pierwszą , 
śpółdzi elnia parcelaeyjnO”Osiedlęńc7a, ob-'J( 
jęta  przez zdemobilizowanych żołnierzy, J

Sam opom oc Chłopska " 
organizuje dziecince

Związek Samopomocy Chłopskiej zorganizo
wał ńa ,terenie Dełtogo Sląśto szereg1 dżlę-i j  
rińeów, a m. lim. w Szprotawie, żaganiu^ ] 
Lwówki, Złoborn, Świdnicy, Ząbkowicach, y 
Kłodzku i Legnicy. W jKwiatach'łych ezyu-'^' 
ho są  rówmez przeÓ^koia, prowadzone przez ‘f 
kobiety, które" ukończyły specjalne kursy djai H 
przedszkolanek.

Na specjalne wyróżnienie zasługuje siero
ciniec w Żaganiu, przy którym zorganizowano ,: 
pracownię szewską, krawiecką oraz dom noc- . 
lęgowy.

Kto ma prawo do nieruchomości ?
Wydzielenie nieruchomości na cele publiczne

w Nowej Rudzie
ł  NOWA RUDA. W początkach grudnia br. 
P  Nowej Rudzie na Dolnym Śląsku zosta- 
ple otwarta pierwsza w Polsce Szkoła Dru- 
P»rska, która ma kształcić faehoweów w- 
przemyśle poligraficznym, 
a Czas trwania nauki przewidziano na ’ 3 
pta, pierwszy kurs będzie Jednak skróco- 
SnVi jednoroczny, ze względu na wielki brak, 
Specjalistów drukarskich. Szczególny nacisk 
P°tożony będzie na wyszkolenie maszyni- 
PóW drukarśkićh, składaczy linolypowych. 
i  zwykłych.
E Nauka w szkole jest bezpłatna ł obejmu- 
K .obok przediniłetów i prafcty-
p  *  miejscowej drukami państwowsj/- ję«* 
^ 'P o ls k i ,  .historię oraz j ^ e n  k języków'
Pcych. Ponadto :1P0 ucppiop zapewnioętt 
pełne utrzymanie, 6rhz premie to  dobre po®' 
Pipy w napce.

i# y d z ia ł  Wojewódzki- jako organ wyko- 
liwczy W ołewódzkteiRady Narodowej 
Kyśtąpuje dn Ukwidacji nięplaęonyćh ra* 
punków szpitalnych przez szereg uistytu- 
P  rządowych i samorządowych; skiero- 
Ri^ćyćh swyćh ćhorych do szpital'. Ża* 
włości te oblicza ślę już w milionach zł., 
P  Podkopuję- tstńiefite'  ’ szpffSźrr^tWSTża 
psłyęhanie ‘Ciężkie warunki M fnjijtto  się 
Ptkliwie na chorych. 1, ;
6?oza tym stan taki wytwarza''psychozę*

I tak: pierwszą grupę stanowią meble lu
ksusowe, wykonane artystycznie z drzew 
szlachetnych. Druga — meble dobre, spo
rządzone .również- częściowo. Z drzew szla
chetnych,". wykonane fabrycznie i Szablono
wo, bez ięeżb 1 inkruśtacji. Trzecią grup^; 
bbejmu^ ‘ iheble zwyczajne, ^ideBtńd'.: - ' s

Stopień zużycia lub zniszczenia określa
ją dla wszystkich .grup jednakowo kate
gorię A 30°/o zużycia, B 5P°/« i C 75e/« zu- 
fyęja Ipb jniszęzenią. ....

Następna kwestią było ’ ustalenie ; norm 
tj! zasad offieślającyćh,' ja^ , '„ifoić WCh4 
mości może nabyć daną jednostka. Czynnh i 
kiem decydującym tutaj, będzrę oczywiści* 
stan rodzirmy posiadacza. Stąd też normy 
ap.i *dk- ogóh. samotnych,-.rodzin mniej szych 
lgb większych.

lEsmnite opracowany Socjalnie dla tere- 
nfFSHhigW-'Śląska,Ifltowiduje ceny ;sta-j 
nowiące wartość danegę przedmiotu z-

w personelu: szpitalnym i lekarskim, że za 
chorych „skierowanych"'i tak ołkt nie pla- 
ci -a- co również niestety odbija się naj
dotkliwiej na' samych’ chorych.

Wobec tego, celem uzdrowienia hiebez- 
plćctoćgo Vtanu, wszystkie instytucje J ma
jące zaległości, płatnicze _ w szpitalach ̂ zo- 

'pod'" suro wy mf presjami wezwaną do 
uregulowania należności w naibliższytn-cza- 
sie. tJmożliwi to dalsze leczenie twsteąjMiu- 
dzi I odnowi zaufanie do Instytucji.

WARSZAWA. (ZAP) W  tych dniach uka
żę się zarządzenie Ministrów: Ziem Odzyska
nych, Administracji Publicznej, Rolnictwa i 
Reform Rolnych oraz. Odbudowy w sprawie, 
wydzielenia nieruchomości na cele publiczne 
na ebezarze 'Ziem' Odzyskanych.

W myśł togo: zarządzenia obazar granitów 
wydzielonych na cele pttblieżne nie może prze
kraczać 10«/« ogćjnej powierzchni użytków 
roteych, wchodzących w danym województwie: 
w skład: zapasu ziemi-’ Użytków rolnych, wy
dzielonych na cele szkolne nie wlicza się do 
powyższej normy-
‘ Użytkowane przez osadników nieruchomości! 

mogą być przeznaozone na. oele publiczne 
tylko w wyjątkowych wypadkach i za zwro
tom nakładów oraz kosztów związanych 
z przesiedleniem.
‘ Wydzielenie gruntów. na cele. szkolne doke-; 
nuje się na podstawie sieci szkół, ustalonej 
przez właściwe władze. Przy projektowaniu 
wydzieleń ńa cel© zawodowego ', szkolnictwa • 
rolniczego należy się kierować następującymi 
normami: * dla szkółrolniczych powiatowych.'

30-7-50. ba, dla .lićbów mtoiezych i szkół 
specjalny to —, ą^-ęvf0-hą, dla gminnych szkół 
ęolniczych.--^ 5t-10 ha użytków rolnych. Przy 
wydzielaniu gruntów na cele szkolnictwa 
ogólno-kaztałeącego należy stosować normy: i

dla uniwersytetów ludowych oraz powiftto- 
j wyto szkół wychowania społecznego — 5—50 
' ha,, dla wiejskich gimnazjów ogólno-kształcą- 
cych — od 1,5 do' 2 ha, dla szkół zawodowych 
nierólnićzyto — 1,5—2 ha, dla szkół po-, 
wszechnych 1,5—2 ha i na przedszkola ok. 
0 î ■ ba -użytków mtoych. PoooAte • wydzielić- 
można dodatkowo 1 ha użytków rolnych na 
potrzeby internatów pod zabudowania; boisko 
sportowe, uprawę warzyw itp. 1

Normy przy wydzielaniu nieruchomości na 
cele społeczne i  ogólno-gromadzkie wynoszą:: 
dOa wiejskich domów ludowych i' społecznych' 
5w 1,5—2 ha, dlą celów spółdzielni: — ok. 
0,5 ha, dla remizy strażackiej Otok dla. remi-' 
ży. wspólnych narzędzi — po' Ó)25 k», na ko-;' 
palnię gliny, piasku, grzebowiska zwierzęce 
itp. —r ok. 0,1 ha użytków rolnych. W przy
siółkach należy wydzielać łącznie do 1^ ha 
użytków rolnych na pfeećteztola; bóisto spor
towe, cele spółdzielcze itp.

Wydzielenie ńa cele sanitarne, administra
cji rządowej i. samorządowej dokonywuje. się 
w poirożumleniu z właściwymi władtomi. Wy-' 
dzielenie na rzecz instytucji opiekuńczo-Wy- 
ęhowąwczej.może być dokonaąe tjjjko w przy
padku, gdy działalność instytucji uzależniona 
jest od posiadania nieruchomości.

Zarządzenie ustala ogólne zasady wydzie

lenia użytków rolnych ha ośrodki tołtuiry 
rolnej dla zakładów przemysłu rolnego, na met 
Iterację i inne eele wolne, na- cele wojsk<ńńę;; 
na petrzeby związków religijnych uznanych 
prawnie wyznań, ńa rozbudowę miast, uzdro-, 
wisk,- letnisk i ko-Ionii mieszkanioiwych. Na 
ogródki działkowe'należy wydzielać nieruchó-t 
nloSei nadając© się 'do uprawy, położone w do
godnych wkYuntoch komunikacyjnych. Nie- 
rućhómOś(ń użytkówaue'do dnia 1 I  1J>45 ̂  
jako ogródki dąbkowe należy wydzielać ńa 
ten śam’ćel, jeżeli miejscowe Warunki ekouo- 

- mićzno nie uległy zmianie. .
Wojewódzka władza ziemska dokona wy-, 

dzaęleuia terenów, któro po zaciągnięciu, opi- 
iui^ wojewódzkiej władzy przemysłowej lub 
wyższego urzędu górniczego uzna za hiezbęd-; 
to  dla rozwoju istniejących zakładów prze
mysłowych, górniczych, i hutniczyeh. Ponadto^ 
winny być dokonane wydzielenia zabytków;' 
historycznych, architektonicznych /i  osobli;^ 
wośei przyrody, jak'również odpowiednich 
obszarów ną parki ludowe; zieleńce publicz?’; 
ne itp.

Wnioski o wydzielenie nieruchomości na ee-. 
łe publiczne należy składać natychmiast po.-- 
ogłoszeniu zarządzenia,- ponieważ termin do-.; 
ręczenia uzgodnionych wjnioeków przez pjwia-ii 
tową — wojewódzkiej władzy ziemskiej usta-i 
teny został w zarządroniu na 31 grudnia br;

Rachunki za leczenie
trzeba płacić»
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Dopiero dziś można sobie uświadomić
W rocław jednym z najbardziej zniszczonych miast w  Europie

W rocław należy do najbardziej dotknię
tych zniszczeniami miast Europy. Znisz
czenia w  zespole m iejskim  W rocławia 
wynoszą 64V*.

Pod względem intensywności zniszczeń 
m ożna podzielić W rocław n a  dwie części: 
centralnie położony- ośrodek historyczny 
r -  dzielnicę południowo-wschodnią, i  p ć t  
nocną, między s ta rą  Odrą a  kanałam i 
żeglugowymi. Partie  położone n a  północ 
od kanałów żeglugowych Są stosunkowo 
Umiej zniszczone, dzielnice zaś południo
wo-wschodnie 1 zachodnie są niemal kom
pletnie Zniszczone.

W rocław liczył przed wojną ok. 186.000 
m ieszkań, z których całkowitemu znisz
czeniu uległo ponad S2 tys.; w 85°/« zosta
ło zniszczonych ponad 80 tys.; do 70*/« — 
16 tys.; do 50°/* ponad 42 tys. i  do 10*/» 
ponad 45 tysięcy. ■ ■?

W  akcji odbudowy wzięto przede 
wszystkim  pod uwagę obiekty zniszczone 
od 10 do 509/o, z równoczesnym* uwzględ
nieniem  ich położenia w stosunku do 
m iejsc pracy. Prace prowadzone z dużym 
natężeniem  'i  obecnie w tej kategorii 
mieszkań, już całkowicie wyremontowa
nych, mieszka ponad IDO tys, Polaków.

Z ogólnej Ilości 422 budynków użytecz
ności publicznej — całkowitemu zniszczę- 
n iu  uległo 48; w 85%> — 33; do 70V* — 52; 
do 50S. — 128 i do 10*/o — 160.

W pierwszym etapie odbudowy i w tym 
wypadku podjęto prace w stosunku do 
najm niej zniszczonych obiektów- Etap 

, ten  został już zakończony. Po obecnej 
chwili oddano do, .ubytku. 4 szkoły śr.ędnie« 
f  szkól zawodowych! 31 szkół jpowsjęcłi- 
nych, 12 przedszkoli, 18 sżpitali,~gmach 

■ Narodowego Banku Polskiego, B anku Go
spodarstwa Krajowego, Banku „Społem", 
B anku Rolnego, Izbę Skarbową i  Inne, 
ponadto zaś Uniwersytet i Politechnikę, 
Teatr Miejski. Oddano także trzy wielkie, 
hotele.

- Bardzo poważnym zniszczeniom uległy 
Wrocławskie Zakłady Energetyczne, Już 
w m aju 1945 r, uruchomiono przy współ
udziale wojska radzieckiego elektrownię 
cieplną,, w dniu,j, lipca, zaś lP45,x-..władze 
miejskie przejęły cąłkowicie elektrownię 
z mocą zespołów czynnych. 5.800 KW.

Urządzenia Gazowni Miejskiej zostały 
przejęte już w dniu 9 m aja 1945 r. Obec
n ie  zakończono remonty w blokach pie- 
cowni gazowniczej >i doprowadzono do 
stanu  używalności Zespoły sprężarek da- 
lekotłocznyeh, cały szereg urządzeń me
chanicznych - oraz oddano do użytku 15 
tys. mótrów głównej sieci gazowej. .

W zakresie nrząSzeS wodociągowych 
naprawiono 686 punktów rurociągowych 

SM czynnych jest 272 km  przewodów, który-

K 0 H IU N IK A T
Prezydium Dolnośląskiej Wojewódzkiej Rady 

Narodowej komunikuje, że w hallu gmachu 
; wrocławskiego Urzędu Wojewódzkiego'(parter) 

umieszczona została „Skrzynka zażaleń Dol
nośląskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej".- - 

Skrzynka ta jest przeznaczona na zażalenia 
, i ■ spostrzeżenia o nadużyciach, nieprawidło

wościach i niedociągnięciach popełnianych przez 
organa wykonawcze rządowe i samorządowe 
oraz instytucje i osoby Wykonujące funkcje 
zlecone w zakresie administracji i gospodarki 
publicznej.

Zażalenia te i doniesienia ułatwia Prezy
dium Wojewódzkiej Rady Narodowej i Ko- 

, misji kontroli WRN spełnienie ciążącego 
t nich ustawowo obowiązku kontroli społecznej 
..j, przyśpiesza wytępienie nadużyć oraz wpro

wadzenie praworządności na terenie Dolnego 
Śląska. W związku z tym apelujemy o korzy
stanie ze skrzynki zażaleń w jak najszerszym 
zakresie.

Dzisiejsze imprezy sportowe
Teatr Popularny, gotfz. 12: mecz bokser

ski: Zryw (Świętochłowice) — IKS.
Stadion AZS — Mecz o mistrzostwo kla

sy A: OM TUR (Strzelin) - -  Burza. Sędziuje 
Zybura.

Stadion IKS — mistrzostwo klasy A: 
IKS — Milicyjny KS. Sędzia Kędzia.

Boisko Odry — mecz o mistrzostwo klasy 
A: Odra — Promień (Żary). Sędziuje Par- 
tyka.

CPN Gaz — Barycz (Milicz). Sędzia Wój
cik.

^Państw. Gimn. i Liceum przy ni. Ponia
towskiego 0: o godz. 10.30 spotkanie siat
kówki 1 koszykówki — KKS Odra — MKS 
Juvenla.

Na prowincji:
OM TUR (Lubin) — Paiawag; sędziuje 

Kamiński
Polonia (Świdnica) — Len (Wałbrzych); 

sędziuje Smaczyński,
OM TUR (Kamieniogóra) — Górnik (Wał

brzych); sędzia Klepacz.
Bieiawianka (Bielawa) — Victoria (Sobie- 

cin); sędziuje Rogowski.
OM TUR (Jelenia Góra) — Lustrzanka 

(Wałbrzych); sędzia Kopeć.
OM TUR (Wałbrzych) — Ruch (Jelenia 

Góra); sędzia Długosz.
W Jeleniej Górze mecz bokserski Pafa- 

wag (Wrocław) — OM TUR.

mi dostarcza eię wodę do 5 tys. budyn
ków. Dalszy rem ont stacji pomp i filtrów 
jest w toku.
Palącym  problemem odbudowy było szyb

kie uruchomienie urządzeń kanalizacyj
nych. Do chwili obecnej oddano do użyt
ku 6 zakładów pompowych i jedyną nowo
czesną oczyszczalnię ścieków. Nąprawlo- 
no. ponadto przewody w 60 punktach 
głównych ciągów oraz usunięto przyczy
ny zatkań, odpływów w ponad 100 punk
tach. Odbudowa kanalizacji jest w toku 
i obejmuje dalsze stacje pomp, przewody 
i pola irygacyjne.

Jedną z najpoważniejszych początko
wych przeszkód akcji odbudowy W rocła
wia był brak komunikacji kolejowej. W 
tym  zakresie dokonano olbrzymiej pracy. 
Obecnie ż 10 Unit węzła wrocławskiego 
uruchomiono 0. W  ten sposób Wrocław 
posiada bezpośrednie połączenie z Łodzią 
i W arszawą, Poznaniem i Szczećinem, 
Katowicami i* Krakowem oraz Kłodzkiem 
i - Żaganiem. W -odbudowie jest. ostatnia

linią 'W rocław—Świdnica. Z trzech wiel-l 
kich mostów h a  Odrze dw a są  odbudoi 
wańe. 0

W zakresie kom unikacji miejskiej od?' 
dano do użytku publicznego 8 linii tram 
wajowych i 4 linie autobusow a 

Mimo trudności finansowych w planie 
odbudowy nie zaniedbano urządzeń wy
chowania fizycznego i sportu. Do chwili 
obecnej oddano do użytku 12 boisk spor
towych, uruchomiono szereg przystani 
dla sportu wodnego i przystąpiono do 
uporządkowania olimpijskiego stadionu.

Podane w yżej'  zestawienie i zamiesz
czone cyfry nie dają pełnego obrazu do
konanych we W rocławiu pi^aę, nie obej, 
m ują  one m. in. zagadnienia Odbudowy 
przemysłu, w  zakresie którego' osiągnię
to już imponujące wyniki. Pozwalają one 
jednak ocenić to, czego już dokonam* 
pozwalają one ponadto zorientować się' 
w  olbrzymich zadaniach odbudowy Wroc
ławia, które m uszą być wypełnione w cią
gu najbliższych miesięcy i lat.

Dziś walne zebranie Polskiego Zw.Zachodniego
W dniu dzisiejszym o godz. 15 od

będzie się w sali konferencyjne] 
Państwowego Gimnazjum przy ul. 
Poniatowskiego walne zebranie Pol
skiego Związku Zachodniego - obwo
du na miasto Wrocław.
- Polski Związek Zachodni, jest or
ganizacją, której pomyślny rozwój 
ma dla Ziem Odzyskanych szczegól
nie ważne znaczenie. Na porządku

dziennym zebrania znajduje się sze
reg spraw pierwszorzędnej wagi dla 
mieszkańców Dolnego Śląska doty
czących m. in. kwestii niemieckiej, 
sprawy ludności autochtonicznej it.d.

Wszyscy członkowie P. Z. Z. i 
wszyscy Wrocławianie, którzy doce
niają znaczenie mocnego ugruntowa
nia polskości na Dolnym Śląsku 
winni przybyć na to zebranie.

KRONIKA WmćźowlUi

Dziś:
1. Adw. — Eligiusza 
Jutro:
Bibianny p., Aureli 
Długość dnia: 
od 8 godz. 5 min, 
do 7 godz. 43 min.

PRACOWNICY WOJEWÓDZKIEGO 
URZĘDU INFORMACJI I PROPAGANDY 

NA DANINĘ NARODOWĄ 
Pracownicy Wojewódzkiego Urzędu In

formacji i Propagandy we Wrocławiu dnia 
30 listopada 1946 r. celem zadokumentowa
nia słuszności naszych praw do ziem po
łożonych nad Odrą _ i Nysą, postanowili 
wpłacić obrazu całkowity trzech-miesięcz- 
ny wymiar na rzecz Daniny Naródowej.

WIĘCEJ KONTROLI NAD PRACUJĄCYMI 
NIEMCAMI

Wielu Niemców i Niemek zatrudnionych ja
ko pomoc domowa przy rodzinach polskich, 
w przewidywaniu rychłego wyjazdu do Nie* 
mieć dopuszcza się kradzieży rozmaitych 
przedmiotów. Po dokonaniu kradzieży,, Niem
cy zazwyczaj opuszczają dotychczasową pracę, 
przyjmując inną, gdzie znowu .kradną. .

Należałoby przeprowadzić szczegółową kon
trolę zatrudnionych Niemców, jak również 
nie dopuszczać do samowolnego opuszczania 
miejsca pracy. Pole do popisu dla Urzędu Za
trudnienia.

INDYWIDUALNE WYSTĄPIENIA*
STRÓŻÓW PORZĄDKU 

Nie poprzestając na masowych obławach na 
placu Strzeleckim, jakie przeprowadza się w 
celu ukrócenia nielegalnego- handlu, poszcze
gólni funkcjonariusze MO przeprowadzają in
dywidualne inspekcje przy czym często uwień
czone nowym triumfem.

Popularny na terenie Wrocławia oficer MO 
tzw. „Bródka" na jednej z takich wypraw 
zatrzymał piekarza, który sprzedawał pieczy
wo na niedozwolonym miejscu. Po wyjaśnie
niu i zapłaceniu mandatu, do którego zaliczo
no także karę za dręczenie zwierząt pociągo
wych piekarz został zwolniony do domu.

JUŻ SIĘ WALĄ STROPY 
W wypalonym domn przy ulicy Bossak Ha- 

ukiego 30 zawalił się strop. Obsypujący się 
gruz przywalił Lewandowskiego Mieczysława 
zam. Wrocław,ul. Żymirskiego 11.

Dochodzenie ustaliło, że przyczyną obsypa
nia się gruzu był wpływ czynników atmosfe-

K O m U N IK A T
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych 

we Wrocławiu zawiadamia zainteresowa
nych, iż w związku z Kongresem techni
ków polskich, który ma się odbyć w Kato
wicach w dniach od 1 — 3 grudnia br„ dla 
uczestników Kongresu będzie dodany spe- 
ciainie jeden wagon do pociągu Nr. 34, od
jeżdżającego z dworca Wrocław — Nadod- 
rze o godz. 14.22 w dniu 30 listopada br.

rycznych, natomiast fakt obecności tam Le
wandowskiego jest niewytłumaczony. Czyżby 
jeszcze jeden „poszukiwacz złota" w zakamar
kach wypalonych domów.

PO WÓDCE TRZEBA SPAĆ!
W dniu 23 bm. w godzinach nocnych moc

no podpite towkrzystwo’ sprowokowało awan
turę z patrolem W. P. -Zajście miało miejsce 
przy zbiegu ulić Łukasza Górnickiego i Sien
kiewicza przy czym jeden ż cywili iftejaki Ła
ba Bronisław użył broni palnej. W rezultacie 
został ciężko ranny jeden i  żołnierzy Sasz- 
kiewicz Edward, a całe towarzystwo do komi
sariatu zabrał patrol MO,

Jak się okazało Łaba posiadał broń bes ze
zwolenia władz, za co został pociągnięty do 
odpowiedzialności przez prokuratora Wojsko
wego Sądu Rejonowego.

PONOWNA KRADZIEŻ W UL-n.
W nocy z dnia 27 na 28 bm. nieznani spraw

cy włamali się do magazynu Obwodowego 
Urzędu Likwidacyjnego skąd zabrali jeden 
radioodbiornik i Większą ilość worków prze
znaczonych jako materiał pakowy dla zmaga- 
zyńowych dzieł szpiki.

NIEDZIELA, 1 grudnia'1946 r.
6.50 Sygnał Wrocławia. Zapowiedź stacji. 

Pieśń religijna (lok.).» 6.57 Program ogólno
polski. 8.20 Program na dzień bieżący (lok.). 
8.25 Koncert życzeń (lok.). 9.00 Pro-grom 
ogólnopolski. 10.45—11.57 Przerwa.

T1.57 Program ogólnopolski.' 15.20 Audycja 
Związku Samopomocy Chłopskiej (lok.). 
15.40—16.20 Przerwa.

16,20 Migawki Wrocławskie. Felieton nie
dzielny Jerzego Zatora pt. „Osobliwe osobli
wości" (lok,). 16.30 Koncert Orkiestry Salo
nowej pod dyr. Zygmunta Kolasińskiego (lok.) 
17,00 „Podwieczorek przy;mikrofonie" z Wro
cławia na wszystkie Rozgłośnie. 18.15 Pro
gram ogólnopolski. 20.25 Melowie z operetek 
w Wyk. Haliny Popiołowej. 21.05 Program 
ogólnopolski. 23.00 Program na dzień następ
ny. Zakończenie audycji. Hymn (lok.).

PONIEDZIAŁEK, 2 grudnia 1946 x,'
6.50 Sygnał Wrocławia. Zapowiedź stacji. 

Pieśń religijna (lok.). 6.57 Program ogólno
polski. 7.35 Program na dzień bieżący (lok.). 
7.40 .Program ogólnopolski 8.50—11.57 Przer-

11.57 Program ogólnopolski. 14.00 Opowia
danie dla dzieci pt. „O kocie z dachu i  per
skiej dzikusce" Anny Nikloborcowej (lok.). 
14.15 Muzyka z płyt (lok.). 14.30 Wiadomo
ści i komunikaty wrocławskie (lok.). 14.35— 
15.00 Przerwa.

15.00 Program ogólnoplskL 15.35 Arie i pie
śni w wyk. Haliny Helskiej (transmisja z 
Wrocławia na wszystkie Rozgłośnie P. R. 
15.5Ó Program ogólnopolski. 17.55 Montaż 
dźwiękowy'z Kongresu Delegatów Komitetów 
Obywatelsikieh Daniny Narodowej (z Wrocła
wia na wszystkie Rozgłośnie P. R.). 18.15 Pro
gram ogólnopolski. 19.15 Dolnośląska Narodo
wa (lok.). 19.25 Muzyka z płyt (lok.). 19.35 
Audycja świetlicowa (transmisja z Katowic). 
19.57 Program ogólnopolski. 23.30 Lokalny 
program na jntro»(lok.). 23.33 Muzyka z płyt 
(lok.). 23.55 Program ogólnopolski. 24.00 Za
kończenie audycji. Hymn.

Recital Chopinowski
i Aby zyskać miano pianisty, trzeba posia
dać mniej lub więcej zaawansowaną tech
nikę, lecz by porywać, trzeba Czegoś wię
ce j Czegoś nieuchwytnego, nieokreślone- 
go, tej „skry talentu", która wynosi na 

tWyżyny artyzmu. •
\  To właśnie „cpś“ cechuje grę Henryka

R OZRYWKI
kultWudna-Mwlataw*.

TEATRY
KALENDARZ REPERTUAROWY TEATRU 

MIEJSKIEGO
>- „Żołnierz królowej Madagaskaru" wesoła 
przygoda staro-warszawska w 3 aktach (5 
obrazach) za śpiewami i tańcami w dniach: 

Niedziela „ 1. XII. „ 15-ta
Poniedziałek „ 2. XII. „ 18.30
Wtorek „ 3. XII. „ 18.30

v  „TRAVIATA“ W TEATRZE MIEJSKIM
W  niedzielę dnia 1 grudnia 1946 . r. o 

godz. 19-tej w Teatrze Miejskim „Travldta“ 
opera Verdiego, ciesząca się dotąd niesłab
nącym powodzeniem kasowym i jak* najpeł
niejszym uznaniem publiczności.

Dyrekcja Opery uprasza P. T. publiczność 
o wcześniejsze wykupywanie biletów, gdyż 
z Chwilą rozpoczęcia przedstawienia nie
dzielnego punktualnie o godz. 19-tej, okien
ko kasy biletowej będzie zamknięte, bez 
względu na obecność przed kasą publicz
ności.

W TEATRZE „POPULARNYM" OKZZ 
Niedziela, 1. XII. godz. 18.30: Doskonała 

farsa J. - Jurandota z muzyką Asłonowicza 
pt. „Plecy". Gościnne występy artystów scen 
warszawskich 4 łódzkich.

Poniedziałek, 2. XTt. godz. 18.30: Doskonała 
farsa J . Jurandota s  muzyką Asłanowicza 
pt. „Plecy". Gościnne występy artystów scen 
warszawskich i łódzkich.

KINA
„POLONIA" wyświetla film produkcji an

gielskiej „Podwodny patrol".
„WARSZAWA" wyświetla film: „A Imię ich 

milion" produkcji angielskiej.
„PIONIER" wyświetla od 25.11 do 1.12 br. 

film produkcji radzieckiej pt. „Wielki 
przełom".

„ŚLĄSK" (Ogrodowa 67) wyświetla film pro
dukcji francuskiej pt, „Romans Pajaca" 
(dokończenie filmu „Ulica Złoczyńców"). 
Dla młodzieży do lat 18 niedozwolony.

„TĘCZA" wyświetla od dnia 25.11 pierwszy 
oryginalny film wschodni pt. „Kwiat ml* 
łości". Początek seansów 15, 17,19. W nie
dziele i  Święta 14, 16,18, 2&

Początki seansów o godz. 16, 17 I 19, 
w niedzielę i święta o godz. 13, 15, 17 ł  19.

Uprasza się publiczność o punktualne 
przychodzenie na seanse.

od 2 do 8 grudnia 1946 r.
„ŚLĄSK" (Ogrodowa 67). Kim produkcji 

francuskiej „Romans Pajaca"., H  część 
„Ulicy Złoczyńców".

„WARSZAWA" (Fredry 16): Film produkcji 
angielskiej „Podwodny Patrol".

„POLONIA" (Żeromskiego 53): Film produk
cji angielskiej „A imię Ich Milion".

„TĘCZA" (Kościuszki 177): Komedia muzycz
na produkcji radzieckiej „Antoni Iwano
wic* gniewa się", ,

„pio n ie r " (Ś^l%ą,,,7|),;rDok'1oi®I1̂ lny filro
■ produkcji ęgdJjfąęMri „Upadek A ,■ jpńii". *. - ^  - -v “  ■; ' *
„FAMA" (Psie Pole)) Dramat obyczajowy

„Najazd". Kino czynne w piątki, soboty i 
niedziele. Początki seansów 16—18; w nie
dziele 14, 16, 18.

Początek seansów we wszystkich innych 
kinach o godz. 15,17,19; w niedziele 1 świę
ta od 13, 15, 17,19. . v

Sztompki, grę, która nie tylko przemawiij 
do audytorium, lecz wprost je oszałasiiJ 
olśniewa, ujarzmia.. Błyskotliwa technika! 
precyzja uderzeń, finezyjność modulacji,' 
świetna ekspresja wykonawcza, oto najwaji 
niejsze walory znakomitego pianisty. Lecz 
przymiot najcenniejszy, to interpretacja tak 
swoista, tak indywidualne,'a równocześnie 
tak wspaniale zgodna z duchem muzyk)< 
Chopinowskiej. Tylekroć słyszane, desko*! 
nale znane utwory brzmią w ujęciu Sztoiapt; 
ki jakoś inaczej — zmuszają po prosta | |  
zasłuchania się, graniczącego już prawie w 
zatraceniem poczucia rzeczywistości, prze 
noszą w świat najgłębszych wzruszeń i de 
znań.
- Czwartkowy Recital wywołał entuzjasty! 
czny podziw wypełnionej po brzegi widów 
ni. O ile pierwsza część koncertu (Nojl 
tum, Sonata b moll) wprowadziła słuchacz; 
w stan poważnego, głębokiego skupienia 
o tyle część draga (Preludia, Mazurki, pJ 
Ionez fis moll, Walc) zakwitła na niejeip 
nych ustach pogodnym, jasnym nśmiechenj 
Całość stanowiła jedną z najlepszych pory 
cji życia muzycznego naszego miasta i pól 
zostawiła w pamięci Wrocławian niezatarty 
wrażenie. L. Wysocki.

Udekorujcie miasto!
Wojewoda wrocławski mgr Piaskowski 

przewodniczący Wojewódzkiego Komitet! 
Obywatelskiego Daniny Narodowej zwract 
się z prośbą do wszystkich mieszkańców 
miasta, aby udekorowali swoje domy 
okna w dniu 2 grudnia, jako W dzień Kon
gresu Daniny Narodowej, który odbędzie 
się we Wrocławiu i wezmą w nim udział 
przedstawiciele Komitetów z całej Polsk 
z najwyższymi dostojnikami Państwa ni 
czele.

Przetarg nieograniczony
Zarząd Portów M iejskich m. Wrocls 

wia, ul. Klęczkowska 52, ogłasza przetarł 
nieograniczony:

1. Na budowę tam y u wejścia do ba 
senu.

2. Na wypompowanie wody z basen*:
3. Na rem ont obiektów w granicacl 

uczynienia ich pływ ającym i
4. Na rozbiórkę wraków nie nadają 

cych się do rem ontu i usunięcia id 
części z basenu.

5. Na oczyszczenie dna basenu z wszel
kich m ateriałów  z usunięciem  ichni

. przyległe place w Porcie Miejskijaa
Oferty w zalakowanych kopertach na,j 

leży składać w sekretariacie Dyrekcji w 
dnia 14 12. 1946 r., do godz. 10-ej rano.

©o oferty należy dołączyć kw it ną  wplfc; 
cone wadium  w wysokości 2°/o sumy oferot] 
wanej. W arunki techniczne wykonani! 
robót, wzory ofert, p lan y  jak  i warunldj 
przetargu są  wyłożone do wglądu, względ
nie do nabycia za zwrotem kosztów w 
sekretariacie Zarządu Portów Miejskie! 
w godz. od 10—12 codziennie za wyjąw 
kłem niedziel i św ią t

Otwarcie ofert nastąp i dnia  14 12.1^6. 
o godz. 12-ej, we W ydziale Budowlanym 
Zarządu Miejskiego m. W rocławia, PM 
Solny Nr. 16, pokój Nr. 202.

Zarząd Portów M iejskich m. Wrociaj 
wia zastrzega sobie prawo dowolnego wy- j 
boru oferentów, unieważnienie przetarli 
bez podania przyczyn i ponoszenia jakich! 
kolwiek. odszkodowań jak  również prawej 
podziału robót między kilku oferentów!

Dyrektor
(—) Mgr St. Sierpiński (99)1

Unieważniam zagubioną legitymację WS 
oraz karty żywnościowe, Cielsk! Bolesław,! 
Biały Kamień, ul. Kościuszki 54.
Skupuję woski twarde w każdym kolo) 
każdej ilości płacę dobre ceny) Zgłoszer 
Wrocław, ul. Stalina, róg Roosewelta, kb 
Naprzodu Dolnośląskiego nr 10. (1

GIEŁDA ZBOŚOWO-TOWAROWA 
WE WROCŁAWIU 

ul. Ogrodowa 102 Grand-Hotel

OGŁOSZENI E
Giełdy Zbożowo-TowaroweJ «  

Wrocławiu, zatwierdzony rozporządzaniem kanistra AurowizaeH t Wanain -  aula

pada br. przyjmuje zgłoszenia na członków Giełdy.
" " * * *  *  Oerod.w, UB

Ogłoszenie o przetargu
p .E i- is r * ' ” ««

"oi“
kopertach należy składać w Referacie 

Oyrekcli Okręgowej Polskiego Radia Wrocław-Krsyki -  budynek
ofert nmtani LnLf^ńi dodnia 4 grudnia 1946 r. godz. U.tOtwatcieofert nastąpi tegoż dnia o godz. 12 w południe. Do oferty w inien oferent dolce
o f e r o w n e W kas,e DYTekcll A *  w  wysokoScl 3*/. swii oferowanej, odpisy karty rejestracyjnej, rejestru handlowego oraz oświadczenie.
cześ£Qirobó/Rora* Z w ^ f ° ł!łep raw 0  w ybora d o w o ! ™ 9 0  oferenta, oddania kosztów.™ unieważnienia przetargu bez podania powodów, nie zwracając

101 DYREKCJA. OKRĘGOWA POLSKIEGO RADIA WROCŁAW. '

krotnych ogjgęzentech -  mbeŁ N^ p f e g l T ^ ę d o w r - ż w i ą t a c z n y c b  50*/. drożej. Przy wielo- 
Odbito w Zakładach Graficznych Spółdzielni , Wydawniczej „Wiedza" we W ro rlaX  u l W i e r z ^ a  aL “  odpowlcda-

Wydawca Spółdzielnia Wydawn, „Wiedze-


